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YO‘L HARAKATI XAVFSIZLIGINI 
TASHKIL ETISH

Yo‘l harakati xavfsizligini tashkil etish — qoMlanishi standartlar 
bilan tartibga solinadigan hamda y o ‘l harakatini tashkil etish loyiha- 
lari va sxemalarida nazarda tutilgan boshqarishning texnik vositalaridan 
hamda ularning konstruksiyalaridan kompleks foydalanish asosida 
amalga oshiriladi.

0 ‘zbekiston Respublikasining butun hududida yo‘l harakatining 
yagona tartibi «Yo‘l harakati qoidalari» bilan belgilanadi. 0 ‘zbekiston 
Respublikasi yoNlarida transport vositalarining o ‘ng taraflama qatnovi 
belgilanadi.

«Yo 'l harakati xavfsizlig i to‘grisida»gi 
O'zbekiston Respublikasi Q onunining 18-moddasi

KIRISH SO ZI
Qadrli o ‘quvchilar!
Mamlakatimizning iqtisodiy hayoti transport vositalari taraq- 

qiyoti bilan chambarchas bog‘liq. Bugungi o ‘zbek avtomobilsozligi 
xalq xo‘jaligining eng ilg‘or yutuqlaridan biriga aylangan. Res- 
publikamiz shahar  va tumanlari ko‘chalari, yoMlari avtosanoatimiz 
korxonalarida ishlab chiqarilgan turli rusumdagi mashinalar bilan 
tobora gavjum bo‘lib bormoqda. Ayni paytda yo‘l harakati ham mu- 
rakkablashib borayotganligi sizga ma’lum. Transport vositalarining 
ko‘payayotganligi va yo‘l harakati tig‘izlashib borayotganligi hay- 
dovchilar va piyodalardan amaldagi qoidalarga so‘zsiz itoat etishni 
talab etadi. «Yo‘l harakati qoidalarbni o ‘rganish, bilish va ularga 
q a t’iy amal qilish har bir kishining burchidir. Jumladan, siz aziz 
o ‘quvchilar ham qoidalarni bilishingiz zarur. Shu nuqtai nazardan 
qolingizdagi kitob tayyorlandi va nashr etildi. Undan siz «Yo‘l ha
rakati qoidalari»ning barcha bo‘lim va boblarini o ‘qib o ‘rganishingiz, 
haydovchilar va piyodalarning harakatlanish qoidalari bilan mu- 
fassal tanishishingiz, ayni chog‘da burch va majburiyatlaringizni 
bilib olishingiz mumkin. «Yo‘l harakati qoidalari»ni boshqa fanlar 
qatori mukammal o ‘rganib olish sizga faqat foyda keltiradi, xolos. 
0 ‘ylaymizki, q o ‘lingizdagi kitob sizga hamisha hamroh bo‘ladi.
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YO‘L HARAKATI QOIDALARI —  
YO‘LLAR QONUNI

Transport vositalari, jumladan 
avtomobillar kashf qilingan 
davrdan boshlab ko‘chalar va 
yo‘llarda harakatlanishni tartibga 
solib turuvchi «Yo‘l harakati 
qoidalari» joriy etib kelinadi.
Qoidalar u yoki bu transport 
vositasi boshqaruvigagina tegishli 
bo‘lmay, balki piyodalarning 
harakatlanishiga ham tegishlidir.
Chunki yo‘llarning qurilishi ma’lum 
bir maqsadlarga, y a ’ni jamiyatga xizmat qilishga yo‘naltirilgan. Yo‘l!ar va 
ko‘chalarda harakatlanish o ‘ziga xos qonuniyatlar, qoidalarga asoslangan 
holda boshqariladi. Barcha transport vositalari qatori avtomobillar va 
piyodalarning harakatlanishini tartibga soluvchi ana shu qoidalardir. 
Qoidalarda belgilangan talablar esa qonun yo‘li bilan muhofazalangan. 
Agar biron transport vositasi yoki avtomobil haydovchisi qoidalardagi 
talablarga rioya qilmasa, tartibni buzsa, yo‘l-transport hodisasini sodir 
etsa, qonunda ko‘rsatilganidek, ma’muriy yoki jinoiy javobgarlikka 
tortilishi mumkin. Masalan, pullik jarima solish, haydovchilik huquqidan 
mahrum etish, qamoq jazosi belgilash va h.k.

0 ‘zbekiston mustaqillikka erishgach, uning hayotida qator iqtisodiy 
yangilanishlar davri boshlandi. Iqtisodiyotning boshqa tarmoqlarida 
bo‘lganidek, respublikamiz tarixida mutlaqo yangilik, olamshumul voqea 
hisoblangan o ‘zbek avtomobilsozlik sanoatiga asos solindi.

0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1994-yil 17- 
martdagi qarori bilan « 0 ‘zavtosanoat» — avtomobilsozlik korxonalari 
assotsiatsiyasi tashkil topdi. Hozirgi kunda mazkur assotsiatsiya tizimida 
o ‘nlab yirik va o ‘rta korxonalar ishlab turibdi. 1996-yilning 19-iyuli 
esa mustaqil 0 ‘zbekiston yilnomasiga alohida yozilib qoladi. Xuddi shu 
kuni Asaka shahrida Janubiy Koreya bilan hamkorlikdagi « 0 ‘zDaewoo 
AVTO» qo‘shma korxonasi ish boshladi. Ayni paytda Samarqandda 
Turkiya ishbilarmon avtomobilsozlari bilan hamkorlikda «SamKochavto» 
qo‘shma korxonasining ish boshlaganligi 0 ‘zbekiston tarixida navbatdagi 
yirik voqea boNdi. Bu korxona mamlakatimizga yo‘lovchilar tashishga 
mo‘ljallangan «Otoyo‘l» mikroavtobuslarini yetkazib bera boshladi.
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« 0 ‘zavtosanoat» avtomobilsozlik korxonalari assotsiatsiyasi tashkil 
etilgach mamlakat hududlarida ish boshlagan 36 yirik va o ‘rta korxona 
hamda kompaniyalarga tegishli mahsulotlar chet ellarga ham eksport 
qilina boshlandi. 1999-yilning mart oyida mahsulot bera boshlagan 
«SamKochavto» zavcdida ikki yil mobaynida 4000 ta avtobus va 1000 
ta yuk avtomobili savdoga chiqarildi. ishlab chiqarilgan avtomobillar 
xorijiy mamlakatlarga, jumladan Rossiyaga eksport qilindi.

Albatta, mamlakatimiz shaharlarida avtokorxonalarning ishga 
tushirilishi, avtotransport vositalarining ko‘payishi respublikamiz 
ko‘chalari va yoNlarini kengaytirish, qurish, asfaltlash, zamonaviy texnik 
talablar darajasiga keltirishni taqozo etdi. Bu vazifa ham bajarildi va 
mamlakatimiz hududlarida hamon yo‘l qurilish ishlari davom etmoqda.

0 ‘zbek avtosanoatining vujudga kelishi ayni paytda ko‘chalar va 
yo‘llar qurilishini hamda ularni boshqarishda yangicha munosabatni 
talab etdi. Ayni bir vaqtda transport qatnovi tig‘izlashib borgani mustaqil 
0 ‘zbekistonning geografik va iqtisodiy holatiga mos, tabiiy iqlimi 
ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda yangi «Yo‘l harakati qoidalari»ni 
joriy etishni taqozo etardi. Shu bois 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining 2000-yil 11-dekabrdagi qarori bilan 2001-yil 1-martdan 
mamlakatimiz ko‘chalari va yo‘llarida yangi «Yo‘l harakati qoidalari» 
joriy etildi. 0 ‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining sessiyalaridan 
birida esa yo‘l harakati xavfsizligi to‘g ‘risida qonun qabul qilindi.
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« Y oi harakati qoidalari» 
transport vositalari, yo‘lovchilar, 
piyodalar harakatini tartibga solish 
bilan birga turli yo‘l-transport 
hodisalarining oldini olish omili 
hamdir. Qoidalarga itoat etgan 
holda harakatlanish, yo‘l belgilari 
va ko‘rsatgichlarga rioya etgan 

holda harakatlanish har bir haydovchi va piyodaning burchidir.
Jumladan, mazkur qoidalarning 1. «Umumiy qoidalar» boMimida 

shunday deyiladi:
«1.1. Ushbu «Yo‘l harakati qoidalari» respublika hududidagi yoNlarda 

harakatlanishning yagona tartibini belgilaydi.
1.2. 0 ‘zbekiston Respublikasi yo lla rida  transport vositalarining o ‘ng 

taraflama harakatlanish tartibi belgilangan.
1.3. Yo‘l harakati qatnashchilari «Yo‘l harakati xavfsizligi to‘g‘risida»gi 

0 ‘zbekiston Respublikasi Qonuni, ushbu Qoidalarni va unda keltirilgan 
svetofor ishoralari, yo‘l belgilari (1-ilova), qatnov qismidagi chiziqlar 
(2-ilova)ning o ‘zlariga tegishli bo‘lgan talablarini bilishlari, ularga amal 
qilishlari, shuningdek, o ‘zlariga berilgan huquq doirasida yo‘llarda 
harakatni boshqarayotgan tartibga soluvchilarning ko‘rsatmalarini 
so‘zsiz bajarishlari shart».

Bundan «Yo‘l harakati qoidalari» Respublikamiz hududidagi barcha 
ko‘chalar va y o ‘llarda harakatlanishning yagona tartibini belgilaydigan 
vosita, degan xulosa chiqarish lozim. Tartibga rioya qilinmagan va 
amaldagi qonunga itoat etilmagan joyda yo‘l-transport hodisasi yuz 
beradi, inson salomatligiga salbiy ta ’sir etuvchi, kishilarga jiddiy tan 
jarohati yetkazuvchi va hatto o ‘limga olib keluvchi voqealar yuzaga 
keladi.

1999-yilning 19-avgustida 0 ‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi 
«Yo‘l harakati xavfsizligi to‘g ‘risida» 0 ‘zbekiston Respublikasi Qonunini 
qabul qilgan. Bu qonunda yo‘l harakati ishtirokchilari — haydovchilar 
va piyodalar, korxonalar va tashkilotlar jamoalarining ko‘chalar va 
yo‘llarda harakatlanish davomidagi burch va majburiyatlari aniq belgilab 
berilgan. Amaldagi qonunga ko‘ra «Yo‘l harakati qoidasi»ni buzgan, 
davlat va jamoat mulkiga zarar yetkazuvchi, insonlarning salomatligiga 
jiddiy ta ’sir etuvchi yo‘l-transport hodisasini keltirib chiqargan shaxslar 
jazolanadi. Masalan, insonning bevaqt hayotdan ko‘z yumishiga sabab 
bo‘lgan yo‘l-transport hodisasi sababchisi qamoq jazosiga hukm 
etiladi. Moddiy zarar keltirgan kishilar turlicha jarimalarga tortiladilar,
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shuningdek, m a’lum bir muddatga haydovchilik huquqidan mahrum 
etiladilar.

Davlat yo‘l harakati xavfsizligi xizmati xodimlari, yosh nazoratchilar 
guruhi a ’zolari ko‘chalar va yo‘llarda turlicha transport hodisalarining 
oldini olishga harakat qiladilar. Ular transport vositalari qatnovini 
nazorat qilish va tartibga solish, haydovchilar va piyodalarning to‘g‘ri 
harakatlanishlari, qoida buzishlarining oldini olish yuzasidan chora- 
tadbirlar qo‘llaydilar. Yo‘l harakati xavfsizligi xizmati xodimlari erta- 
yu kech ko‘chalar va yoNlarda navbatchilik qilib qoidabuzarlikka 
qarshi kurashadilar, avtofalokat sodir etib voqea joyidan qochib ketgan 
haydovchilarni izlab topadilar va ularga qonuniy chora qo‘llanadi. 
Yosh nazoratchilar ham yo‘l harakatini tartibga keltirish bilan birga 
piyodalarning kesishmalar, chorrahalardan, o ‘tish joylaridan bexatar 
o ‘tib olishlariga yaqindan yordam beradilar. Ularning bunday vazifalarni 
ado etishi jamoatchilik asosida bo‘lib, ko‘chalarda baxtsiz hodisalarning 
oldini olishda q o ‘l keladi.

Bunga misollar keltirib o ‘tish joiz. 2012-yilda respublikamiz bo‘yicha 
2489 ta yo‘l-transport hodisasi ro‘y bergan. Shuning bir qismi bolalar 
ishtirokida sodir bo igan . Bundan ko‘rinib turibdiki, joylardagi o ‘rta 
umumta’lim maktablarida «Yo‘l harakati qoidalari»ni o ‘qitish-o‘rgatish 
ishlari talab darajasida emas. Maktab o ‘quvchilarining «Yo‘l harakati 
qoidalari»ni mukammal bilishlari va ularga qa t’iy amal qilishlari muhimdir. 
Chunki, yo‘l-transport hodisalarining oldini olish xalqaro miqyosdagi 
dolzarb vazifaga aylangan hozirgi kunda maktab va maktabgacha tarbiya 
muassasalarida bolalarga ko‘chada yurish madaniyatini o ‘rgatish, ularni 
amaldagi qonunlarga hurmat ruhida tarbiyalash lozim.

Kattalar va bolalarda ko‘chada harakatlanish tartib-qoidalariga 
q a t’iy amal qilish ko‘nikmasi o ‘z-o‘zidan paydo boMmaydi, albatta. 
0 ‘qish, o ‘rganish va unga amal qilish baxtsiz hodisalarning oldini olish 
asosidir.

Savol va topshiriqlar:
1. Respublikamizda yangi tahrirdagi «Yo‘l harakati qoidalari» qachon 

qabul qilingan va qaysi vaqtdan boshlab hayotga tatbiq etilgan?
2. «Yo‘l harakati qoidalari»ning maqsad va vazifalari nimalardan 

iborat?
3. Yo‘l-transport hodisalari nima sababdan yuz beradi?
4. 0 ‘zingiz yashab turgan hudud, mahalla, qishloq ko‘chalari, yo‘llari 

haqida gapirib bering.
5. Yashash joyingizdagi ko‘cha va yoNlar holatini aks ettiruvchi 

rasmlar chizing.
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YO‘L ELEMENTLARI

Mamlakatimiz shahar va 
tumanlarida transport vositalari 
ko‘payib borgani sari yo‘llarning 
tarmoqlari va holatiga e ’tibor 
kuchaydi. Shu nuqtai nazardan 
yo‘lning aslida nima ekanligini, 
u qanday turkumlarga boMinishi 
haqida aniq tushunchaga ega 
bo‘lish foydadan xoli emas.

Yo‘l bu transport vositalari 
qatnovi uchun qurilgan yoki 
moslashtirilgan va xuddi shu 
maqsadda foydalaniladigan yer 
mintaqasi yoxud sun’iy inshoot yuzasi. Yo‘l o ‘z ichiga avtomobil yo‘llarini 
(umumiy foydalanishdagi va idoraviy avtomobil yo‘llarining) shaharlar, 
shaharchalar va qishloq yo‘llarini, shuningdek, shahar elektr transporti 
yoMlarini oladi. Birgina mamlakatimiz poytaxti Toshkent shahrining 
o ‘zida katta masofani egallagan 
tramvay yo‘li mavjud. Bu yo‘ldan 
kuniga minglab odamlar o ‘qish va 
ishga borib keladilar. Shuningdek, 
transport vositalarining yirik 
tarmog‘i hisoblangan metropoliten, 
temir yo‘l ham katta ahamiyatga 
ega. Tramvaylar hamda poyezdlar 
qatnovchi yo‘llarga beton shpallar 
yotqizilgan bo‘ladi. Turlicha 
avtomobil yo‘llari esa asfaltlangan, 
toshli va tuproqli bo‘lishi mumkin.
Tekis qoplamali yoNlarda hara 
katlanish tuproqli va o ‘ydim- 
chuqur yo‘l!arga nisbatan ravon 
kechadi.

YoNlar — xalqaro, davlat va 
mahalliy ahamiyatga molik turlarga 
boNinadi. Mahalliy ahamiyatga

ahaddan tashoan
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molik yo‘llarda maxsus yo‘lkalar 
bo‘lsa, ular asosan piyodalar 
qatnovi uchun mo‘ljallangandir.
T rotuar va yoMkalar piyodalar, 
nogironlar aravachasi qatnoviga 
moslashtirilgan bo‘ladi. Piyodalar 
va yo‘lovchilarning maxsus 
ajratilgan yo‘lkalardan, o ‘tish 
joylaridan tashqari yo‘llardan 
yurishga, harakatlanishlariga 
ruxsat etilmaydi. Transport 
vositalari uchun ajratilgan va 
ularda hech qanday kesib o ‘tish 
belgisi bo‘lmagan joylardan o ‘tish 
hayot uchun xavflidir. Qoidaga 
xilof tarzda harakatlanish yo‘l-transport hodisasining sodir bo‘lishiga, 
kishilarga turlicha tan jarohati yetkazilishiga va hatto o ‘lim hodisasiga 
ham olib kelishi mumkin.

«Yo‘l harakati qoidalari»ning 2-bobida avtomagistral 5.1 belgi bilan 
belgilangan yo‘l, deb ta ’riflanadi. Mazkur yo‘l avtomobil transportining 
seroqim, bosh katta yo‘li hisoblanadi. Avtomagistrallarda piyodalar, uy 
hayvonlari, ot-aravalar, velosipedlar, mopedlar, traktorlar va o ‘zi yurar 
mashinalar, texnik tavsifnomasiga yoki holatiga ko‘ra tezligi soatiga 
40 kilometrdan kam bo‘lgan transport vositalarining harakatlanishi 
qoidaga muvofiq taqiqlanadi. Shuningdek, ruxsat etilgan to‘la vazni
3,5 tonnadan ortiq bo igan  yuk avtomobillariga birinchi va ikkinchi
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bo‘laklardan boshqa bo‘laklarda 
harakatlanishi maxsus to‘xtab 
turish maydonchalaridan boshqa 
joylarda to‘xtash; ajratuvchi 
bo‘lakning texnik uzilish 
joylariga kirish va qayrilib olish; 
orqaga harakatlanish; transport 
vositasini o ‘rganish uchun 
boshqarish mumkin emas. Qatnov 
qismida majburiy to‘xtaganda 
haydovchi transport vositasini 
Qoidalarning 9-bobi talablariga 
muvofiq belgilashi va bunday 
holatlar uchun mo‘ljallangan 
bo‘lakka (qatnov qismining 
chetini bildiruvchi chiziqdan o ‘ng 
tomonga) olib chiqishning barcha
choralarini ko‘rishi kerak. Tuproqli yo‘lga nisbatan qattiq qoplamali 
(asfalt va sement betonli, tosh yotqizilgan va shunga o ‘xshashlar), 
kesilayotgan yoki tutashgan yo‘lga nisbatan yo‘l, yoxud yondosh 
hududdan chiqadigan yo‘lga nisbatan har  qanday yo‘lga esa asosiy  
yo‘l deb aytiladi. Ammo shuni esda tutish kerakki, boshqa yoilarning, 
masalan, ikkinchi darajali yoMning bevosita chorrahaga tutash qismining 
qoplamali bo‘lishi uni asosiy yo‘l bilan teng huquqli qilmaydi.

Avtomobil yo iin ing  temir y o ‘l bilan kesishgan joyi «Temir yo‘l 
kesishmasi» deb ataladi.

Temir yo‘l kesishmasi yoMning temir yo‘l bilan bir sathda kesish
gan joyi hisoblanib, undan maxsus 
o ‘tishga ruxsat etuvchi belgilar, 
svetoforning yashil chirog‘i yon- 
ganda, temir yo‘l nazoratchisi- 
ning o ‘tishga ruxsat etuvchi isho- 
rasi bo‘lgandagina kesib o ‘tish 
mumkin. Shlagbaum tushirilganda, 
maxsus svetoforning qizil chirog‘i 
yonganda ogohlantiruvchi isho- 
ralar berilganda kesishmada ha
rakatlanish q a t’iyan man etiladi.
Qoidani buzganlarga ma’muriy va 
jinoiy jazo choralari qo‘llaniladi.
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Aziz o ‘quvchilar! Siz 
Respublikamizning shahar va 
qishloqlari, tuman markazlarida, 
aholiturarjoylaridapiyodalaruchun 
maxsus qatnov bo‘lagi — piyodalar 
yo‘lkasi boNishini yaxshi bilasiz. 
Yo‘lning qatnov qismiga tutashgan 
yoki undan maysazor, ariq, 
maxsus to‘siqlar bilan ajratilgan 
va piyodalarning harakatlanishi 
uchun moMjallangan qismiga 
PIYODALAR YO ‘LKASI deb 
aytiladi. Bu y o ‘lka fuqarolarning 
transport qatnovi uchun 
qurilgan ko‘chalar, yo‘llardan 
yurmasliklari, qolaversa, ularning 
xatardan xoli harakatlanishlari 
uchun qurilgan bo‘lib, undan 
piyodalar, nogironlar aravachalari 
o ‘tishi mumkin. Yo‘lkalarda birov- 
birovga xalaqit bermay yurishi, 
to‘siq qo‘ymasligi, o ‘ydim-chuqur 
holatga keltirmasligi, yugurib 
yurmaslik, velosiped yoki moped 
uchmaslik, xavf soluvchi o ‘yin 
o ‘ynamaslik lozim. Piyodalar 
yo‘lkasi — jamoat qatnov joyi. 
Demak, uning orasta va ravonligi, 
tartibliligi piyodalar xavfsizligi 
uchun muhimdir. Bunday yoMkalar 
boMmagan joylarda esa piyodalar 
«Yo'l harakati qoidalari»da 
belgilangan ko‘rsatmalar asosida 
transport qatnovi uchun ajratilgan 
yoMlardan harakatlanadilar.

Yo‘l asosiy va ikkinchi darajali 
qatnov qismiga ega bo lib, 
ularning ko‘pchiligida marzalar 
yotqizilgan, yoMkalar ajratilgan 
boMadi. Agar yoMlarda marza yoki
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yo‘lkalar bo‘lmasa qatnov qismida 
piyodaning yurishi xatarli, bunda 
belgilarga e ’tiborni kuchaytirgan 
holda harakatlanish zarur. Nazorat 
qilinmayotgan yo‘lda tovush va 
yorug‘lik signalizatsiyalari yo‘q 
bo‘lsa, haydovchi kesib o ‘tiladigan 
yo‘lga olib boruvchi har ikki 
yo‘nalishni ko‘zdan kechirishi va 
hech qanday xavf yo‘qligiga to‘la 
ishonch hosil qilganidan keyingina 
harakatni davom ettirishi mumkin.

Q o4riqlanadigan kesib o ‘tish yo‘liga yaqinlashganda shlagbaum 
yopiq yoki yopilayotgan bo‘lsa, transport vositasini shlagbaumga 5 metr 
qolganda to ‘xtatish zarur. Yaqinlashib kelayotgan poyezd, lokomotiv 
yoki drezinani o ‘tkazib yuborish uchun haydovchi relsga 10 metr 
qolganda mashinasini to‘xtatishi lozim.

Shahar, aholi tu ra r  joylaridagi sanoat, madaniy-maishiy binolar yoki 
bog‘lar oralab o ‘tgan qatnov bo‘lagi ko‘cha, deb ataladi. Ko‘chalar 
va yoMlarda harakatlanishni osonlashtirish uchun maxsus belgilardan 
tashqari yotiq va tik chiziqlar ham boMadi. Yotiq chiziqlar yoMning 
qatnov qismidagi tartibni belgilaydi. Yo‘l yuzasidagi yotiq chiziqlar oq 
rangda boMadi. Tik chiziqlar esa yoM inshootlari va jihozlari yuzalariga 
ketma-ket chizilgan yoM-yoM oq-qora chiziqlar majmuasidan iborat 
boMib, ularning oMchamlarini ko‘rsatishda, ko‘z bilan chamalash vositasi 
sifatida xizmat qiladi. Yotiq va tik chiziqlarning harakatlanishdagi 
vazifalari alohida ahamiyatga ega.

YoMlar bir va ikki tomonlama harakatli boMadi. Bir tomonlamali 
yoMlarda harakatlanishning xavfsizligini ta ’minlash maqsadida tezlikni 
belgilovchi, qayrilish va burilishni, piyodaning oMishi yoki oMish mumkin 
emasligini ko‘rsatuvchi va boshqa muhim belgilar o ‘rnatilgan boMadi. 
Ikki tomonlamali yoMlarda ham maxsus belgilar boMib, ular haydovchiga 
yo‘nalish hamda harakatlanish 
tartibini ko‘rsatib turadi.

YoMlarni yaxshi bilish va 
qoidalarga amal qilgan holda ularda 
harakatlanish ko‘chada yurish 
madaniyatining bir belgisidir.

x
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Savol va topshiriqlar:

1. Siz yo‘l elementlari haqida nimalarni bilasiz?
2. Avtomagistral deganda nimani tushunasiz? U haqda gapirib bering 

va rasmini chizing.
3. Asosiy yo‘llarga nimalar kiradi?
4. Piyodalar yo‘lkasi nima va u qanday maqsadlarda qurilgan?
5. Piyodalar yo‘lkasi bo‘lmagan joylarda qanday harakatlanish 

lozim?
6. Yo‘l va yo‘lkalarning harakat xavfsizligini ta ’minlashdagi 

ahamiyatini gapirib bering.

CHORRAHA VA UNING TURLARI
Muhtaram o ‘quvchilar!
Mana siz yo‘l va uning turlari bilan tanishib oldingiz. Endi siz bilan 

chorraha va uning turlari haqida suhbatlashamiz.
Bunda avvalo, chorrahaning o ‘zidan qanday maqsadlarda foydalanish 

mumkinligini bilib olishingiz zarur boMadi.
C horraha  — yoMlarning o ‘zaro bir sathda kesishadigan, tutashadigan 

va ayriladigan joyi. Xo‘sh, chorraha chegarasini oldindan qanday 
aniqlash mumkin? — degan savol tugMlishi tabiiy. C horraha chegarasi 
uning markazidan qatnov qismlari oxiridagi qaram a-qarshi tomonlarning 
eng uzoqroqdagi burila boshlagan 
joylarini tutashtiruvchi xayoliy 
chiziqlar bilan aniqlanadi.Yondosh 
hududlardan chiqish joylari 
chorraha hisoblanmaydi.

Chorrahalar ikki turga boMinadi.
Tartibga solingan va tartibga 
solinmagan chorrahalar.

YoM harakati svetofor yoki 
tartibga soluvchining ishoralari 
orqali boshqarilayotgan chorraha 
tartibga solingan chorraha 
hisoblanadi.

C horrahalar «Y» simon, «X» 
simon, «Т» simon shaklda, uch, 
to ‘rt, ko‘p tomonli maydon

chorraha

chorraha

___

у
*

13



ko‘rinishida boMishi ham mumkin. 
C horraha yuzidagi belgilar 
(chiziqlar) harakatlanishni
tartibga soladi, piyodalarning 
o ‘tish joylarini ko‘rsatib turadi. 
Belgilar qo‘yilmagan taqdirda 
svetofor chiroqlari yoki tartibga 
soluvchining ishoralariga qarab 
piyodalar harakatlanadilar.

Miltillovchi sariq ishorada 
svetoforlar ishlamayotgan yoki 
tartibga soluvchi boNmagan 
chorraha tartibga solinmagan 
chorraha hisoblanadi.

C horrahadan o ‘tayotganda 
qoidalarda belgilangan tartibga 
rioya etish, o ‘tish ishoralariga 
qarab harakatlanish zarur. Maxsus 
belgilar, y o ‘l chiziqlari, svetofor 
va harakatni boshqarib turuvchi 
nazoratchining ishoralari chor- 
rahada muhim ahamiyatga egadir. 
Bunda haydovchining vazifasi 
nimadan iborat?

Haydovchi chapga yoki o ‘ngga 
burilayotganda yoMning qatnov 
qismidan o ‘tayotgan piyodalarga, 
shuningdek, velosiped yoMkasidan 
yo‘lni kesib o ‘tayotgan velosi- 
pedchilarga y o ‘l berishi kerak. 
Tirbandlik tufayli to‘xtashga 
majbur b o ig an  haydovchi, agar u 
ko‘ndalang yo‘nalishdagi transport 
vositalarining harakatlanishiga 
to‘sqinlik tu g ‘diradigan bo‘Isa, 
uning chorraha yoki qatnov 
qismlari kesishmasiga kirishi taqiq
lanadi.

Miltillovchi sariq ishorada 
svetoforlar ishlamayotgan yoki
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ch o rrah a

tartibga soluvchi bo‘lmagan 
chorrahalarda haydovchilar
tartibga solinmaydigan chorra
halardan o ‘tish qoidalariga, 
chorrahada o ‘rnatilgan imtiyoz 
belgilariga amal qilishlari shart.
Xo‘sh, imtiyoz deganda biz 
nimani tushunishimiz kerak?
Bilib oling, imtiyoz mo‘ljallangan 
yo‘nalishda boshqa y o ‘l harakati 
qatnashchilariga nisbatan oldin 
harakatlanish huquqi, degani.
Bunda imtiyoz belgilari muhim 
ahamiyatga ega bo‘lib, piyoda va 
yoNovchilarning chorrahani kesib 
o ‘tishlarida yordam beradi.

Agar e ’tibor bergan bo‘lsangiz 
harakatlanishni boshqarish va
tartibga solib turish uchun chorrahada svetofor, belgilardan tashqari 
maxsus chiziqlar ham boMadi. Ulardan biri yotiq chiziq. «YoM harakati 
qoidalari»da belgilangan va oralari shu chiziqlar bo‘yicha teng boMgan 
uzuq-uzuq chiziq chorrahadagi harakatlanish boMaklarini bildiradi. Bu 
boMaklar, y a ’ni chiziqlarga e ’tibor bermaslik mumkin emas. Bundan 
tashqari enli uzuq-uzuq chiziq tezlanish yoki sekinlanish boMagi bilan 
yoMning harakatlanish qismidagi asosiy boMagi o ‘rtasidagi chegarani 
bildiradi. Bu chiziqlar chorrahalarda, yoMning turli sathda kesishgan 
qismlarida, avtobuslar to‘xtaydigan 
joylarda boMadi va h.k.

YoMning qatnov qismi yuzasidagi 
yotiq chiziqlar, ishoralar, yozuvlar 
va boshqa belgilar harakatlanish 
tartibini bildiradi. Tik chiziqlar 
esa yoM inshootlari va jihozlari 
yuzalariga ketma-ket chizilgan 
yoM-yoM oq-qora chiziqlar 
majmuasidan iborat boMib, ularning 
oMchamlarini ko‘rsatishda ko‘z 
bilan chamalash vositasi sifatida 
xizmat qiladi.

О
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T o‘xtash chizig‘i. Qoidaga ko‘ra bu chiziqlar chorrahalarda 
piyodalarning o ‘tish yo‘llari oldiga chiziladi. Avtomobil haydovchisi, 
mototsiklchi va velosipedchilar moped yoki o t-arava haydovchilar ana 
shu chiziqda to‘xtab, chorraha svetofor signali yoki yo‘l nazoratchisi 
tayoqchasi bilan o ‘tishga ruxsat bermaguncha kutib turishga 
majburlar.

Chorrahalarda svetoforlarning 
ahamiyati katta. Ular yo‘l h a ra 
katini boshqarishda qo‘llaniladi.
Svetoforlar chorrahalarda piyo
dalar o ‘tish joylari va boshqa ser- 
qatnov, odamlar bilan gavjum joy- 
larga o ‘rnatiladi.

Chorrahalardagi barcha
svetoforlar avtomatlar va 
elektron asboblar yordami bilan 
boshqariladi. Agar haydovchi 
belgilangan tezlikka rioya qilsa, u 
holda to‘xtamasdan chorrahalarni 
kesib o ‘ta oladi. Bu ramziy m a’noda 
«Yashil to‘lqin» deb ataladi.

C horrahalarda transport va 
piyodalar harakatini tartibga 
soluvchi ham boshqarib boradi.
Tartibga soluvchi avtomobillar 
oqimini kuzatar ekan, ularning

3 '
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to ‘planib qolmasligi uchun 
kimni birinchi navbatda o ‘tkazib 
yuborish lozimligini o ‘zi tanlaydi.
U qo‘l tayoqchasi yoki maxsus 
jezl yordamida buyruqlar 
beradi. Bunday holda barcha 
haydovchilar va piyodalar faqat 
tartibga soluvchining ishorasiga 
bo‘ysunishadi. Shu sababli ularni 
yaxshi bilish va unutmaslik kerak.
Haydovchilar va piyodalarga nis
batan uning har bir xatti-harakati 
svetoforning biron signaliga mos 
keladi. Agar svetoforlar ish- 
layotganda chorrahaga tartibga 
soluvchi nazoratchi chiqsa, u holda harakatning barcha qatnashchilari 
— avtomobillar haydovchilari hamda piyodalar svetofor signallaridan 
qa t’i nazar faqat nazoratchining tayoqchasiga qarab  harakat qilishlari 
lozim.

Bir so‘z bilan aytganda chorrahalarda piyodalar va haydovchilarning 
qanday harakatlanishi svetofor va tartibga soluvchining faoliyatiga 
bog‘liq.

Savol va topshiriqlar:

1. Chorraha deb nimaga aytiladi?
2. C horrahada nima ko‘proq muhim ro‘l o ‘ynaydi?
3. Chorraha svetofori nechta boMishi mumkin?
4. Svetofor va uning vazifasi haqida gapirib bering.
5. Tartibga soluvchining vazifasi qanday?
6. Agar svetofor ishlamay qolsa, piyoda yoki haydovchi qanday yo‘l 

tutadi?
7. Chorraha, svetofor aks ettirilgan rasm chizib, sharhlang.
8. Yo‘l chiziqlari haqida gapirib bering.

2 0 1 Л ^
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YCVLNING QATNOV QISMIDAGI 
BELGILAR (CHIZIQLAR). 

PIYODALARNING YAKKA, 
GURUH VA JAMLANMA BO‘LIB 

HARAKATLANISHI
Aziz o ‘quvchilar!
Avvalgi dars mashg‘ulotimizda yotiq va tik chiziqlar haqida qisqacha 

to‘xtalib o ‘tgandik. Bugungi darsimizda mazkur mavzu haqida batafsilroq 
to‘xtalamiz.

0 ‘zingiz yashab turgan shahar  yoki tuman markazlari ko‘chalari 
va yo‘llarida, shuningdek, turlicha yo‘l qurilmalarida (ko‘priklar, 
estakadalarda, tonnellarda) turlicha yozuvli chiziqlarni va oq, sariq 
rangdagi belgilarni ko‘rishingiz mumkin. Bu chiziqlar va belgilar yo‘l 
chiziqlari, deb ataladi. Ular haydovchilar va piyodalarga harakatlanish 
yo‘nalishini ko‘rsatib turadi. Shu bilan birga yo‘l harakati xavfsizligini 
t a ’minlashga yordam beradi. Chiziqlar yotiq va tik boMishi mumkin. 
Ko‘chalar va yoMlarning qatnov qismidagi chiziqli belgilar yotiq chiziq, 
deb ataladi.

Avvalo, yotiq chiziqlar haqida fikr yuritsak. Bu chiziqlar harakat 
xavfsizligini ta ’minlashda, transport vositalarining qoidali harakatlanishi, 
tartibni saqlashda o ‘ziga xos salmoqli o ‘ringa egadir.YoM yuzasidagi 
yotiq chiziqlar oq rangda boMadi. Chiziqning vazifasi quyidagicha:

1.1 — qaram a-qarshi yo‘nalishlarda harakatlanayotgan transport 
oqimlarini ajratadi, yoMning 
xavfli joylaridagi harakatlanish 
boMagi chegarasini bildiradi; 
yoMning kirish taqiqlangan qismini 
anglatadi; transport vositalarining 
to‘xtab turish joyi chegarasini 
hamda avtomagistrallar qatoriga 
kiritilmagan yoMning harakatlanish 
qismi chega-rasini bildiradi.

1.2 — (enli sidirg‘a chiziq) — 
avtomagistrallarda harakatlanish 
qismi chegarasini bildiradi.

1.3 — to‘rt va undan ortiq
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bo‘laklarning chegaralarini

harakatlanish bo‘lagi boMgan 
yoMlarda qarama-qarshi
yo‘nalishdagi transport vositalari 
oqimini ajratadi.

1.4 — to‘xtash taqiqlangan 
joyni bildiradi. Yakka holda yoki
3.27 «To‘xtash taqiqlangan» yo‘l 
belgisi bilan qoMlanadi hamda 
yoMning harakatlanish qismi 
chetiga yoki yoM chetidagi to‘siq 
(bordyur) ustidan chiziladi.

1.5 — ikki yoki uch boMakli 
yoMlarda qarama-qarshi 
yo‘nalishlarda harakatlanayotgan 
transport vositalari oqimlarini 
ajratadi; bir yo‘nalishda 
harakatlanish uchun moMjallangan 
ikki yoki ko‘proq boMakli yoMlarda 
bildiradi.

1.6 — (yaqinlashish chizigM — har bir chiziq uzunligi ular orasidagi 
masofadan uch barobar katta boMgan uzuq-uzuq chiziq) — qarama- 
qarshi yoki bir yo‘nalishda harakatlanayotgan transport vositalari 
oqimlarini ajratuvchi 1.1 yoki 1.11 chizigMga yaqinlashayotganlik haqida 
ogohlantiradi.

1.7 — (har bir chizigM qisqa 
va oralari shu chiziqlar bo‘yiga 
teng boMgan uzuq-uzuq chiziq)
— chorrahadagi harakatlanish 
boMaklarini bildiradi.

1.8 — (enli uzuq-uzuq chiziq)
— tezlanish yoki sekinlanish 
boMagi bilan yoMning harakatlanish 
qismidagi asosiy boMagi o ‘rtasidagi 
chegarani bildiradi (chorrahalarda, 
yoMning turli sathda kesishgan 
qismlarida, avtobuslarto‘xtaydigan 
joylarda va hokazo).

1.9 — reversiv harakat- 
lanishda qatnov qismining 
chegarasini belgilaydi; reversiv
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harakatlanish amalga oshirilgan 
yoMlarda (reversiv svetofori 
o‘chirilgan holatda) qarama-qarshi 
yo‘nalishdagi transport oqimini 
ajratadi.

1.10— to‘xtabturish taqiqlangan 
joyni bildiradi. Yakka holda yoki
3.28 yoM belgisi bilan qoMlanadi 
va yoMning harakatlanish qismi 
chetiga yoki yoM chetidagi to‘siq 
(bordyur) ustidan chiziladi.

1.11 — faqat biror boMakka 
qayta tizilishga ruxsat etadi, 
bir yo‘nalishdagi yoki qarama- 
qarshi kelayotgan transport 
oqimlarini ajratadi: qayrilib 
olish, to‘xtash maydonchalari va 
shunga o ‘xshashlarga kirish uchun 
moMjallangan joylarda manyovr 
faqat bir y o ‘nalishda ruxsat 
etilganligini ko‘rsatadi.

1.12 — (to‘xtash) — 2.5 belgisi 
yoki svetoforning (tartibga soluv
chining) taqiqlovchi ishorasida 
haydovchi to‘xtash kerak boMgan 
joyni ko‘rsatadi.

1.13 — kesishgan yoMda 
harakatlanayotgan transport 
vositasiga yoM berish zarur 
boMganda, haydovchi transport 
vositasini to ‘xtatishi lozim boMgan 
joyni ko‘rsatadi.

1.14.1. — («zebra») — yoM 
harakati tartibga solinmagan 
qismida piyodalarning oMish joyini 
belgilaydi.

1.14.2 — belgining ishorali 
yo‘naltirgichlari piyodalarning 
harakatlanish yo‘nalishini
ko‘rsatadi.
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1.14.3 — piyodalarning harakati 
svetofor yordamida tartibga 
solinganini bildiradi.

1.15 — yoMning velosiped
yoMkasi kesib o ‘tgan joyini 
bildiradi.

1.16.1 — 1.16.3 — trans
port vositalari oqimi ajraladi- 
gan yoki qo‘shiladigan joylardagi 
yo‘naltiruvchi orolchalarni bildira
di.

1.17 — belgilangan yo‘nalishli 
transport vositalari to‘xtash joylari 
hamda taksilarning to‘xtab turish 
joylarini bildiradi.

1.18 — chorrahada boMaklar 
bo‘yicha ruxsat etilgan harakat
lanish yo‘nalishlarini ko‘rsatadi. 
Yakka holda yoki 5.8.1,5.8.2 
belgilari bilan qoMlanadi. Oxiri 
berk yoM tasvirlangan chiziq, shu 
yo‘nalishdagi yon tomonda joy- 
lashgan qatnov qismiga burilish ta- 
qiqlanganligini ko‘rsatadi. Chetki 
chap boMakdan chapga burilishga 
ruxsat beruvchi yo‘naltirgich shu 
boMakdan qayrilishga ham ruxsat 
beradi.

1.19 — harakatlanish qismining 
toraygan, (shu yo‘nalishdagi 
harakatlanish boMaklarining
soni kamaygan) joyiga yoki 
qarama-qarshi yo‘nalishdan
kelayotgan transport vositalari 
oqimlarini ajratuvchi 1.1 yoki 1.11 
chizigMga yaqinlashganlik haqida 
ogohlantiruvchi chiziq. Birinchi 
holda 1.18.1-1.18.3 yoM belgilari 
bilan qoMlanishi mumkin.

1.13
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1.20 — katta uchburchak 
shaklida bo‘lib, haydovchini 1.13 
chizig‘iga yaqinlashayotganidan 
ogohlantiradi.

1.21 — «STOP» — to‘xtang 
yozuvi 2.5 belgisi bilan birga 
qo‘llanganda haydovchini 1.12 
chizigiga yaqinlashayotgani 
haqida ogohlantiradi.

1.22 — yo‘l raqamini 
ko‘rsatadi.

1.23 — yoNning faqat 
belgilangan yo‘nalishli transport 
vositalari uchun moMjallangan 
boMagini bildiradi.



TRANSPORT VOSITALARIDAN
FOYDALANISH QOIDALARI

Transport vositalarining yildan yilga ko‘payib borayotganligi 
mamlakatimiz iqtisodiy salohiyatining oshib borayotganligidan 
dalolatdir. Transport -  taraqqiyotning tayanch omillaridan biri. Usiz 
sanoat va qurilish, qishloq xo‘jaligi va madaniy hayotda ilgari siljish, 
o ‘zgarishlarning boMishini tasavvur etib bo‘lmaydi.

Transport vositalari motor quvvati hamda tuzilishi, foydalanish 
maqsad-vazifalariga ko‘ra bir necha turlarga bo‘linadi. Aholini 
manziliga yetkazib qo‘yish maqsadlarida foydalaniladigan shahar 
jamoat transporti — metro, poyezdlar, tramvaylar, avtobuslar, turlicha 
rusumdagi yengil avtomashinalar, mototsikl, moped va velosipedlar. 
Sanoat korxonalarida, qurilishlarda ishlatiladigan transport vositalari 
— yuk tashuvchi mashinalar, traktorlar, skreyper, buldozerlar va h.k. 
Shuningdek, qishloq xo‘jaligida foydalaniladigan shunday transport 
vositalari ham borki, ular dala ishlari, xo‘jalik yuritish jarayonida 
birlamchi kuch vositasi hisoblanadi.

Keyingi o ‘n yil ichida mamlakatimiz transport vositalari tarmog‘i, 
ayniqsa avtomobilsozlik sanoati o ‘sdi, taraqqiy etdi. Bu esa shahar ahliga 
transport xizmati ko‘rsatish salmog‘ini oshirdi. Fuqarolarni o ‘z manziliga 
(ishga, o ‘qishga va h.k.) eltib qo‘yishda shahar transporti (avtobus, 
tramvay, metro poyezd) ning ahamiyati katta. Bundan 102 yil avval 
tramvay Toshkent shahrida asosiy va yagona transport turi hisoblangan
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bo‘lsa, endilikda uning turlari juda 
ko‘p. Transport turlarining ko‘pligi 
xizmat sifatini oshirish, vaqtdan 
unumli foydalanishda muhimdir. 
Shuningdek, transportdan foydala- 
nilayotganda «Yo‘l harakati 
qoidalari»da belgilanganidek, 
tartibga rioya etish, qoida 
ko‘rsatmalarini so‘zsiz bajarish 
haydovchilarning burchidir.

H arakat boshlanishi oldidan 
haydovchi avtomobilga chiqish, 
undan tushish, unga joylashish 
tartibi haqida yo‘lovchilarga 
tushuncha berishi kerak. 
Avtomashina yo‘lovchilarning 
xavfsizlik talablariga javob berishi 
lozim.

Haydovchi o ‘z boshqaruvidagi 
transport vositasini to ‘la
to‘xtatgach, eshiklarni ochishi, 
odamlarni tushirishi va chiqarishi 
kerak. Eshiklar yopilgandan 
keyingina harakatlanish mumkin.

Avtomobilning kabinasidan 
tashqarida (bortli yuk, furgon 
yukxonali avtomobillarda odam 
tashishdan tashqari), traktorlar 
va boshqa o ‘zi yurar mashinalar, 
yuk tashiladigan tirkamalar, 
tirkama-uycha, yuk mototsikllari 
yukxonasida, mototsikllarning 
konstruksiyasida ko‘zda tutilgan 
joylardan tashqarida, 12 yoshga 
to‘lmagan bolani mototsikl 
o ‘rindig‘ida va h.k. xavfsizlik 
talablariga javob bermaydigan 
holatlarda odam tashish 
taqiqlanadi.
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Odamlarni yuk tashuvchi 
avtomobillarning yuk tashish 
boiim ida olib yurish faqat 
«С» toifasidagi avtomobillar 
boshqarish huquqiga ega boMgan 
haydovchilarga ruxsat etiladi.
Odamlar soni kabinadagilar 
bilan qo‘shib hisoblaganda 
sakkiztadan ortiq boMsa, «С» 
va «D» toifasidagi avtomobillarni 
boshqarish huquqiga ega boMgan 
va shu toifadagi avtomobillarni 
uch yildan ortiq boshqargan haydovchilar tomonidan amalga oshirilishi 
lozim.

Yuk avtomobillari odam tashish uchun qulay o ‘rindiqlarga ega boMishi 
kerak. Odamlar soni kuzovdagi o ‘rindiqlar soniga teng boMishi zarur. 
Bolalarni tashishda esa avtomobillarning oldi va orqa tomoniga «Bolalar 
guruhini tashish» taniqlik belgisi o ‘matilgan boMishi lozim. Bolalar 
avtobuslarda yoki kajava — yukxonali transport vositalarida katta 
yoshdagilar kuzatuvida boradilar. Bortli yuk avtomashinalarida kamida 
ikki kishi kuzatuvchi boMishi kerak.

Qishloq xo‘jaligida foydalaniladigan trans-port vositalari (traktorlar, 
kombaynlar, tirkamalar va h.k.) odam tashishga mutlaqo yaroqsiz va 
ularda odam tashishda foydalanish xavflidir. Qishloq hayotida «YoM 
harakati qoidalari»ga q a t’iy amal qilinmasligi, bortli mashinalar va 
haydov traktorlari, ularning tirkamalaridan ayniqsa, o‘rim-yigMm 
paytlarida odam tashishda foydalanilganda baxtsiz hodisalar kelib 
chiqadi. Qoidalarda belgilangan talablarga amal qilingan taqdirdagina 
yoM-transport hodisalarining oldini olish mumkin.

Traktorlar va boshqa o ‘ziyurar avtoulovlarda yuk tashiladigan 
tirkamalar, tirkama-uycha, mototsikllarning yukxonasida hamda ularning 
konstruksiyasida ko‘zda tutilgan joylaridan tashqarida, shuningdek, 
12 yoshga toMmagan bolalarni mototsiklning orqa o ‘rindigMda, maxsus 
bolalarni ushlab turuvchi qurilma o ‘rnatilmagan yengil avtomashinalarda 
tashish taqiqlanadi.

Bu talablar qishloq xo‘jaligi hududlariga ham tegishlidir. Bahorgi 
ekish vaqtlarida, yozgi, kuzgi yigMm-terim paytlarida siz ko‘pincha 
tirkamali mashinalarda odamlar tashilayotganligining guvohi boMgansiz. 
Belgilangan o ‘rindiqlari boMmagan avtomashinalarda hamda boshqa 
transport vositalarida odam tashish mutlaqo mumkin emas.
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XAVFSIZLIK KAMARI

12 YO‘SHGACHA 12 YO‘SHDAN KEYIN
Savol va topshiriqlar:

1. Transport vositalaridan qaysilarini yaxshi bilasiz? Turlari, ulardan 
foydalanish me’yorlari haqida gapirib bering.

2. Mototsikl va motorollerlardan qanday foydalaniladi?
3. Qishloq transport vositalari va ulardan foydalanilayotganda 

nimalarga e ’tibor berilishi haqida gapirib bering.

TRANSPORT VA PIYODALAR 
HARAKATINI TARTIBGA 
SOLUVCHI VOSITALAR

Bolalar! 0 ‘zbekiston Respublikasi yo‘llarida o ‘ng taraflama 
harakatlanish joriy etilganligini va transport vositalari hamda 
piyodalarning harakatlanishini maxsus belgilar, chiziqli ishoralar, 
svetofor chiroqlari va boshqa omillar orqali tartibga solib turilishini 
yaxshi bilasiz.

Yo‘l harakati qatnashchilari «Yo‘l harakati xavfsizligi to‘g ‘risidagi» 
0 ‘zbekiston Respublikasi 
Qonuni, «Yo‘l harakati 
qoidalari»da keltirilgan 
svetofor ishoralari, yo‘l 
belgilari, qatnov qismidagi 
chiziqlarning o ‘zlariga 
tegishli bo‘lgan talablarini 
bilishlari hamda ularga 
qa t’iy amal qilishlari,
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y o ila rd a  harakat nazoratchilari — tartibga soluvchilarning talablarini 
so‘zsiz bajarishlari shart. Haydovchilar ham, piyodalar ham yo‘llarda 
boshqalarning hayotiga xavf tug‘diruvchi xatti-harakat sodir etmasliklari 
lozim. Jismoniy va yuridik shaxslar yo‘l qoidalarini buzishga, yo‘l 
belgilari, svetoforlarni va harakatlanishni tashkil etishning boshqa texnik 
vositalarini o‘zboshimchalik bilan olib tashlash, o ‘rnatish, to‘sib qo‘yish, 
shikastlantirish, y o ila rd a  harakatlanishga to‘sqinlik qiluvchi narsalarni 
qoldirishga haqlari yo‘q va bu qonun y o l i  bilan taqiqlanadi.

Svetofor ishoralari — transportlar va piyodalar harakatini tartibga 
solib turuvchi vositalardan biridir. Siz svetoforlarda yashil, sariq, qizil 
va oq rangli yo rug lik  bolishini yaxshi bilasiz. Bu rangli yorugliklarning 
har  birini o ‘z vazifasi, ma’nosi bor. Svetofor ishoralari vazifasiga bog liq  
ravishda doirasimon, yo‘naltirgich, piyoda tasviri tushirilgan va X simon 
ko‘rinishda bo lish i mumkin.

Doira shaklidagi ishorali svetoforlarda yashil doirali ishoralar bilan 
bir sathda joylashgan yashil yo‘naltirgich yoki ikkita qo‘shimcha tarmoq 
bolish i mumkin.

Svetoforning doirali ishoralari:
— yashil -  harakatlanishga ruxsat beradi;
— miltillovchi yashil ishora ham harakatlanishga ruxsat beradi va 

uning ta ’sir vaqti tugashi hamda ko‘p o lm a y  taqiqlovchi ishora yonishi 
haqida axborot beradi; yashil ishora o ‘chishga soniya (sekund)lar 
qancha vaqt qolganligi haqida axborot berish uchun raqamli tablo 
qollanilishi mumkin;

YOT1Q JOYLASHGAN

QO‘SHIMCHA 

QISMLI
П К  JOYLASHGAN PIYODALAR

SVETOFORI

TRAMVAY VA B O SH Q A  

U M U M  FO Y O A LA N U V D A G I TARTIBGA SO U N M A G A N

T R A N S P O R T  V A SITA L A RIN IN G  CH ORRAHALARNI VA PIYODALARNING 

H A R A K A TL A N ISH IN I ^  J ( ) Y U R |N | B £i_G IL0V CH I

TA R TIB G A  S O L U V C H I

B E L G IL A N G A N  Y O 'N A L IS H D A  

H A R A K A T L A N IS H N I 

T A R T IB G A  S O L U V C H I

REVERSIV
TEMIR YO‘ L KESISHMALARI 

ORQALI HARAKATLANISHNI 

TARTIBGA SOLUVCHI

KORXONA. TASHKILOT HUDUDIDA 

VA OATNOV O ISM IN IN G  TORAYGAN 

JO Y ID A  HARAKATLANISHINI TARTIBGA 

SOLUVCHI
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— sariq -  harakatni taqiqlaydi 
va ishoralar almashuvi haqida 
ogohlantiradi;

— miltillovchi sariq ishora 
harakatlanishga ruxsat beradi va 
tartibga solinmagan chorraha yoki 
piyodalar o ‘tish joyi borligidan 
xabardor qiladi, xavf-xatar haqida 
ogohlantiradi;

— qizil-shuningdek, miltillovchi 
qizil ishora harakatlanishni
taqiqlaydi;

— qizil va sariq ishoralarning 
bir vaqtda yonishi harakatlanishni 
taqiqlaydi va ko‘p o ‘tmay yashil 
ishora yonishi haqida axborot 
beradi;

— yo‘naltirgich ko‘rinishidagi 
qizil, sariq va yashil rangli svetofor ishoralari ham doira shaklidagi 
svetofor ishoralari bilan bir xil ma’noga ega bo‘ladi. Ular faqat 
ko‘rsatilgan yo‘nalishga ta ’sir etadi.

Agar tegishli yo‘l belgisi bilan taqiqlanmagan bo‘lsa, chapga 
burilishga ruxsat beruvchi yo‘naltirgich qayrilib olishga ham ruxsat 
beradi. Qo‘shimcha tarmoqdagi 
yashil yo‘naltirgich ham xuddi shu 
ma’noni bildiradi:

— qo‘shimcha tarmoqdagi ishora 
o ‘chirilgan bo‘lsa, shu tarmoq 
tartibga solayotgan yo‘nalishda 
harakatlanish taqiqlanganligini 
bildiradi;

— agar svetoforning 
asosiy yashil ishorasiga qora 
yo‘naltirgich (yo‘naltirgichlar) 
ning shakli tushirilgan bo‘lsa, 
u haydovchilarga svetoforning 
qo‘shimcha tarmog‘i borligi 
haqida axborot beradi va shu 
asosiy tarmoqdagi yo‘naltirgichlar 
yo‘nalishlarida harakatlanishga
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ruxsat berilganligini ko‘rsatadi;
— agar svetofor ishorasi piyoda 

tasviri ko‘rinishida bo‘lsa, u faqat 
piyodalarning harakatiga ta ’sir 
ko‘rsatadi. Bunda yashil ishora 
piyodalarning harakatlanishiga 
ruxsat beradi, qizil ishora esa 
taqiqlaydi.

Qatnov qismidagi harakat yo‘nalishi qaram a-qarshi tomonga 
o ‘zgarishi mumkin bo‘lgan bo‘laklarida transport vositalarining 
harakatini tartibga solish uchun X simon qizil ishorali va pastga yo‘nalgan 
yo‘naltirgich ko‘rinishdagi yashil 
ishorali reversiv svetoforlar 
qo‘llaniladi. Bu ishoralar qaysi 
bo‘lak ustiga o ‘rnatilgan bo‘lsa, 
unda harakatlanishni taqiqlaydi 
yoki ruxsat beradi.

Tramvaylarning, shuningdek, 
belgilangan yo‘nalishli boshqa 
transport vositalarining
harakatlanishini, ular uchun 
ajratilgan maxsus bo‘lakda tartibga 
solish uchun T -h a rf i  ko‘rinishida 
joylashgan to‘rtta doirasimon 
oq rangli ishorali svetoforlar 
qollanilishi mumkin.

Yuqoridagi bir yoki bir nechta 
va pastki ishora bir vaqtning 
o ‘zida yonganda, harakatlanishga 
ruxsat etiladi. U lardan chapdagisi 
chapga, o ‘ngdagisi o ‘ng tomonga 
burilishga, o ‘rtasidagi to‘g ‘riga 
yurishga ruxsat beradi. Agar faqat 
yuqoridagi uchta ishora bir vaqtda 
yonsa, harakatlanish taqiqlanadi.

Temir yo‘l kesishmalarida 
o ‘rnatilgan doirasimon oq rangli 
miltillovchi ishora transport 
vositalarining kesishma orqali 
harakatlanishiga ruxsat beradi.

>
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Ko‘rinish chegarasida yaqin- 
lashib kelayotgan poyezd
(lokomotiv, drezina) bo‘lmasa,
o ‘chirilgan miltillovchi oq va qizil 
ishoralarda ham harakatlanishga 
ruxsat beriladi.

Ma’lumki katta-katta shaharlar, 
viloyatlar markaziy ko‘chalarida 
harakatni tartibga solib turuvchi 
inspektorlar navbatchilik qilishadi.
Tartibga soluvchining har bir 
ishorasi ma’lum ma’noga ega bo‘lib, 
ularga haydovchi va piyodalar
ahamiyat berishlari zarur. Tartibga 
soluvchining gavda holati va qo‘l 
harakatlaridan transport vositalari haydovchilari qanday harakat qilish 
lozimligini bilib oladilar.

Bolalar! Siz tartibga soluvchilarni ko‘proq chorrahalarda, svetofor 
o ‘rnatilmagan, ammo transport oqimi va piyodalar qatnovi tig‘iz 
joylarda ko‘rgansiz. Tartibga soluvchi yoki svetofor bo‘lmagan joylarda 
harakatlanish birmuncha murakkablashishini, aytish mumkinki, 
tartibsizliklarga yo‘l qo‘yilishini ham yaxshi bilasiz. Shunga ko‘ra «Yo‘l 
harakati qoidalari»da belgilanganidek, svetoforlar o ‘rnatilgan va tartibga 
soluvchi faoliyat ko‘rsatayotgan chorrahalar, bekatlaryoki harakatlanish 
tig‘iz bo‘lgan ko‘chalar va yoMlarda qonun ustuvorligi, qoidalarning to ‘la 
amal qilinishini ta ’minlash har bir kishining vazifasidir!

Savol va topshiriqlar:

1. Transport vositalari va piyodalarning harakatini tartibga solib 
turuvchi vositalar haqida nimalarni bilasiz? Ular haqida gapirib bering.

2. Svetofor va uning turlari haqida so‘zlab bering. Yashil, sariq va 
qizil chiroq ishoralari nimani anglatadi?

3. Tartibga soluvchi ko‘proq qayerda turadi? So‘zlab bering.
4. Tartibga soluvchi va svetofor ishoralari, yo‘l chiziqlari va belgilariga 

e ’tibor bermaslikning oqibatlari nimalarga olib kelishi mumkin? Fikringizni 
ayting.
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TARTIBGA SOLUVCHINING  
ISHORALARI

Tegishli guvohnomasi va belgisi 
(maxsus kiyimi yoki taniqlik 
belgilari, qo‘l bogichi, jezl, qizil 
ishorali y o rug lik  qaytargich yoki 
yorug‘lik qaytargichsiz gardish, 
qizilchiroqyoki bayroqcha) bo‘lgan 
militsiya, harbiy avtonazorat 
xodimi, yo‘ldan foydalanish idorasi 
xizmatchisi, temir yo‘l kesishmasi, 
kechuvlari (parom) navbatchisi, 
jamoatchi avtonazoratchi va 
yo‘l harakati xavsizligi xizmati 
xodimi tartibga soluvchidir. U 
chorrahalarda, serqatnov va hamma transport vositalari hamda piyodalar 
bilan gavjum y o ‘llar, ko‘chalarda, temir yo‘l kesishmalari, daryo 
transport! qatnovi joylarida harakat xavfsizligini ta ’minlab turadi. 
Harakatni boshqarishda jezl — ko‘rsatkich tayoqchasi yorug‘lik 
qaytaradigan qizil rangli moslama, hushtak, ovoz kuchaytirgichli va 
boshqa ishoralar hamda vositalardan foydalanadi. Tartibga soluvchi 
mazkur vositalardan foydalanayotganda qoidani buzib o ‘tganlarni 
to ‘xtatish, ogohlantirish, jarima solish imkoniyatlariga ega bo‘ladi. Jezl 
— ko‘rsatkich, to ‘xtatish, ogohlantirish vositasi. Hushtak -  hushyorlik 
va e ’tiborni qaratishda qo‘l keluvchi vosita. Mazkur vositalar qorong‘i 
kechalarda ham tartibga soluvchining yaqin ish quroli hisoblanadi. Bu 
vositalar orqali u harakatdagi transport vositalari hamda piyodalarga 
ishora qiladi, to‘xtash, o ‘tish yoki chetga chiqishga ko‘rsatma beradi. 
Uning ko‘rsatmasi «Yo‘l harakati qoidalari»ga asoslangan bo‘lib, ularni 
bajarmaslik mumkin emas. Tartibga soluvchining talabiga bo‘ysunmaslik 
qoidalarni hurmat qilmaslik, «Yo‘l 
harakati xavfsizligi to‘g ‘risida»gi 
0 ‘zbekiston Respublikasi Qonuniga 
z idxatti-harakatlar sodir etish bilan 
barobardir. Tartibga soluvchining 
gavda holati, q o ‘l harakati bilan 
beradigan ishoralari transport 
vositalari va piyodalarning keyingi



>=50 В В

harakatlanish jarayoniga yo‘nalish 
beradi. Bu y o ‘nalishning to‘g ‘ri 
belgilanishi tartibga soluvchining 
jezl, yorug‘lik qaytaradigan qizil 
rangli moslama, hushtakdan, 
ovoz kuchaytirgich va boshqa 
vositalardan o ‘z vaqtida qay
darajada foydalana bilishiga 
bog‘liqdir.

Tartibga soluvchining har
bir ishorasida ma’no bor. Ular 
quyidagicha:

— qo‘llari yon tomonga 
uzatilganda yoki tushirilganda, 
chap va o ‘ng yon tomonidan 
tramvayga to‘g‘riga, relssiz 
transport vositalariga to‘g ‘riga 
va o ‘ngga harakatlanishga, 
piyodalarga qatnov qismini kesib 
o ‘tishga ruxsat beriladi. Oldi va 
orqa tomonidan barcha transport 
vositalari va piyodalarning 
harakatlanishi taqiqlanadi;

— o ‘ng qo‘li oldinga uzatilganda, 
chap yonidan tramvayga chapga, 
relssiz transport vositalariga barcha 
yo‘nalishlarda, oldi tomonidan 
barcha transport vositalariga 
faqat o ‘ngga harakatlanishga 
ruxsat beriladi. Orqa tomonidan 
va o ‘ng yonidan barcha transport 
vositalarining harakatlanishi 
taqiqlanadi. Piyodalarga tartibga 
soluvchining orqa tomonidan 
qatnov qismini kesib o‘tishga 
ruxsat etiladi;

— qo‘lini yuqoriga ko‘targanda,
Qoidalarning 8.13 bandida
ko‘rsatilganidan boshqa hollarda transport vositalari va piyodalarning 
barcha yo‘nalishlarda harakatlanishi taqiqlanadi.
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Tartibga soluvchi haydovchi 
va piyodalarga tushunarli bo‘lgan 
boshqa ishoralarni ham berishi 
mumkin. Ishoralar yaxshi ko‘rinishi 
uchun tartibga soluvchi jezl yoki 
yo rug lik  qaytaradigan qizil rangli 
moslamalarni qo‘llashi mumkin;

— harakatni tartibga solayotgan 
yoki xizmat burchini o ‘tayotgan 
militsiya xodimi transport vositasi 
haydovchisiga qarata  qo‘l 
ishorasi yoki ovoz kuchaytirgichli 
qurilma orqali transport vositasini 
to‘xtatishni talab qilishi mumkin.
Haydovchi esa ko‘rsatilgan joyda 
to‘xtashi kerak;

— y o ‘l harakati qatnashchilarining e ’tiborini jalb etish uchun hushtak 
bilan qo‘shimcha ishora berilishi mumkin.

Svetoforning qizil, sariq va yashil ishoralari tartibga soluvchining har 
bir ishorasiga mos keladi. Svetofor ishlamagan joyda tartibga soluvchining 
xatti-harakati va ko‘rsatmalariga q a t’iy amal qilish shart bo‘lganidek, 
svetofor chiroqlariga rioya qilish, ularga yarasha  harakatlanish 
majburiydir. Avtomashinalarning svetoforning qizil chirog‘ida o ‘tib 
ketishi boshqa tarafdan harakatlanuvchilarga xavf tug‘diradi. Qizil 
chiroqda haydovchi ham, piyoda ham to‘xtab, kutib turishi, yashil ishora 
boNishi bilan esa harakatlanishi mumkin. Yashil -  harakatlanishga ruxsat 
belgisi. Sariq esa harakatlanishni taqiqlaydi yoki ishoralar almashuvidan 
ogohlantiradi. Bu haqda aw alg i dars soatlarimizda batafsil to ‘xtalgan 
edik. Faqat shuni qo‘shimcha tarzda aytib o ‘tish joiz: tartibga soluvchi 
inspektor ishorasi bilan svetofor ishorasi aynan bir maqsadga, y a ’ni 
transport vositalari hamda piyodalarning tartibli harakatlanishini tashkil 
etishga hamda harakat xavfsizligini ta ’minlashga yo‘naltiri!gan.

Savol va topshiriqlar:

1. Tartibga soluvchining ishoralaridagi ma’nolar haqida gapirib 
bering.

2. Svetofor ishoralari va ularga rioya qilish qoidalari haqida nimalarni 
bilasiz?
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3. Tartibga soluvchining ish qurollari, vazifalari haqida gapirib 
bering.

4. Svetofor ishoralari bilan tartibga soluvchining ishoralarida qanday 
farq bor?

5. Svetoforning qizil, sariq, yashil ishoralariga mos holatlar haqida 
gapirib bering.

6. Svetofor bo‘lmagan joyda haydovchi va piyoda kimning ishorasiga 
qarab harakatlanishi kerak?
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YO‘L BELGILARI

YoMlarda harakatlanishda belgilar juda katta ahamiyatga ega ekanligini 
aw algi dars soatlarimizda aytib o ‘tgan edik. Endi bu maxsus soatda 
ushbu mavzuga chuqurroq kirib borishga harakat qilamiz. Chunki yo‘l 
belgilari harakat xavfsizligini ta ’minlashda asosiy omillardan hisoblanadi. 
Ko‘chalar va y o ‘llarda harakatlanish, aytaylik, qayrilish yo burilish, 
to‘xtash, tezlik, taqiqlash va boshqa belgilarning bo‘lishi shart. Yo‘l 
belgilari harakat xavfsizligini ta ’minlash maqsadlarida davlat komissiyasi 
tomonidan tasdiqlangan «Yo‘l harakati qoidalari»ning amaldagi ifodasi, 
vositalaridan biridir. Yo‘l belgilari ogohlantiruvchi, imtiyoz beruvchi, 
taqiqlovchi, buyuruvchi, axborot-ishora, servis, qo‘shimcha axborot 
belgilaridan iborat. Ularni har birining o ‘ziga xos maxsus ajratilgan 
joy va vazifalari bor. Masalan, ogohlantiruvchi belgilar yo‘l harakati 
qatnashchilariga yo‘lning harakatlanishda vaziyatga qarab  chora 
ko‘rishni talab qiladigan xavfli qismlarining joylashuvi hamda ularning 
xususiyatlari to‘g ‘risida ma’lumotlar berish uchun qoMlaniladi.

Yo‘l belgilari davlat y o i  harakati xavfsizligi xizmati inspektorlarining 
bevosita ishtirokida yo‘l qurilish boshqarmalari xodimlari tomonidan 
ko‘chalarva yoMlarga o ‘rnatiladi. Transport qatnovi uchun moslashtirilgan 
ko‘chalar va yoMlarda yo‘l belgilarining boMmasligi mumkin emas. Yo‘l 
belgilari o ‘rnatilgan joylarni biron inshoot yo darax t shoxlari bilan 
to‘sib qo‘yish, buzish yo o ‘zgartirish mumkin emas. Endi, o ‘quvchilar, 
yo‘l belgilari turlari hamda vazifalari bilan alohida-alohida tanishib 
chiqamiz.

Maktabga, d o ‘konga, teatr, stadionga borayotganingizda yo‘l 
belgilarini uchratasiz. Ular tiniq ranglar bilan bo‘yalgan va uzoqdan 
ko‘rinadi. Siz bu belgilarning ko‘plarini yaxshi bilasiz.

Yo‘l belgilari svetoforlar, ko‘chalar va y o ‘llar qatnov qismi boMaklari 
chiziqlari singari vazifalarni bajaradi. Ular mashinalar va odamlar oqimi 
harakatlarini nazorat etish hamda tashkil etishda yordam beradi.

Belgilar haydovchilar ishini yengillashtiradi, ularga va piyodalarga 
yo‘l harakatidagi murakkab vaziyatlarda to‘g ‘ri mo‘ljal olishda yordam 
beradi.

Haydovchilar yo‘l belgilari ahamiyatini juda yaxshi bilishadi va ulardan 
oqilona foydalanishadi. Shuningdek, asosiy belgilarni velosipedchilar va 
piyodalar ham yaxshi bilishlari kerak.

Barcha yo‘l belgilari yetti guruhga boMinadi. Ular formada bo‘lgani 
kabi rangi bo‘yicha farqlanadilar. Ularning vazifalarini tezroq aniqlab
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olish maqsadida belgilarga turlicha rasmlar o ‘rnatilgan.
Belgilarning birinchi guruhi -  ogohlantiruvchilar. U lar haydovchilar 

va piyodalarni bo‘lajak xavf to‘g ‘risida ogohlantiradi. Ular yaxshi 
ko‘rinishi uchun xavf belgilangan oraliqdagi joyga o ‘rnatiladi. Ko‘pchilik 
belgilar shakli -  qizil hoshiyali oq rangdagi uchburchakda bo‘ladi.

Ikkinchi guruh belgilari — daraja belgilari. Ular chorrahalarning 
qatnov navbati, shuningdek, ko‘chalarning toraygan qismlarida 
o ‘rnatiladi.

Uchinchi guruh belgilari haydovchilar va piyodalarning biron bir 
harakatini taqiqlaydi, shu sababli ularni taqiqlovchilar, deb atashadi. 
Bu belgilar to lq oq rangda qizil hoshiyali shaklda bo‘ladi. Ammo 
shuningdek, qizil yoki moviy rangga bo‘yalgan taqiqlovchi belgilar ham 
bo‘ladi.

T o ‘rtinchi guruhga buyuruvchi belgilar kiradi. U lar haydovchilarga 
m a’lum yo‘nalishda harakatlanib, u yoki bu ishni bajarishda imtiyoz, 
ruxsat beradi. Bu belgilar dumaloq, moviy rangda boNadi.

Beshinchi guruh belgilari axborot-ishora belgilaridir. Ular 
haydovchilarga yo‘ldagi turlicha holatlar to‘g‘risida xabar  qiladi. Bu 
belgilar rasmli va tagso‘zli, moviy yoki sariq fonda to ‘rtburchakli yoki 
to‘g‘ri burchakli shaklda boNadi.

Oltinchi guruhdagi belgilarda turlicha axborotlar, tushuntirishlar aks 
etgan. Ular haydovchilar va piyodalarga y o ila rd a  m olja l olishga yordam 
beradi. Masalan, dam olish joylari, yoqilgl quyish shaxobchalari, tibbiy 
maskanlar, harakatlanish joylari va boshqalar haqida ishora qiladi. 
Bu belgilar servis belgilari, deb ataladi. Ular to‘g 4ri burchakli shaklda 
bo‘lib, moviy rangga bo‘yalgan bo lad i.

Yettinchi guruhga transport vositalari oqimi harakatini tartibga 
solishga yoki aniqlash, harakat belgilarini kuchaytirishga yordam 
beruvchi qo‘shimcha axborot (ko‘rsatkich) belgilari kiradi.

Qoidaga ko‘ra barcha yo‘l belgilari haydovchilar va piyodalarga 
yaxshi ko‘rinib turishi uchun ko‘chalar va yo lla rn ing  o ‘ng tomoniga 
harakat yo‘nalishi ro‘parasiga o ‘rnatib qo‘yiladi.

Yirik shaharlarda va barcha bosh magistrallarda elektr yoritgichli 
belgilar (ular ichida elektr lampochkalar) o ‘rnatilgan b o lad i .  Bu belgilar 
kechki paytlar yaxshi ko‘rinadi.

Shuningdek, belgilar tez-tez maxsus nur tarqatuvchi plenkalar bilan 
qoplanadi. Yaqinlashib kelayotgan avtomobil faralarida ular o ‘zidan 
yorug lik  qaytaradi. Buni tun qorong‘usida haydovchi yaqqol ko‘ra 
oladi.

Barcha yetti guruhda ko‘pgina turli belgilar mavjud. Quyida piyodalar 
va velosipedchilar uchun bilish muhim b o lg an  belgilarning asosiylari 
haqida hikoya qilinadi.
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OGOHLANTIRUVCHI BELGILAR
Ogohlantiruvchi belgilar haydovchiga yo‘lning xavfli qismiga 

yaqinlashayotganligi, xavfning turi va shakli haqida axborot beradi. 
Bu belgilar aholi yashamaydigan joylarda xavfli yerdan 150-300 metr 
avval, aholi yashaydigan joylarda esa 50-100 metr oldin o ‘rnatiladi. 
Zarurat tug‘ilganda bu belgilar boshqa masofada o ‘rnatilishi mumkin. 
Ular: «Shlagbaumli temir yo‘l kesishmasi», «Shlagbaumsiz temir yo‘l 
kesishmasi», «Bir izli temir yo‘l», «Ko‘p izli temir yo‘l», «Temir yo‘l 
kesishmasiga yaqinlashuv».

Haydovchi yoki velosipedchi ogohlantiruvchi belgini ko‘rgach, o ‘ta 
hushyor bo‘lishi, harakat tezligini kamaytirishi kerak. Shunda u zarurat 
tug‘ilganda xavf paydo bo‘lgan joy oldida to‘xtash imkoniyatiga ega 
boNadi.

Piyoda xavfli joyga yaqinlashganda, ayniqsa, ehtiyotkor bo‘lishi 
lozim.

«SHLAGBAUM LI TEMIR YO‘L KESISHM ASI»  
BELGISI

Bu belgi tem iryo‘l kesishmasiga 
yaqin yo‘ldagi joyga o ‘rnatiladi.
U haydovchilar va piyodalarni 
xavfli hududdan ogoh etadi.
Haydovchilar kesishmaga
yaqinlashar ekanlar, tezlikni 
kamaytiradilar, agar shlagbaum 
yopiq bo‘lsa, unga yaqinlashgach to‘xtaydilar.

Qizil yo‘l-yo‘lli oq rangga bo‘yalgan yog‘och yoki ko‘ndalang metall 
balkani shlagbaum, deb ataydilar. U bilan yo‘l to‘siladi.

Temir yo‘l kesishmasi shlagbaum bilan to‘silib, qizil chiroq signallari 
yoqilganda piyodalarning oTishi taqiqlanadi. Poyezd o ‘tib ketgach 
va shlagbaum ko‘tarilgandan so‘ng kesishmada harakatni boshlash 
mumkin.

«SH LA G BA U M SIZ TEMIR YO‘L KESISHM ASI»
Bu belgida paravoz tasviri tushirilgan. Belgi haydovchilar va piyo

dalarni yo‘lning bir qadar xavfli hududi -  shlagbaumsiz temir yo‘l 
kesishmasidan ogoh etadi. Bunday kesishmaga o‘ta ehtiyotkorlik bilan
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50-100 м

yaqinlashish zarur. Yaqinlashib 
kelayotgan poyezd shovqini 
kelayotgan yo kelmayotganligiga 
quloq solib ko‘rish va diqqat 
bilan chap hamda o ‘ng tomonga 
qarash kerak. Poyezd yaqinroqda 
yo‘qligiga ishonch hosil qilingandan 
keyingina kesishmadan o ‘tishni 
boshlash lozim.

Haydovchilar va piyodalarni shlagbaumli va shlagbaumsiz temir yo‘l 
kesishmasi yoMidagi xavf haqida oldindan ogohlantirish maqsadida bu 
belgilar ikki martadan qo‘yiladi: biri temir y o ‘l tarmog‘idan naridagi 
yo‘lga, ikkinchisi temir yo‘l tarmog‘iga yaqin yo‘lga o ‘rnatiladi.

«TRAMVAY IZIDAN KESIB 0 ‘TISH» BELGISI
Ba’zi turar joy mavzelari va 

shaharlarda y o ‘llarni tramvay 
izlari kesib o ‘tadi. Ular temir 
yo‘l tarmoqlari singari haydovchi 
va piyodalar uchun xavflidir. 
Shu sababli ana shu xavfli joyga 
yaqinlashib qolinganligi haqida 
haydovchilar va piyodalarni 
ogohlantirish maqsadlarida
«Tramvay izlarini kesib o ‘tish» 
ogohlantiruvchi belgisi o ‘r- 
natiladi.

Piyodalar va velosipedchilar 
yaqinlashib kelayotgan tramvay 
yo‘qligiga ishonch hosil 
qilganlaridan keyingina tramvay 
yo‘lini kesib o ‘tishlari mumkin.

«IKKI TO M O NLAM ALI HARAK AT» BELGISI
Bunday belgi ilgari bir tomonlamali harakat mavjud boMgan, endilikda 

qaramaqarshi harakatdagi ko‘cha yoki yo‘l bo‘lagiga o ‘rnatiladi.
Masalan, y o ‘lda ta ’mirlash ishlari ketmoqda. YoMsozlar harakat 

butunlay to4xtab qolmasligi maqsadida yo‘lning bo‘sh qolgan qismida
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vaqtincha ikki tomonlamali 
qatnovga, harakatlanish ikki 
boMagidan biriga ruxsat etishadi.
Bu haqda oldindan «Ikki 
tomonlamali harakat» belgisi bilan 
ogohlantirishadi.

Haydovchilar va velosipedchilar yoMning ana shu xavfli qismida 
tezlikni kamaytirgan holda alohida ehtiyotkorlik bilan yurishlari kerak.

«YO‘L ISHLARI» BELGISI

YoMlarda yoM-ta’mirlash ishlari 
borayotganligi uchrab turadi. Bu 
haqda haydovchilar va piyodalarni 
«YoM ishlari» belgisi ogoh etadi.

«XAVFLI BURILISH» BELGISI

YoMlarda tez-tez burilishlar 
uchrab turadi. Agar ana shu 
joylardan katta tezlikda yurilsa, 
avtofalokat ro‘y berishi mumkin: 
surilib va otilib ketish ehtimoldan 
uzoq emas.

Haydovchilar va velosipedchi- 
larni xavfli burilishdan ogohlanti
rish maqsadida bir qancha oraliq 
masofalarda «Xavfli burilish» 
belgisi o ‘rnatiladi. Unda burilish 
y o ‘nalishi ko‘rsatilgan.

Bu joylarda piyodalarning yoMni kesib oMishlari xavflidir.

Ғцб
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«SIRPANCHIQ YO‘LLAR» BELGISI

Yomg‘irli, shamol va qorli 
havoda ba’zan yo lla rn ing  ayrim 
qismlari sirpanchiq bo‘lib qoladi.
Haydovchilar va piyodalarni 
bunday joy la r haqida «Sirpanchiq 
yo‘l» belgisi ogoh etadi. Bu belgini 
ko‘rgan haydovchilar tezlikni 
kamaytirib, xavfli yo‘l hududida alohida ehtiyotkorlik bilan yurishlari 
kerak. Yo‘l chekkasida borayotgan piyodalar ham o ‘ta hushyor bo‘lishlari 
lozim. E ’tiborsizlik qilsalar, ularni kelayotgan mashina bir tomonga surib 
ketishi hech gapmas.

«PIYODALAR 0 ‘TISH  JOYI» BELGISI

YoMlarda piyodalar uchun 
qatnov qismini kesib oMadigan 
joy ajratiladi. Avtomobillar 
haydovchilari va velosipedchilarni 
bu haqda ogohlantirish maqsadida 
piyodalarning oMish joylaridan 
b a ’zi oraliq masofalargacha ogohlantiruvchi belgilar o ‘rnatiladi.

Avtomobillar haydovchilari va velosipedchilar «Piyodalar oMish joyi» 
belgisini ko‘rishgach, tezlikni kamaytirishadi.

«BOLALAR» BELGISI

Bu belgi maktablar, bolalar 
bog‘chalari va xiyobonlar, dam 
olish joylari hamda boshqa bolalar 
muassasalari oldiga qo‘yiladi. U 
avtomobillar haydovchilari va 
velosipedchilarni ko‘cha yoki 
yoMning qatnov qismida bolalar paydo boMib qolishi mumkinligidan 
ogoh etadi.

Avtomobillar haydovchilari va velosipedchilar «Bolalar» belgisini 
ko‘rishgach, yoMning ana shu qismida o ‘ta ehtiyotkorlik bilan 
kamaytirilgan tezlikda oMishlari shart.
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«TIK KO‘TARILISH» VA «TIK NISH ABLIK »  
BELGISI

Ba’zan yoMlarda tik koMarilish va nishabliklar uchraydi. Ularning 
yoMda borligi haqida avtomobil haydovchilari va velosipedchilarni «Tik 
koMarilish» va «Tik nishablik» belgisi ogohlantiradi. Bunday joylarda 
alohida ehtiyotkorlik bilan yurish kerak.

ko‘rgan haydovchilar tezlikni 
kamaytirishlari lozim.

Savol va topshiriqlar:

1. YoM belgilari nima uchun kerak?
2. YoM belgilari qanday guruhlarga boMinadi?
3. Ogohlantiruvchi belgilarning shakli qanday, ular nimalarni 

anglatadi?
4. «Shlagbaumsiz temir yoM kesishmasi» belgisi nimadan ogohlantiradi? 

U qayerda oMnatiladi?
5. «Shlagbaumli temir yoM kesishmasi» belgisini chizing. U nimadan 

ogohlantiradi?
6. Bolalar tasvirlangan belgi qayerda oMnatiladi?
7. «Piyodalar oMish joyi» belgisi nimani bildiradi?
8. «Xavfli burilish» belgisini chizing. U nimadan ogohlantiradi?

«BOSH QA XAVF-XATARLAR» BELGISI
YoMlarning qoyalar turtib

chiqqan, jarliklari bor joylari 
haqida «Boshqa xavf-xatarlar» 
belgisi ogohlantiradi. Bu belgini
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IMTIYOZ BELGILARI
Ko‘chalar va y o ila rd a  transport vositalari harakati uzluksizligi 

doimiy olib borayotgan sharoitlarda ular oqimini aniq tashkil etish katta 
ahamiyatga egadir.

Svetoforlar yonib turgan chorrahalarda haydovchilarning o ‘zlari 
uni ilg‘ab olishadi va harakat tezligini kamaytirishadi. Katta tezlikda 
kelayotgan haydovchilar va velosipedchilarni y o i  kesishmasiga 
yaqinlashib qolganliklari to‘g‘risida qanday ogohlantiriladi hamda 
chorrahalardan, kesishmalardan yo ila rn ing  ayrim qismlari va tor 
joylaridan tartib bilan o iishn i qanday ogohlantirish mumkin?

Buning uchun chorrahalar va y o i  kesishmalarining ayrim oraliq 
masofalarida ko‘rsatkich belgilar o ‘rnatiladi.

Bosh va ikkinchi darajali ko‘chalar hamda y o i la r  mavjud. Y o i  belgilari 
ularning farqlarini anglatib turadi. Bundan tashqari qoplamasiz (qattiq) 
y o ig a  taalluqli har qanday qoplamali y o i  bosh y o i  hisoblanadi.

«BOSH YO‘L» BELGISI
Bu belgi oldinda transport 

vositalari harakatlanayotgan bosh 
y o i  borligini bildiradi.

Yon ko‘chadan ana shu y o ig a  
chiqib kelayotgan haydovchilar, 
shuningdek, velosipedchilar
bosh y o id a  kelayotganlarni 
o ik az ib  yuborishlari kerak. Bosh 
y o i  tugagan oxirgi joyda «Bosh 
yo in ing  tugashi» belgisi qo‘yiladi.

«YO‘L BERING» BELGISI
Bu belgi sakkiz qirrali shaklda, qizil rangga bo‘yalgan b o iad i.  U tinimsiz 

harakatdagi ko4chalar va y o i la r  chorrahalari oldiga o brnatiladi.
Avtomobillar haydovchilari va velosipedchilar bu belgini ko‘rganda,
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to ‘xtashlari va kesishma 
yo‘nalishdagi transport vositasini 
o ‘tkazib yuborishlari kerak.

Ko‘rib chiqilgan keng tarqalgan 
to‘rt buyuruvchi belgidan tashqari 
«Ikkinchi darajali yo‘l bilan 
kesishuv», o ‘ngdan yoki chapdan 
«Ikkinchi darajali y o ‘l tutashuvi» 
belgilari ham bor.

«TO‘X T A M A SD A N  H A R A K A T L A N ISH  
TAQIQLANADI» BELGISI

Haydovchi bu belgini 
ko‘rgach, yo‘l kesishmasi bo‘ylab 
harakatlanayotgan transport 
vositasiga yo‘lni bo‘shatib berishi 
kerak.

Savol va topshiriqlar:

1. Buyuruvchi belgilar nimani bildiradi?
2. Yaqinlashib kelayotgan transport vositasi bo‘lmasa ham oldinda 

«To‘xtamasdan harakatlanish taqiqlanadi» belgisi o ‘rnatilgan bo‘lsa, 
velosipedchi chorrahada to‘xtashga majburmi?
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TAQIQLOVCHI BELGILAR
«PIYODALARNING  H A R A K A T L A N ISH I  

TAQIQLANGAN» BELGISI
Bu belgi piyodalarning 

harakatlanishini taqiqlaydi.
Qoidaga ko‘ra, bu belgilar 

yo‘l- ta ’mirlash ishlari ketayotgan, 
qurilish maydonlari atroflariga, 
qisqasi piyodalar uchun xavfli 
hisoblangan joylarga o ‘rnatiladi.

«VELOSIPEDDA H A R A K A T L A N ISH  
TAQIQLANADI» BELGISI

Ko‘chalar va y o ila rd a ,  ana 
shu belgi o ‘rnatilgan joylarda 
velosipedda yurish taqiqlanadi.

Odatda katta transport harakati 
gavjum ko‘chalar va y o lla rg a  
«Velosipedda yurish taqiqlanadi» 
belgisi qo‘yiladi.

«H A R AK AT TAQIQLANADI» BELGISI
Shunday ko‘chalar va y o i la r  

bo lak lar i  ham borki, ularda 
har ikki yo‘nalishda transport 
vositalarining harakatlanishi
mumkin emas. Bu haqda avtomobil 
haydovchisi yoki velosipedchini 
«H arakat taqiqlanadi» belgisi 
ogohlantiradi. Belgi ko‘cha va y o i  bolagining h a r  ikki tomoniga 
o ‘rnatiladi. Uni ko‘rgan haydovchi hududni aylanib o la d i .

Belgi ostida strelka tasvirlangan qo‘shimcha ko‘rsatkich ham o ‘rnatilgan 
bolishi mumkin. Strelka harakat yo‘nalishi belgisini anglatadi.

Bu belgi harakati jamoat transportiga (tramvay, avtobus) tatbiq
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etilmaydi. Jamoat transporti haydovchilari ana shu dahadan o ‘ta 
ehtiyotkorlik bilan o ‘tib ketadilar.

«KIRISH TAQIQLANADI» BELGISI
Ko‘chalarda oq kesishgan 

qizil doirali belgini uchratish 
mumkin. Mashina haydovchilari 
va velosipedchilarning ana shu 
belgi o ‘rnatilgan ko‘cha yoki yo‘l 
bo‘lagiga kirishi mumkin emas.

Odatda bunday belgilar bir 
tomonlama harakatdagi ko‘chalar boshiga qo‘yiladi. Shu sababli «Kirish 
taqiqlanadi» belgisi o ‘rnatilgan ko‘chaga qarama-qarshi tomondan yoki 
unga yondosh tor ko‘cha orqali kirish mumkin. Bu belgi amaliyoti ana 
shu ko‘chadan y o ‘nalishi o ‘tgan jamoat transportiga tatbiq etilmaydi.

«Kirish taqiqlanadi», «Harakatlanish taqiqlanadi» yoki «Velosipedda 
yurish taqiqlanadi» belgisini ko‘rgan velosipedchi darhol velosipeddan 
tushib, uni q o iid a  yetaklaganicha trotuarga o ‘tib olishi, «Yo‘l harakati 
qoidalari»da ko‘rsatilganidek, harakatlanishi lozim.

«CHAPGA BURILISH TAQIQLANADI»,  
« 0 ‘N G G A BURILISH TAQIQLANADI»  

BELGILARI
Ba’zanchorrahalardachapyoki 

o ‘ngtomonga qizil chiziq tortilgan, 
qayrilgan qora strelka belgisini 
uchratish mumkin. Bunday 
belgilar avtomobil haydovchilari 
va velosipedchilarga strelka 
qaratilgan tomonga yo chapga 
yokio‘ngtomongaburilishmumkin 
emasligini anglatadi. D af’atan,
«Chapga burilish taqiqlanadi» 
belgisi haydovchilarga orqaga 
qayrilishni taqiqlamaydi.

Qoidaga ko‘ra, bu belgilar 
yondosh qatnovlarda harakat faqat bir tomonga, y a ’ni ko‘cha bir 
tomonlama harakatdan  iborat ekanligidan dalolat beradi.
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«TO‘X T A SH  TAQIQLANADI» BELGISI
Shunday ko‘chalarvayo‘llarning 

alohida bo‘laklari borki, ularda 
transport vositalarining to‘xtashi 
taqiqlanadi. Bunday belgini 
ko‘proq transport vositalari 
harakatining ushlanib qolishiga 
sabab bo‘luvchi bekatli tor 
ko‘chalar va y o ‘llarda uchratish 
mumkin.

«TR AK TO R LA RN ING  HARAK ATI  
TAQIQLANADI» BELGISI

Bu belgi traktorlar, kombaynlar, 
shuningdek, boshqaqishloqxo‘jalik 
mashinalari va mexanizmlarining 
harakatlanishini taqiqlaydi.

«OT-ARAVA H A R A K A T L A N ISH I  
TAQIQLANADI» BELGISI

Bu belgi ot-arava, chana, 
shuningdek, otliqlar va mol
podasini haydab o ‘tish harakatini 
taqiqlaydi.

Savol va topshiriqlar:

1. Taqiqlovchi belgilar nimalardan dalolat beradi?
2. Velosipedchi «Kirish taqiqlanadi» va «Velosipedda harakatlanish 

taqiqlanadi» belgisini ko‘rgach, qanday yo‘l tutishi kerak?
3. «Yo‘l yopiq» belgisi qayerda o ‘rnatiladi?
4. «H arakat taqiqlanadi» belgisi o ‘rnatilgan ko‘chada velosipedchi 

harakatlanishi mumkinmi?
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BUYURUVCHI BELGILAR
Buyuruvchi belgilar ko‘chalar va yo ila rn ing  bayonnoma kiritilgan 

bo iak lari oldiga o‘rnatiladi.

«MAJBURIY H A R AK AT YO‘NALISHI»
BELGISI

O S ®  О О Ф
Bu belgilar avtomobil haydovchi

lari va velosipedchilarga majburiy 
harakat yo‘nalishini ko‘rsatib tu ra 
di. Ular strelka ko‘rsatgan tomon- 
gagina harakat qilishlari kerak.

Bu belgilar jamoat trans
port vositalari faoliyatiga ta ’sir 
ettirilmaydi.

M M  J

«VELOSIPED YO‘LKASI» BELGISI
Bu belgi faqat velosi

pedchilarning harakatlanishiga 
ruxsat etadi. U velosipedchilar 
y o ikasi uchun maxsus ajratilgan 
joylarga osib qo‘yiladi. 
Boshqa transport vositalari 
(avtomobillar, mototsikllar, ot- 
aravali transportlar) turlariga 
esa bu belgida o ‘tib ketish ruxsat 
etilmaydi.

Agar piyodalar uchun trotuar 
yoki yo‘lka boMmasa, piyodalar 
velosiped y o ikas i  bo‘ylab 
harakatlana oladilar. Ammo, shu
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bilan birga piyodalar o ‘ta ehtiyotkor bo‘lishlari, velosipedchilar esa 
diqqat bilan yurishlari lozim.

Agar ro‘paradan velosipedchilar oqimi kelayotgan bo‘lsa, alohida 
ehtiyotkor bo‘lishlari zarur.

«PIYODALAR YO‘LKASI» BELGISI
Ba’zan yoMlarda faqat piyodalar 

uchun belgilangan maxsus yoMka 
boMadi. Ana shu yoMkada ko‘chada 
yurish umumiy qoidasiga tayangan 
holda harakatlanish zarur.
Piyodalar yoMkasida o ‘ynash, 
chana uchish mumkin emas.

Bu yoMkani anglatish uchun «Piyodalar yoMkasi» belgisi o ‘rnatiladi. 
Bu yoMka bo‘ylab velosipedda yurish taqiqlanadi.

AXBOROT-ISHORA BELGILARI
«AHOLI Y A SH A Y D IG A N  JO Y N IN G  

B O SH L A N ISH I» BELGISI
Belgi shaharga, aholi yashash 

joyiga yoki qishloqqa yaqin- 
lashayotganligidan darak beradi.
Bunda avtomobil haydovchilari va 
velosipedchilar harakat tezligini 
kamaytirib, e ’tiborni oshirishlari k<

«BIR TO M O N LAM A  H A R A K A T L A N ISH  
YO‘LI» BELGISI

Belgi avtomobil haydovchilari 
va velosipedchilarga yoM boMagida 
bir tomonlama harakatlanish 
lozimligidan darak beradi. Qayrilish 
va orqa y o ‘nalishda yurish, 
ro‘paradan kelayotganga qarshi 
harakatlanish mumkin emas. Aks 
holda bu yoM-transport hodisasi 
sodir boMishiga olib keladi.

QARSHI
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«PIYODALAR 0 ‘TISH  JOYI» BELGISI

Belgi piyodalarning o ‘tish 
joyini bildiradi. U piyodalarga 
ko‘chalar va yo‘llardagi qatnov 
qismida o ‘tish joyini anglatadi.

Avtomobil haydovchilari va 
velosipedchilar piyodalar o ‘tish 
joyiga yaqinlashganlarida tezlikni 
kamaytirib alohida ehtiyotkorlik 
ko‘rsatishlari lozim.

«TO ‘X T A SH  JOYI» BELGISI
Bu belgi transport vositalarining 

to‘xtash joyini ko‘rsatadi.
Piyodalar ana shu maydonchaga 
kirishlari mumkin emas. Chunki 
kutilmaganda unga mashina kirib 
kelib qolishi mumkin.
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SERVIS BELGILARI
«BIRINCHI TIBBIY YORDAM K O ‘R SATISH  

JOYI» BELGISI

AYO Q SH AVTO SERVIS]

U  1121 I
.:7 E SH IFO X O N A

m
6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.

Bu belgi haydovchilar va yo‘lovchilarni yo‘ldan uncha uzoq boNmagan 
joyda tezkor yordam ko‘rsatish maskani borligidan xabardor qiladi.

«O SH X O N A » VA «M EH M O N XO NA » YOKI  
«KEMPING» BELGILARI

Bu belgilar haydovchilar va yo‘lovchilarni y o ‘lda oshxona, 
mehmonxona yoki kemping borligidan xabardor qiladi.

QO‘SH IM CH A A XBO RO T BELGILARI

Turlicha belgilarni hisobga 
olgan holda ko‘rsatkichlar 
haydovchilarga y o ila rd a  m oijal 
olishga yordam beradi.

Bunga masalan, «Harakatlanish

50



hududi» (1), «H arakat yo‘nalishi» 
(2), shuningdek, «Harakat vaqti», 
«Transport vositasining turi», 
«Bosh yo‘l-yo‘nalish» va h.k. 
ko‘rsatkichlar kiradi.

AVTOSERVIS

flO O M f

Savol va topshiriqlar:

1. Axborot-ishora belgilari nima maqsadda xizmat qiladi?
2. «Piyodalar yoMkasi» belgisi nimani bildiradi? U qayerda 

o ‘rnatiladi?
3. «Piyodalar o ‘tish joyi» belgisi qayerda o ‘rnatiladi?
4. Qo‘shimcha axborot belgilarining vazifasi qanday?
5. Maktabingiz yo‘lida qanday yo‘l belgilari uchrashini gapirib bering. 

Ular rasmini chizing.
6. 0 ‘zingiz bilgan va ko‘rgan chorraha, ko‘chalarda «Yo‘l harakati 

qoidalari»ga qanday amal qilishlari haqida gapirib bering.
7. Quyidagi rasmga qarab piyodalarning xatosini toping.
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OSMA DVIGATELLI VELOSIPED VA 
MOPEDLARDA HARAKAT QILISH 

QOIDALARI
Transport vositalaridan biri 

bo‘lgan osma dvigatelli velosiped- 
ning asosiy texnik tuzilishi shun- 
day:

— harakatlantiruvchi dvigatel 
-  motor qismi, harakat uzatmasi, 
boshqaruv ruli, g ‘ildiraklar.
Mopedlarning ham tuzilishi 
shunday. Osma dvigatelli 
velosipedlarni yoshi 14 ga to‘lmagan 
bolalarning boshqarishi mumkin 
emas. Yoshi 16 ga to‘lgan o ‘smir 
bolalarga esa moped haydashga 
ruxsat etiladi. Osma dvigatelli 
velosiped va moped haydovchilarga ham transport vositasining boshqa 
turlarini boshqaruvchi haydovchilarga qo‘yilgan talablar joriy etilgan. 
Velosipedchilar va moped haydovchilar ham «Yo‘l harakati qoidalari»da 
belgilangan tartib va ko‘rsatmalarga amal qilishga majburdirlar. Ular 
avvalo, yo‘l belgilariga rioya etishlari, tartibga soluvchi hamda svetofor 
ishoralariga ko‘ra harakatlanishlari lozim.

Velosipedlar, mopedlarni haydab ketayotganda yo‘lning chetki o ‘ng 
bo‘lagidan harakatlanish lozim. Velosiped va moped yaxshilab sozlangan 
va tormoz qismi yaxshi ishlaydigan bolishi kerak. Qorong‘i vaqtda yaxshi 
ko‘rinishi va y o ‘lni yoritib borishi uchun velosipedning old tomoniga oq 
rangli chiroqcha yoki qizil rangli nur qaytargich, yon tomonlariga esa 
zarg‘aldoq yoki qizil rangli nur qaytargich o ‘rnatilgan bo‘lishi shart. 
Agar shunday vositalari bo‘lmasa, velosipedni tungi vaqtlarda boshqarish 
qiyin kechadi, uni boshqa transport vositasi haydovchisi ko‘rmay qolib 
urib yuborishi mumkin.

Velosiped va mopedni bir qo‘l bilan zinhor boshqarmaslik kerak. 
Bundan tashqari har ikkala transport vositasida ham odam tashish va 
eniga 0,5 metrdan ortiq hajmdagi boshqarishga xalal beradigan yuklarni 
tashish taqiqlanadi.

C horrahadan tashqaridagi harakat tartibga solinmaydigan joylarda
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velosiped yo ik as id a  borayotgan 
velosiped va moped haydovchilari 
bu yo‘lka bilan kesishgan yo lla rd a  
harakatlanayotgan transport 
vositalariga y o i  berishlari kerak.

Velosipedlar uchun maxsus 
yo‘lka boMgani holda yo‘lning 
qatnov qismida harakatlanish, 
tramvaylar y o ‘llarida, tegishli 
yo‘nalishda bo‘lagi bittadan 
ko‘p bo‘lgan y o i la rd a  chapga 
burilish yoki qayrilib olishga 
ruxsat etilmaydi. Velosipedlar va 
mopedlarni shatakka olish, ulardan 
shatakka olishda foydalanish, 
piyodalar yurad iganyo‘llarda katta 
tezlikda yurish mutlaqo mumkin 
emasligini yodda tutish lozim.

Osma dvigatelli velosiped va 
mopedlar odam yoki yuk tashish 
vositasi emas. Ulardan faqat 
«Yo‘l harakati qoidalari»da belgilangan me’yor va mezonlarga asosan 
foydalanish zarur. Chorrahalardan, piyodalar uchun ajratilgan maxsus 
yo‘lkalardan o ‘tayotganda, albatta, yo‘l belgilari va svetofor ishoralariga 
rioya etish lozim. Chorrahalardan katta tezlikda va qizil chiroqda o ‘tish 
man etiladi.

Ko‘cha va y o ‘llarning chap tomonidan yurish, qatnov qismini band 
etish taqiqlanadi.

Savol va topshiriqlar:

1. Osma dvigatelli velosiped va mopedlarning tuzilishi haqida nimalarni 
bilasiz?

2. Velosipedni va mopedni necha yoshli bola haydash huquqiga 
ega?

3. Osma dvigatelli velosiped va moped haydovchilari uchun qanday 
qoidalar bor?

4. Q ayerda va qanday tartibda yurish mumkin hamda nimalar mumkin 
emasligi xususida so‘zlab bering.

5. Chorrahada o ‘tish qoidasi qanday? Yo‘lkadan-chi?
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SHIKASTLANGANLARGA BIRINCHI 
TIBBIY YORDAM KO‘RSATISH

3 . 1 .  U M U M I Y  Q O I D A L A R

3 . 1 . 1 .  Y O ‘L - T R A N S P O R T  S H I K A S T L A N I S H L A R I

T a jr ib a la r  shuni k o ‘rsa tad ik i ,  y o ‘I - tra n sp o r t  h o d isa la r ig a  
u c h ra g a n la rg a  birinchi d a q iq a la rd a  tibbiy y o rd am  k o ‘rsa tish  k o ‘p 
j ih a td a n  ja b r la n g a n la r  hayotin i sa q la b  qo lin ishga  s a b a b  b o ‘ladi. 
Y apon  m utaxass is la r in ing  f ik richa, sh ik as t lan g an  kishi klinik o ‘lim 
ho la tida  3 d a q iq a g a c h a  b o ‘lsa, uning  hayotin i s a q la b  qolish ehtimoli 
7 5 % n i tashkil qiladi. Bu vaq t 5 d a q iq a g a  c h o ‘zilsa, hayotin i s aq la b  
qolish ehtimoli 2 5 %  g a c h a  kam ayad i.  A g ar  10 d a q iq a d a n  k o ‘p 
vaq t o ‘tsa , odam ning  hayotin i sa q la b  qolib boNmaydi.

N .V . Sklifosovkiy nomidagi tez yo rdam  ilm iy-tadq iqo t 
institu tin ing m a ’lum otlariga k o ‘ra , y o ‘l - t ra n s p o r t  h o d isa la r id a  
oN ganlarn ing  taxm inan  1 7% in ing  o lam dan  k o ‘z yum ish  sabab i 
qon oq ish , n a fas  b o ‘g ‘ilishi va b o sh q a  lozim b o ‘lgan tibbiy  tez 
yo rd am  k o ‘rsa tilm agan  ho la tla r  tufayli r o ‘y b e rg an .  Y o ‘l- t ra n sp o r t  
h o d isa la r id a  o g ‘ir sh ik as t lan g an la rn in g  6 0 % i fo jia  jo y id a ,  8 % i 
davo lash  m uassasasi  y o ‘Iida o lam dan  o ‘tishi an iq lan g an .

3 . 1 . 2 .  T I B B I Y  Y O R D A M  К 0 4Я 8 А Т 1 8 Н  T A R T I B I  V A  
T A S H K I L  Q I L I S H  Q O I D A L A R I

Y o ‘l- t ra n s p o r t  h o d isa s id a  sh ik as t lan g an la rg a  tibbiy  yordam  
k o ‘rsa tish  3 bosq ich d a  am alga  oshirilishi k o ‘zda  tutiladi:

B irinchisi —  h od isa  joy ida .  Bu o ‘z - o ‘ziga y o rd am  k o ‘rsatish  
va h od isa  jo y id a  b o ‘lgan odam larn ing  yordam i h am d a  chaq ir ilgan  
tibbiyot xodim lari k o ‘rsa tg an  y o rd am d an  iborat.

Ik k in c h is i  —  sh ik as tlan g an la rn i  d avo lash  m u assasas ig a  olib 
borishda  y o l d a  k o ‘rsa tilad igan  yordam .

U c h in c h i  —  davo lash  m uassasasidag i yordam .
D av o lash -p ro fi lak tik a  k o rxona la r in i  avtomobil y o ‘llarining
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qism lariga  o ‘rn a t i lg an  va bu yoMlarda tibbiy y o rd am  olishni 
b ild irad igan  6.1 va 6 .2  y o ‘l belgilari bilan belgilab q o ‘yish k o ‘zda  
tu tilgan . T ibb iyo t xodim lari b o sh q a ra d ig a n  av tom obilla rga  o ‘rna tish  
uchun  taniqlik  belgi m avjud. B unday  belg ilar  y o ‘l- t ra n sp o rt  
h od isas id a  sh ik a s t la n g a n la rg a  m alakali y o rd am  k o ‘r s a ta  o lad igan  
hak im larn ing  av tom obillariga  o ‘zlari xoh ish  bild irgan  ta q d ird a  
o ‘rna tilad i.  B u n d ay  hak im lar  r o ‘yxatin i davo lash  m uassasasin ing  
bosh hakimi tuzad i va joy la rdag i so g ‘liqni sa q la sh  tashk ilo tlari 
tasd iq layd i.  H ak im la r  b o sh q a ra d ig a n  avtom obillar  tan iq lik  belgisi 
bilan b e lg ilanganda , u la rga  guvohnom a yoki sh ik a s t la n g a n la r  
hayoti xavf o s tida  q o lg an d a  y o rd am  k o ‘rsa tish  uchun  t ra n sp o r t  
v os ita la r idan  tekin  foyda lan ish  huquqin i b e rad ig an  ta lon  beriladi.

3 . 1 . 3 .  T I B B I Y  Y O R D A M  K 0 4R S A T I S H  T A L A B I

YoMlarda h a ra k a t la n ish  qo ida la r in ing  5 .1 -  b an d ig a  a so sa n ,  y o ‘l- 
t ra n sp o r t  hodisas i sod ir  b o lg a n d a  haydovchi: d a rh o l  buyum larni 
q o ‘z g ‘atm aslig i, sh ik as t lan g an la rg a  birinchi tibbiy  y o rd am  berish  
u ch u n  z a ru r  ch o ra la rn i  k o ‘rishi, «tez tibbiy yordam » xizmatini 
ch aq ir ish ,  a g a r  buning  imkoni b o lm a s a ,  sh ik as tlan g an la rn i  o ‘z 
t ra n sp o r t id a  yoki b o sh q a  yoMovchi t ra n sp o r t id a  y a q in  o radag i 
d avo lash  m u assasas ig a  olib borishi, u y e rd a  o ‘z ismini, t ra n sp o r t  
vositasin ing  d av la t  raqam ini ay tish i va voqea  sod ir  b o ‘lgan joyga 
q ay tib  kelishi sh a r t .

B undan  ta sh q a r i  tibbiy y o rd am g a  muhtoj fu q aro la rg a :
y o ‘l - t r a n s p o r t  hodisasi tufayli sh ik as t lan g an  t ra n sp o r t  

vosita larin ing  s h a ta k k a  olib borishi ( faq a t  y u k  avtomobili 
h ay d o v ch ila r i) ;

tibbiy  y o rd am  k o ‘rsa tish  uchun  shu  y o ‘n a lish d a  ke tay o tg an  
tibb iyot xod im lariga , shun in g d ek , h a ra k a t  y o ‘na lish id an  q a t ’i 
n a z a r ,  hayo ti x av f  os tida  qolgan  bem orni y aq in  a tro fd ag i davolash  
m u assasas ig a  olib  b o r ishda  k o ‘m aklashish i lozim;

xizm at vazifasi bilan b o g ‘liq ho lla rd a  militsiya xodim lariga  
haydovch i t ra n sp o r t  xizmati k o 4rsa tish i  s h a r t  (qo id an in g  3 .6  - 
ban d i) .

Bu q o id a la rg a  r ioya  q ilm agan h ay d o v ch ila r  j inoiy  jav obgarlikka  
to rtilad ilar .

55



Y o‘l- t ra n sp o r t  ho d isas id a  ja b r la n g a n la rn in g  sh ikas tlan ish  
d a ra ja s ig a  q a r a b  j in o y a t  koY ibch iq ilad i .  Y T H  o q ib a tid a  ja b r la n g a n  
sh a x s  o ‘lg a n d a  haydovch iga  ju d a  k a t ta  javobgar lik  yukla tilad i.  
Y T H d a  o ‘lganligini an iq lash  uchun  h o d isa d a n  keyin  odam  
o ‘lg an g ach a  o ‘tgan  m u d d a t  bilan an iq lan ad i.  Turli  m am lak a tla rd a  
bu m u d d a t  tu rl icha  belg ilangan. M asa lan , P o lsh a  va V en g riy ad a  
bu m u d d a t 2 kun , A vstriyada  3 kun, F ra n s iy a d a  6 kun, I ta liya , 
R ossiya  va 0 ‘zb ek is to n d a  7 kun, d eb  be lg ilangan . B M T  Y evropa 
iq tisodiy  kom issiyasin ing  belg ilash icha, a v a r iy a d a n  keyingi 30  kun 
o ra s id a  o ‘lgan la r ,  Y T H si o q ib a t id a  o ‘lg an la r  h isob lanad i.

J ino iy  jav o b g arlik  kodeksiga  a so san  o g ‘ir tan  ja ro h a t i ,  u n ch a  o g ‘ir 
boNmagan va yengil ja ro h a t la rg a  b o ‘linadi. Y T H d a  haydovch in ing  
javobgarlig i a n a  shu  ja ro h a t la n ish  d a ra ja s i  bilan belg ilanadi.

O g 4ir tan  ja ro h a t la r ig a ,  h a y o t  uchun  xavfli b o ‘lgan esh itish , 
k o ‘rish , gap ir ish ,  q o ‘li, o y o g in i  y o ‘q o tgan , so g ‘ligi izdan  ch iq q an ,  
m eh n a t qobiliyatin i 3 5 % g a  y o ‘q o tg an la r  h isob lanad i.

U n ch a  o g ‘ir  boMmagan tan  ja ro h a t la r ig a  h a y o t  u ch u n  uncha  
xavfli b o ‘lm agan ta n a  a ’zolari va funksiya la r i  y o ‘qo lm agan , so g ‘lig‘i 
4 h a f ta d a n  k o bproq  m u d d a td a  izdan c h iq q an ,  m eh n a t qobiliyatini 
1 5 -3 5 %  g a c h a  y o ‘q o tg an la r  h isob lanadi.

Yengil tan  ja ro h a t la r ig a  so g ‘lig‘ini y o ‘qotib , 28 k u n g ach a  
d av o lan g an  va m eh n a t qobiliyatini 1 5 % g a c h a  y o ‘q o tg an la r  
k iradi.

3 . 1 . 4 .  Y P X  M A S K A N L A R I  V A  A V T O M O B I L L A R N I  
T I B B I Y  Y O R D A M  K O ^ S A T I S H  V O S I T A L A R I  

B I L A N  J I H O Z L A S H

Y o ‘l- t ra n s p o r t  hod isa la r i  tufayli sh ik a s t la n g a n la rg a  kech ik tirib  
b o ‘lm aydigan  tibbiy  y o rd am  k o ‘rsa tish  u ch u n  s ta ts io n a r  Y P X  
m askan la ri  q u y id ag ila r  bilan jihozlanad i:

Q on to ‘x ta tuvch i rez ina  jg u t .......................................... 2 d o n a
Kiyimlarni q irq ish  uchun  q a y c h i   1 dona
Til uchun  t o ‘g ‘ri, yoy iq  metall s h p a te l .......................  1 d o n a

M etall shina:
Q o ‘l u c h u n ...............................................................................  1 dona
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O yoq  u c h u n ...............................................................................  1 dona
S an ita r iy a  zam bili................................................................... 1 dona
YigNladigan tibbiyot sh ch it i ..............................................  1 dona
Bir tab aq a li  t ibb iyot sh k a f i ................................................ 1 d o n a
Steril doka  b in t ........................................................................  1 dona
ONcham lari 7x5  sm ................................................................ 1 dona
0 ‘lcham lari 10x5 sm .............................................................  1 d o n a
Steril doka  s a lfe tk a la r  16x14 sm ....................................  1 d o n a
P las tir  6 x 1 0 ...............................................................................  1 d o n a
Y opishqoq  p las tir  6 x 4 ,5  sm ..............................................  1 dona
5 %  li yod e r i tm as i.................................................................  6 am pula
10%  li am m iak e r i tm as i ......................................................  6 am pula
V alido l.........................................................................................  1 quti
N itrog litserin  ta b le tk a s i ......................................................  1 quti

Elastik n aysim on  sterillangan  bint:
№ 1 (m assasi 1,5 g r ) ............................................................  1 o ‘ram
№ 2  (m assasi 3 ,5  g r ) ............................................................ 1 o ‘ram
№ 3  (m assasi 4 g r ) ...............................................................  1 o ‘ram

Y o‘lda birinchi tibbiy x izm at k o ‘rsa tish  u ch u n  t ra n sp o r t  
vosita lar ida  doriquti (a p tech k a )  b o ‘lishi sh a r t .  U n d a  qu y id ag ila r  
b o ‘lishi k o ‘zda  tutilgan:

Y u rak  so h a s id a  o g ‘riq sez ilganda  til ostiga  q o ‘y ish  uchun  
tab le tkali validol.

O g ‘iz b o ‘sh lig ‘i, tomoqni ch ay ish  uchun  va ja ro h a tn i  yuvish  
uchun  kaliy  p e rm a n g a n a t  (suv bilan eritm asi q izg ‘ish ran g d a  
bo ‘ladi).

H u sh d a n  k e tg a n d a ,  is gazi tu tg a n d a  iskatish , terin i q itiq lash  
uchun  10% li am m iakning  suvdagi eritm asi.

J a ro h a t la r  a tro f id a  ishlov berish  uchun  spirtli 5 %  li yod 
eritm asi.

A r te r iy a d a n  qon oqishini v aq tin ch a  to ‘x ta tish  u ch u n  jgu t.  
K u y ish d an  key in , kes ilgan , t irna lgan  joy larn i d av o lash  uchun  

leykoplastir .

57



3 .2 .  O D A M  A N A T O M I Y A S I  V A  F I Z I O L O G I Y A S I
3 . 2 . 1 .  O D A M  G A V D A S I N I N G  T U Z I L I S H I

O dam  organizm i a lo h id a  q ism lar, to ‘q im alar, a ’zo va to ‘qima 
e lem en tla r id an  tashkil topgan . A na sh u  q ism larn ing  b ir-b ir iga  
uzviy bogNanishi n a t i ja s id a  bir b u tu n g a  a y la n g a n  tuzilma b o ‘lib, 
u b e to ‘xtov o ‘zgarib  tu rad i.  O rganizm  o ‘zi y a sh a y d ig a n  joyga  
m oslashgan  va  shu  sharo its iz  y a s h a y  olm aydi.

O rgan izm ning  b a rc h a  a ’zolari b ir-b iri bilan o ‘z a ro  b o g ‘liq, y a ’ni 
tom irla rda  o q a y o tg a n  qon, limfa suyuq lik lar i  y o rd a m id a  gum oral 
y o ‘l bilan b o g ‘lanad i,  m arkaziy  a s a b  (nerv) s istem asi organizm ni 
ido ra  etib  tu ra d i ,  bu la rn in g  ham m asi o rgan izm ning  bir butunligini 
t a ’minlaydi.

D em ak, odam  organizmi to ‘q im ala rd an ,  a ’zo la rd a n ,  s is tem ala rd an  
ta rk ib  to p g a n ,  u la r  o ‘zaro  b o g ‘lanib, b ir bu tun  organizm ni hosil 
qiladi. O rgan izm ning  bir butunligi sh u n d a  ham  nam oyon  boMadiki, 
odam  k a sa l la n g a n d a  yoki sh ik as t lan g an d a ,  fa q a t  o g ‘r igan  joyi 
bezovta q ilm asdan , balki bu tun  organizm ni um um iy re ak s iy as id a  
nam oyon b o ‘ladi. Bu a s a b  m arkazlari  va a s a b  h u ja y ra la r in in g  
funksiyasin i o ‘zgarish i n a ti ja s id a  o rgan izm ning  h a y o t  fao liyati 
uchun  kerak li  v itam inlar, garm o n la r ,  tu z la r  va b o sh q a  m odd a la rn in g  
qon ta rk ib id a  kerakli m iqdorda  q o ‘yilishi n a t i ja d a  o rgan izm ning  
energe tik  va h im oya qobiliyati o shad i.  B ular  hosil b o ‘lgan 
ja ro h a t la rn in g  so g ‘ay ish ig a  k o ‘m aklashad i.

K asallikn ing  ijobiy yoki sa lb iy  ja ra y o n id a  o dam ning  o ‘z ho la tiga  
n isb a tan  m unosaba ti  ham  muhim ah a m iy a tg a  eg a .  K asallikni 
p isand  qilmaslik, aktiv  poz its iyada  b o ‘lish, h a y o td a n  umidvorlik 
tez  so g ‘a y ish g a  imkon y a ra ta d i .

Y o ‘l - t ra n sp o r t  h o d isa s id a  ja ro h a t la n g a n la rn in g  ja ro h a t ig a  va 
uning holatini b ah o lash  uchun  odam  ana tom iyasi  va fiziologiyasi 
asoslarin i bilish, oq ilona birinchi tibbiy yo rdam  ber ish , d avo lash  
m u assasa la r ig a  bem orlarn i tash ishn i to ‘g ‘ri tashk il etishni 
t a ’minlaydi. Bu bem orla rn ing  so g ‘lig‘ini t ik lash  va hayotin i sa q la b  
qolish  uchun  birinchi d a ra ja l i  ah a m iy a tg a  ega.

N a fa s a ’zolari sistem asi organizm ni k islorod bilan  t a ’minlab, 
k a rb o n a t  an g id r id  gazini o rgan izm dan  ch iq a r ish  kabi m u ra k k a b
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vazifani a d o  e tad i.  N a fa s  a ’zo lariga  havo  yoNlari (o g ‘iz b o ‘sh lig ‘i, 
tom oq, t r a x e y a ,  b ronx) va o ‘pka  kirad i. N a fa s  o lg an d a  o ‘pka  
k en g ay ad i ,  undag i bosim k am ayad i va a tm o sfe ra d a n  havo  yoNlari 
orqali a lv eo la la rg a  (eng  kichik p u fak ch a la r)  k irad i.  A lveola lar  
y u p q a  a lv eo lag a  ch iqarilad i.  0 ‘r ta  yoshli odam  tinch h o la td a  1 
d a q iq a d a  16 -20  m arta  n a fas  o ladi. J ism oniy ish b a ja rg a n d a  nafas  
olish tez lashad i.  S h ikastlan ish  b o ‘lganda  n a fa s  y o ‘llari yopilishi 
mumkin, bu n a fa s  olishni to ‘x ta tish g a  olib kelad i.  0 ‘z vaq tida  
k o 4rsa tilgan  y o rd am  hayo tn i s a q la b  qolishi mumkin.

O vqat hazm  q ilish  a ’zolari. Hazm  qilish ovqatn i m exanik  ishlov 
berish , m a y d a la sh ,  nam lash , ish q a la sh  va xim iyaviy ishlov b e r ish d an  
iborat. O vqatn i hazm  qilish o g ‘iz b o ‘sh lig ‘ida b o sh lan a d i,  keyin 
ovqat o sh q o zo n g a , o ‘n ikki barm oqli ichak , ingichka va y o ‘g ‘on 
ich ak la rg a  tu sh ad i.

H azm  qilish a ’zo la r ida  oqsillar ,  y o g ‘lar, ug levod larn ing  m u rak k ab  
m olekulalari o d d iy  m oleku la larga  a jra la d i .  Bu ja r a y o n d a  o g ‘iz 
b o ‘sh lig ‘i ovqatn i hazm  qilish bezlari,  o shqozon  va  ichak  bezlari 
ish tirok  e tad i.  O sh q o zo n d a  6 -8  so a t  davom ida  o v q a t su y u q  yoki 
yarim  su y u q  h o la tg a  keladi. Shu ho lda  u la r  o z -o zd an  ichakka 
so ‘riladi. Y u p q a  ichakga  ovqa tn ing  s o ‘rilishi b o sh lan a d i,  y a ’ni 
h a r  xil m o d d a la rn in g  limfa va q inga o ‘tishi key incha lik  u larn ing  
to ‘qima va h u ja y ra la r ig a  o ‘tadi.

Y urak-qon tom ir a ’zolari. Y u rak  va qon tom irlari bu sistem ani 
tashkil e tad i.  Q on ay lan ish in ing  vazifasi b ad a n  a ’zolariga  
yetarli m iqdorda  qon ye tkaz ib  berib , u la rn ing  k islorod va ozuqa  
m od d a la r ig a  boNgan ehtiyojin i q o n d ir ish d an  ibora t.  T o m ir la rd a  
qonn ing  h a rak a tin i  uzluksiz ish lab  tu rg a n  y u ra k  t a ’minlaydi. 
U ning  ishini h a v z a d a n  suv tortib  ta sh lay d ig an  n aso sg a  o ‘xsh a tish  
mumkin.

H a ra k a t  a ’zolari s istem asi. O dam  h a ra k a t  qilish qobiliyatiga 
ega . H a ra k a t  a p p a ra t i  faol h a ra k a tc h a n  qism m usku lla r  va passiv 
qism su y a k la rg a  a jra lad i .  Lekin m usku lla r  s u y a k la r  va ularni 
b ir lash tir ib  tu rg a n  boy lam lar  vazifasi b ir-b ir iga  bogMiq b o ‘lib, 
b itta  em brional q av a t  l izoderm adan  r ivojlanadi. Q isqasi,  h a ra k a t  
ap p a ra t i  uch ta : su y ak , su y ak la rn i  b ir lash tiruvch i boy lam lar  va 
m usku lla r  s is tem asidan  iborat.

O rganizm ni h a ra k a tg a  ke ltirad igan  a ’zo la r  m uskullar ,  skele t va
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ularn i birik tiruvchi boy lam la rd an  iborat.
Skele t o rgan izm dagi yum shoq  to ‘qima va a ’zo larn ing  birikib 

tu rish i n a t i ja s id a  v u judga  keladi. Skele t b ir q a n c h a  a lo h id a  
jo y la sh g an  su y a k la rd a n  ta rk ib  topib , o ‘za ro  b irik tiruvchi to ‘q im alar,  
boy lam ala r  va  to g ‘a y la r  vositas ida  b ir lashad i va passiv  h a ra k a t  
a p p a ra t in i  hosil qiladi. Skele t b o lm a s a  qom at shak llanm ayd i.  
Skele t o rgan izm da  a so sa n  3 vazifani b a ja ra d i .  Bular: tay an ch ,  
h a r a k a t  va h im oya vazifa larid ir .

1. T a y a n c h  vazifasi —  yum shoq  to ‘qim a va a ’zo la rn ing  ske le tn ing  
ayrim  qism lariga  birikib turishi n a ti ja s id a  v u ju d g a  keladi.

2. H a ra k a t  vazifasi —  skele tni tashkil qilib tu rg a n  su y ak la rn in g  
h a r  xil r ichag  hosil qilib, b o ‘g ‘im orqali b irlash ish i va  nerv  sistemasi 
y o rd am id a  m usku lla r  q isqarish i bilan y u zag a  keladi.

3. H im oya vazifasi —  skele tn ing  a lo h id a  q ism laridan  vu judga  
ke lgan  b o ‘sh liq la r  orqali ba ja r ilad i.  M asa lan , u m u rtq a la r  y ig ‘ilib 
o rq a  m iyaning  jo y lash ib  tu rish iga  m oslashgan  k a n a l ,  bosh miya 
u ch u n  kalla  s u y a k la r id a n  hosil b o lg a n  kallan ing  miya b o ‘sh lig ‘i, 
y u ra k  va o ‘p k a la rn in g  saq lan ish ig a  m oslashgan  k o ‘k rak  c h an o q  
b o ‘sh liq lari s h u la r  jum las idand ir .  B u la rd an  ta sh q a r i  su y a k la r  
o rganizm ning  biologik m uhofazasin i b a ja ra d ig a n  va to ‘q im alarga  
k islorod ye tkazuvch i qon tan ach a la r in i  v u judga  k e lt irad igan  su y a k  
iligi (m iya)n i ham  sa q la b  tu rad i.

N erv  s is tem a si. O rgan izm dag i d eyar li  ham m a a ’zo la r  va 
to ‘q im alarga  nerv  tom irlari ta rqa lgan lig i va bu oxirgi to la la rn ing  
ham m asi m arkaz iy  nerv  sistem asi bilan bogManganligi tufayli nerv 
sistem asi bilan shu  a ’zolarni, y a ’ni o rgan izm ning  ham m a b o ‘laklarin i 
y ag o n a  bir s is tem aga b ir lash tirad i.  N a t i ja d a ,  ham m a a ’zo larn ing  
ishi b ir-b ir iga  uzviy b o g ‘langan  b o ‘ladi.

U m um an nerv  s is tem asin ing  joy lan ish i b a ja ra d ig a n  vazifasi va 
tuzilishiga q a r a b  m arkaziy  va periferik  nerv  s is tem alariga  a jra tilad i .  
M arkaz iy  nerv  s is tem asiga  bosh  miya va o rq a  m iya, perife r ik  nerv 
s is tem asiga nerv  ildizlari, nerv tugun la ri ,  nerv  ch iga lla r i,  n e rv la r  
va u la rn ing  s o ‘nggi ta rm oqlari k irad i.

Bosh miya ja ro h a t la n g a n d a  h a rak a tlan ish  koord ina ts iyasi va ruhiy  
telbalik vu judga  keladi, ayrim  o g ‘ir sharo it la rda  o ‘lim bilan tugaydi. 
Yirik nerv va o rq a  miya ja ro h a t la n g a n d a  to ‘la yoki qism an falaj 
bo ‘lish mumkin. Bu asosan  sh ikas tlangan  jo y d an  p a s td a  b o ‘ladi.
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ODAM SKELETI

1. Bosh skeleti.
2. Umurtqa pog‘onasi.
3. 0 ‘mrov.
4. Qovurg‘alar.
5. T o ‘shsuyagi.
6. Yelka suyagi.
7. Bilak suyagi.
8. Tirsak suyagi.
9. Bilak suyagi.
10. Kaft suyaklari.
11. Barmoq suyagi.
12. Yombosh suyagi.
13. Son suyagi.
14. Tizza qopqog‘i.
15. Katta boldir suyagi.
16. Kichik boldir suyagi.
17. Oyoq kafti usti suyaklari.
18. Oyoq kafti suyaklari.



3 . 2 .2 .  B E M O R N I  M A S H I N A D A N  C H I Q A R I S H ,  
K O T A R I S H  V A  T A S H I S H

YoMda avtomobil fojiasi sod ir  b o ‘lg anda , m ash ina  ichidagi 
sh ik as t lan g an  kish iga birinchi tibbiy  y o rd am  b er ish  uchun  avvalo  
uni m ash in ad a n  olib ch iq ish  mumkinmi, yoki, ja ro h a t la r i  jidd iy  
b o ‘lsa, uni j ild irm aslik  kerakm i d eg an  savolni q o ‘y ish  k e rak .  Buning 
uchun  sh o sh m asd an  birinchi n a v b a td a  m ash ina  ich ida  odam  k o ‘p 
b o ‘lsa, u la rn in g  ham m asini k o ‘rib, q a y  biri o g ‘ir sh ikas tlangan lig in i 
an iq la b  va u n g a  birinchi n a v b a td a  tezda  y o rd am  berish  k e rak .  T ez  
ke lay o tg an  m ash ina  to ‘s iqqa  u r ilg an d a  ich idag ila rn ing  oyoq  yoki 
qoNlari m ash in a  qismlari o ras ig a  qisilib qolishi mum kin. B unday  
ho lla rd a  iloji bo richa  bem orga ozor b e rm asd an  olib ch iqiladi. 
Buning uchun  tem ir a sb o b la r ,  m ontirovka, lorn va b o sh q a la rd a n  
o ‘rinli fo y d a lan ish  mumkin.

S h ik as t lan g an  odam ni m ash in ad an  olib c h iq ish d an  oldin uning 
qay e r i  ja ro h a t la n g a n  yoki sh ikastlanganlig in i a n iq la sh  va sh u n g a  
q a ra b  y o rd am  berishn i tashkil qilish lozim. A g a r  q o n -to m ir la r id an  
-  a r te r iy a d a n  qon o q ay o tg an  b o ‘lsa, uni d a rh o l  avval barm oq 
bilan bosib to ‘x ta tish  va so ‘ng rezina  jg u t  q o ‘y ish  k e ra k .  Q o ‘l yoki 
oyoq  q iy sh ay ib  qo lgan  b o ‘lsa, a lb a t ta  shu  su y a k  s ingan  b o ‘ladi. 
G av d an in g  q iy sh ay ib  turish i yoki sh ik as tlan g an  k ish in ing  q iy sh ay ib  
yotishi uning  behushlig in i yoki miyasi ja ro h a tlan g an lig in i  b ild iradi. 
B u n d ay  h o lla rd a  bem or holatin i o ‘zg a r t irm asd an  m a sh in a d a n  olib 
ch iq ishga  to ‘g ‘ri keladi. Bemorni m ash in ad a n  olib  ch iq ish d an  
avval birinchi tibbiy  yordam ni berish  uchun  ta y y o rg a r l ik  k o ‘rishni 
unutm aslik  k e ra k .  Q ish  v aq tida  bem orni o ‘ra b -c h irm a b  q o ‘yish 
k e rak ,  chunk i sh ik as t lan g an  kishi so v u q q a  ch idam siz  b o ‘ladi. 
B u n d ay  h o lla rd a  avval iloji b o ‘lsa, bem orni y aq in  o ‘r ta d ag i  uyga , 
yoki av to b u sg a  olib kirib, o ‘sh a  y e rd a  unga  b irinchi tibbiy yo rdam  
k o ‘rsatilad i.  Bemorni m ash in ad a n  olib ch iq ish g a  ikki yoki uch 
kishi q a tn ash ish i  k e ra k ,  buning  uchun  haydovch i va yoMovchilar 
y o rd am la sh ish i  za ru r .

Y ordam  b e ra y o tg a n la r  o ‘zaro  b ir-b ir la ri  b ilan kelish ib  o lg an d an  
s o ‘ng, bem orni k o ‘ta r ish  v aq tid a  b a rav a r ig a  h a r a k a t  qilib «oldik» 
yoki «bir, ikki, uch», d eb  bem orni d a s t  k o ‘ta r ish i k e rak .
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Bemorni m ash ina  ich ida  k o ‘ta r ish  uchun  avval uni oyoq  yoki 
q o ‘li qisilib qolganm i yoki y o ‘qmi an iq la sh  lozim. A g a r  s h u n d a y  
ho la t b o ‘lsa, avval uning  o y o q -q o ‘llari b o ‘sh a tib  o linadi.

Shuni unu tm aslik  kerakk i,  bemorni m ash in ad a n  k o ‘ta r ib  o lgandan  
so ‘ng, uni s il tam asd an , to r tm asd an ,  b u k m asd a n ,  balki a s ta -  
sekin  tekis y e rg a  q o ‘yib, s o ‘ng yo rdam  berish  k e ra k .  A g ar  ichki 
o rg a n la r ,  u m u rtq a  p o g ‘onasi sh ik as t lan g an  b o ‘Isa, bem orni bukish  
yom on o q ib a t la rg a  olib kelishi mumkin, ay n iq sa  o rq a  m iyaning 
sh ikas tlan ish  ehtimoli b o ‘lsa, b u n d a y  ho lda  eh tiy o t  chora la rin i 
k o ‘rib , bem orni m ash in ad a n  av ay lab  c h iq a rg a n d a n  so ‘ng, a lb a t ta  
uni tekis  y e rg a  yotq izilm asa, sh ik as t lan g an  u m u rtq a  p o g ‘onasi 
o rq a  miya (harom  m ag ‘iz)ni ezib q o ‘yishi va n a t i ja d a  bem or falaj 
b o ‘lib qolishi mumkin.

O y o q -q o ‘l su y ak la r i  s ingan  bem o rla rg a  iloji bo r icha  m ashina 
ich ida  s ingan  sohas iga  ta x ta k a c h  q o ‘yiladi. Birinchi tibbiy 
yo rdam  b e r i lg a n d an  s o ‘ng, bem orni zudlik  bilan y a q in  o radag i 
t ibbiyot m u assasas ig a  olib borish  lozim. Bu q a n c h a  tez am alga  
osh irilsa , bem or hayotin i sa q la b  qolish  s h u n c h a  oson boMadi. 
S h ik as tlan g an  kishini k o ‘ta r ib  olib borish  ham muhim ah a m iy a tg a  
eg a ,  sh ik a s t la n g a n  bemorni k o ‘ta r ib  olib bo r ilad igan  m aso fagacha  
yo rdam  b e ra d ig a n la rn in g  son iga  q a ra b  h a r  xil b o ‘ladi.

S h ik a s t la n g a n la r  turli usu lda  tash ilad i:  q o ‘lda , ye lka  va bir 
yoki ikki kishi y o rd a m id a  zam bilda, zam bilbog‘ichi va  q o ‘sh im cha 
v o s ita la rd an  fo y d a lan ib  va n ih o y a t san ita r iy a  zam billa rida  k o ‘ta r ish  
sh u la r  jum lasiga  k irad i.  S h ikastlangann i um um iy sh a ro it la rg a  
q a ra b  ta sh ish n in g  eng  oqilona usulini ta n la sh  lozim. Zambil 
ish la tib  b o ‘lm ayd igan  ho lla rd a  q isqa  m asofaga  q o ‘lda  k o ‘ta r ib  olib 
boriladi. E s -h u sh in i  y o ‘q o tm agan  va o y o q -q o ‘llari, q o v u rg ‘alari 
s inm agan  odam ni k o ‘taruvchi kishi un ing  yon  tom onida  c h o ‘kka  
tu ra d i  va bir q o ‘li bilan belidan  k o ‘ta rad i .  J a ro h a t la n g a n  kishi 
k o ‘ta ra y o tg a n  odam ning  b o ‘y n id a n  q o ‘lini o ‘tk azad i  va unga  
y op ish ib  oladi. S o ‘ngra  bem orni k o ‘ta ra y o tg a n  kishi o ‘rn idan  tu rad i 
va sh ik as t lan g an  kishini k o ‘ta r ib  o ladi. Bu usulni q o ‘l laganda  
k a t ta  jism oniy k u ch  ta lab  qilinadi, shun ing  u ch u n  a g a r  iloji b o ‘lsa, 
y o sh la r  k o ‘ta r ish i  m aq sad g a  muvofiq. B a ’zi h o l la rd a  bem orni 
op ich lab  k o ‘ta r ish  lozim b o ‘ladi.

A g a r  bem or b e h u sh  b o ‘lsa, uni f a q a t  zam bilda  k o ‘ta r ish  tavsiya
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etiladi, buning  uchun  s ta n d a r t  
yoki q o ‘lda ta y y o r la n g a n  zambil 
ishlatiladi. S ta n d a r t  zambilni 
ishlatish  u ch u n  tasm alari
yech ilad i,  zambil yoziladi 
va uni t irgak lar i  y o rd am id a
m ahkam  qilib o ‘rnatilad i.
Zambilni ikki kishi b a ro b a r  
ochad i. U la r  d a s ta s id an
ush lab , y o g ‘ochni ikki tom onga 
surib , m atosini kuch bilan
tortishad i.  S o ‘n g ra  tirkach la ri
ch iq illab  q u lf lan g u n c h a  tizza 
bilan bosiladi. Y ig‘ishtirish
teskari ta r t ib d a  ba jarilad i:
matosi y ig ‘iladi, s o ‘ngra  uch
q av a t  qilib buk lanad i va ikki 
jo y id an  tasm a bilan m ahkam lab  
q o ‘yiladi. S ta n d a r t  zambil 
boNmagan ta q d ird a  kostyum ,
p lash  yoki p a l to d an  ikki 
ta y o q c h a  y o rd am id a  «zambil» 
ta y y o r la n ad i  va sh ik as tlan g an
kishi k o ‘tarilad i.

S h ik as tlan g an  kishining 
kiyimlarini yech ish  uning 
ja ro h a t la n g a n  yoki singan , 
ch iq q an  a ’zosini k o ‘rish va
unga  birinchi tibbiy yo rdam  
b e r ish d a  muhim ah am iy a tg a
ega. C hunk i su y a k  ochiq  s insa 
unga  a lb a t ta  m axsus  b o g ‘lovchi 
q o ‘y ish , s u y a k  yopiq  s ingan 
b o ‘lsa ta x ta k a c h la sh  kerak . 
Buning uchun  sh ik as tlan g an  
kishini m ash in ad a  q u lay  joyga 
yotqizib , a g a r  q o ‘li sh ik as tlan g an

IKKI  KISH I  B O ‘LIB B E M O R N I  
T A S H I S H

B E M O R N I  T A S H I S H
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b o ‘lsa, kostyum  yoki k o ‘ylagini avval so g ‘ tom onidan , s o ‘ngra  
sh ik as t lan g an  tom onidan  yech ilad i.  K iyintirish esa  sh ik as tlan g an  
tom onidan  bo sh lan ad i.  O g ‘ir sh ik as t lan ish la r  r o ‘y b e rg a n d a  u m urtqa  
p o g ‘onasi,  son va kors  suyag i,  k o ‘k ra k  qafasi va qo r in  b o ‘sh lig ‘i 
sh ik a s t la n g a n d a  bem orni beozor k o ‘ta r ish  u ch u n  un ing  kiyimlarini 
q irq ib  yuborish  yoki chok idan  so ‘kish tavsiya  e tilad i,  chunk i bu 
bem orn ing  ahvolini a n c h a  y ax sh ilay d i.  A g ar  y o ‘lda k uy ish  hodisasi 
r o ‘y berib  k iy im lar e tg a  yop ish ib  qolsa , uni eh tiyo tlik  bilan qaychi 
y o rd am id a  kes ib  olinadi.

3 . 2 . 3 .  Q O N - T O M I R L A R  S H I K A S T L A N G A N D A  
B I R I N C H I  Y O R D A M  B E R I S H

Q o n -to m ir la r  sh ik as t lan g an d a  a r te r ia l ,  venoz va parenx im atoz  
o q ish la r  ta fovu t qilinadi. A g ar  qon ja ro h a td a n  ta sh q a r ig a  
o q a y o tg a n  b o ‘lsa , buni tashq i qon oq ish  d eb  a ta la d i ,  a g a r  qon 
ja ro h a t la n g a n  tom irdan  to ‘q im aga, ichki o rg a n la rg a  -  k o ‘k rak  yoki 
qorin  b o ‘sh lig ‘iga o q ay o tg an  b o ‘Isa, u ho lda  buni ichki qon oqish  
deyilad i.

Q on  oqishni to ‘x ta tish n in g  ikkita  uslubi bor: b u la rd an  biri 
vaq tin ch a  b o g ‘lab  q o ‘y ish , tomirni s u y a k k a  bosib tu r ish  va ikkinchi 
usul -  b u tu n lay  to ‘x ta tish ,  b u n g a  qon oqishini ja r ro h lik  y o ‘li bilan 
to ‘x ta tish  k irad i.  T ra n s p o r td a n  sh ik a s t la n g a n d a  b a ’zi ho lla rd a  
h ay o t uchun  xavfli b o lg a n  a r te r ia l  qon oqishi kuza tilad i,  u a r te r iy a  
z a ra r la n g a n d a  so d ir  b o ‘ladi. A rteria l  qon  oq ish id a  qon bosim bilan 
oqib  tu rad i va un ing  rangi och qizil b o ‘ladi, a g a r  qon  oqishi zudlik  
bilan to ‘x ta ti lm asa , bem or oz v aq t  ich ida  k o ‘p qon y o ‘qotib  q o ‘yishi 
mumkin. Bu h a y o t  uchun  o ‘ta  xavflidir. A rteria l  qon oqishini 
to ‘x ta tish  tibbiy  y o rd am  k o T sa tish n in g  eng  birinchi c h o ra - ta d b ir i  
h isob lanad i.  A rte r ia l  qon oqishini to ‘x ta tish  ham m aning  q o ‘lidan 
ke lad ig an  eng  oson va tezk o r  usuli, ja ro h a t la n g a n  jo y  te p a ro g ‘idan 
a r te r iy a n i  barm oq  bilan bosib tu rishd ir .  A rte r iy a  su y a k  yon iga  
yaq in  jo y d a n  yoki uning  us tidan  o ‘tgan  b o ‘lsa, uni bosib turish  
ju d a  oson b o ‘ladi.

Son a r te r iy a s i  chov so h as id a  ch an o q n in g  qov su y ag ig a  m usht 
bilan bosiladi. Boldir yoki oyoq p an jas i  sohasidag i ja ro h a td a n
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a r te r ia l  qon o q q a n d a  taqim  a r te r iy as i  taqim  c h u q u rc h a s i  so h as id a  
bosiladi, bun ing  uchun  bosh b a rm o q la r  bilan a r te r iy a  su y ak g a  
bosiladi.

A rte r iy a la rn i  barm oq  bilan bosish  k o ‘p kuch  sa rf la sh n i  ta lab  
e tad i va bu tad b irn i  h a t to  j ism onan  kuchli va ch in iq q an  kishi 
ham  15-20  d a q iq a d a n  ortiq  b a ja ra  olm aydi. S h u n g a  k o ‘ra  tomirni
barm oq  bilan bosib, imkon bor 
jo y d a  zudlik  bilan jgu t yoki 
za k ru tk a  solish  va steril b o g ‘lov 
q o ‘y ish  kerak .

Jg u t  (zak ru tk a )  solish o y o q -  
q o ‘lning yirik  a r te r ia l  tomirlari 
s h ik a s t la n g a n d a  qon oqishini 
v aq tin ch a  to ‘x ta t ish n in g  asosiy  
usulid ir. Jg u t  son , boldir, ye lka  
va b ilakka solinadi. T asm asim on  
rez ina  jg u t  b ir  uch ida  m eta ldan  
y a sa lg an  ilgagi va ikkinchi 
u ch ida  zan jirch as i  b o ig a n  
uzunligi 1 m etr  ke lad ig an  elastik  
n a y c h a d a n  iborat.

Jg u t  qon o q a y o tg a n  jo y d an  
y u q o r ig a  j a r o h a t  y aq in iga  terini 
s iq ib  q o ‘ym aslik  uchun  kiyim 
yoki yu m sh o q  bint u s tidan  
bo g ‘lanad i.  Jg u t  qonni to ‘x ta ta  
o lad igan  k u ch  bilan b o g ‘lanadi. 
T o ‘q im alar  ju d a  qattiq  
bos ilganda  o y o q - q o ‘lning nerv 
stvollari k o ‘p ro q  sh ikas tlan ib  
qoladi. Jg u t  y e ta r l ic h a  qattiq  
so linm asa, bu  ho lda  a r te r ia l  qon 
oqishi k u c h a y a d i ,  chunk i b u n d a  
o y o q -q o ‘lning nerv  s tvo llaridan  
v ena la r ig ina  bosilgan  b o ‘ladi.

Jg u t  so lingan kuni, soati va 
daq iqas i  yozilad i,  q o g ‘oz jgut

ODAMNING ARTERIAL 

QON-TOMIR TIZIMI
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ostiga k o ‘rin ib  tu ra d ig a n  qilib q istirib  q o ‘yiladi. Jg u t  b o g la n g a n  
oyoq  q o ‘lni, a y n iq sa  q ish d a  issiq qilib q o ‘yiladi, b iroq  uni g re lka  
bilan isitish mumkin em as. Jg u t  q o ‘y i lg an d an  s o ‘ng  2 soa t o btgan  
h o lla rd a  a r te r iy a n i  barm oq  bilan bosish , jgutni a s ta -s e k in  pulsni 
h isob lab  tu r ib  5 -1 0  d a q iq a g a  b o ‘sh a tish  va uni avvalgi joyining 
y u q o r iro g ‘idan  y a n a  solish kerak . Jgu tn i sh u  ta r iq a  vaq tincha  
y ech ish  h a r  so a td a  z a ra r la n g a n  k ish iga  ja r ro h lik  yo rdam  
k o ‘rsa t ish g a  q a d a r  ta k ro r lan ad i  va h a r  gal bu h a q d a  yozib  boriladi. 
N aysim on jg u tn ing  u ch id a  zan jirchasi va ilgagi b o ‘lm asa uchlari 
tugun  qilib bogNanadi.

Jgu t boN m aganda a r te r iy a d a n  qon oqishini z a k ru tk a  q o ‘y ish  yoki 
q o ‘l-oyoqni maksimal bukish  va uni shu  vaz iy a td a  bog Mash y o ‘li 
bilan to ‘x ta t ish  mumkin. Q on oqishini z a k ru tk a  y o rd a m id a  to ‘x ta tish  
u ch u n  tiz im cha ro ‘m oldan , gazmol p a rc h a la r id a n  foydalan ilad i.  
Shim ga ta q ilad ig an  kam arn i ham  z a k ru tk a  o ‘rn id a  ish la tsa  b o ‘ladi, 
uni q o ‘sha loq  ilgak k o ‘r in ish ida  buk lab  qoM -oyoqga kiygiziladi va 
tortib  q o ‘yilad i.

J a ro h a td a n  a s ta -sek in  oqim bilan pu lsa ts iy a  q ilm ay oqib 
c h iq ad ig an  to ‘q qizil rangli qon oq ish iga  v e n a d a n  qon oqishi 
dey ilad i.  V e n a d a n  qon oqishini bosib tu ra d ig a n  steril bogMov 
q o ‘yish va g av d an in g  sh ik as t lan g an  qismini b a land  k o ‘ta r ib  q o ‘yish 
bilan to ‘x ta tilad i.

K a p ily a rd a n  qon o q a y o tg a n d a  ja ro h a tn in g  bu tun  yuzasi q o n ab  
tu ra d i  va qon  tom chilab  ch iqad i.  K ap ily a r  qon oqishini to ‘x ta tish  
u ch u n  o d a td a  s teril,  ak sa r i  bosib tu ra d ig a n  b o g ‘lov q o ‘y ish  kifoya. 
BogMovga qon shimilib qolsa , q o ‘sh im cha bint o ‘ra sh  zaru r .

3 . 2 . 4 .  N A F A S  O L I S H  V A  Y U R A K  F A O L I Y A T I  
T O ‘S A T D A N  T O ‘X T A B  Q O L G A N D A  B I R I N C H I  

T I B B I Y  Y O R D A M  K 0 4R S A T I S H

Y o ‘lda  sh ik as tlan ish  sod ir  boMganda (e lek tr  tok idan  
z a ra r la n g a n d a ,  suvga c h o ‘k k an d a )  n a fa s  va y u ra k  faoliyati 
b ird an ig a  to ‘x ta b  qolishi mumkin.

N a fa s  b ir m e’y o rd a  ta k ro r la n a d ig a n  n a fas  olish va  nafas  
ch iq a r ish d a n  ib o ra t  fiziologik ja ra y o n  b o ‘lib, o rganizm  bilan tashq i
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m uhit o ‘r ta s idag i k islorod alm ashinuvin i t a ’m inlaydi. N a fa s  o lganda  
o ‘p k a  a lveo la lari k engayad i va kislorod kirib  n a fa s  c h iq a rg a n d a  
o rgan izm dan  k o rb o n a t  ang id r id  ch iqad i (b u n d a  o ‘pka  q isq a rad i)  
bu bilan o rgan izm da  oksid lan ish  ja ra y o n i  bir m e ’y o rd a  davom  
etad i.  K a tta  y oshdag i so g ‘lom odam  m inutiga 16-18  m arta  nafas  
oladi. N a fa s  m arkaz iy  a sa b  tizimi tom onidan  b o shqarilad i .

N a fa s  olish to ‘x ta b  q o lg an d a  birinchi tibbiy y o rd am  k o ‘rsa tish  
eng avvalo  havo  y u b o r ish d a n  ibora t.  B u n d a  h a r  xil a p p a ra t la rd a n  
foyda lan ish  s u n ’iy n a fas  o ld irishn ing  eng  t a ’s irchan  usuli 
h isob lanad i.  B u n d ay  a p p a r a t la r  boM maganda o g ‘izdan  ogNzga 
puflash  usu lid a  s u n ’iy n a fa s  oldiriladi. S u n ’iy n a fa s  o ldirishni 
b o sh la sh d an  o ldin  z a ra r la n g a n  kishini c h a lq a n c h a s ig a  yotq iz ib  va 
o ‘p kan ing  h av o  o ‘tkazuvchi y o ‘lla rida  havo  bem alol o ‘ta  olishiga 
ishonch  hosil qilish, bun ing  uchun  bem or boshini imkoni boricha  
o rq a g a  q ay r ilib  turish in i t a ’minlash kerak . J a g ‘ni o ld inga su rish  va 
iyakni bosib o g ‘izni och ish , s o ‘n g ra  o g ‘iz b o ‘sh lig ‘ini so 4lak yoki 
q u su q  m assa la r id an  toza lash  va havo o ‘tkazuvchi n ay ch a  b o 'lg a n d a  
uni xa lqum iga  kiritib  s u n ’iy n a fas  o ld ir ishga  k irish ish  za ru r .

H av o  o ‘tkazuvchi n a y c h a  b o ‘lm aganda  sh ik as t lan g an  kishining 
ochilgan  o g ‘ziga  sa lfe tk a  yoki r o ‘m olcha bir q a v a t  qilib q o ‘yiladi. 
U ning  burn in i qisib  yo rdam  b e ray o tg an  kishi c h u q u r  n a fas  o lad i-  
d a  lablarin i sh ik as t lan g an  kish in ing  lab lar iga  q o ‘y ad i  va kuch bilan 
havo  puflayd i.  P u f lag an  havo t a ’s ir ida  sh ik as t lan g an  kish in ing  
o ‘pkasi k e n g ay ad i .  U n d a  o ‘pka  p u fak ch a la r id ag i  a s a b  to lalari 
t a ’s ir lanad i va  bosh m iyadagi n a fas  m arkazi q o ‘z g talad i.  H a r  gal 
o ‘pkani iloji bo richa  to ‘laroq  k e n g ay tira  o lad ig an  havo  ulushi 
pu flanad i,  bu esa  k o ‘k rak  qafas in ing  h a ra k a t i  b o 'y ic h a  an iq lan ad i .  
H av o  kam p u f la n g a n d a  s u n ’iy n a fa s  o ld irish  sa m a ra  berm ayd i. 
H av o  d a q iq a s ig a  16-18 m ar ta  tab iiy  n a fa s  olish t ik lan g u n ch a  yoki 
o ‘limning m u q a r ra r  a lom atlari  p ay d o  boMguncha bir m arom da 
pu flanad i.  Y u ra k  ishining to ‘x tagan in i n afas ,  puls, y u ra k  
urish in ing  to 'x ta g a n id a n ,  k o 4z q o rach iq la r in in g  k e n g a y g a n id a n  
bilish mumkin.

K o4pincha y o 4lla rda  fa lokat (yo4l- tran sp o rt  hodisasi)  sodir 
b o lg a n d a  miya kosasi, yuz  va  pastki j a g 4lar  b a ro b a r  sh ikastlanad i,  
u n d ay  ho lla rda  s u n ’iy nafas  o ld irishda boshqa  usu lla r  q o l la n i la d i ,  
shunga  k o 4ra  s u n ’iy nafas  o ld irishda silvestr usuli ham  q o llan ilad i .
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BEMOR YURAGINI TASHQI 
MASSAJ QILISH VA S U N ’IY 

NAFAS OLDIRISH

Silvestr u su lid a  s u n ’iy nafas  
o ld ir ishda  y o rd am  k o ‘rsatuvchi 
sh ik as t lan g an  kish in ing  bosh 
tom onidan  c h o ‘kka  tu shad i,  
un ing  ikkala  b ilag idan  ush laydi 
va qoNlarni y u q o r ig a ,  keyin  
o rq a g a ,  o ‘zining o rq as ig a
k o ‘ta ra d i  va ikki tom onga
yozadi. N a fa s  sh u  ta r iq a  olinadi.
K eyin q o i l a r  a k s in c h a  h a ra k a t  
q ild iriladi, z a ra r la n g a n  kishining 
b ilaklari k o ‘k ra k  qafasin ing  
pas tiga  q o ‘yiladi va sh u  joy  
bosiladi. N a fa s  ch iqarilad i.

Y u rak  fao liya ti t o 4sa td a n
to ‘x tab  q o lg an d a  zudlik  bilan 
y u rak n i ta shq i tom ondan
m assaj q ilishga  kirishiladi.
S h ik as t lan g an  kishi c h a lq a n c h a  
yotq iz ilad i, c h a p  tom oniga 
o ‘tib  turilad i va q o 4l kaftlari 
k o 'k rag in in g  u c h d a n  bir pastki 
so h as ig a  u s tm a -u s t  q o ‘yiladi.
K o 'k ra k  d a q iq a s ig a  5 0 -6 0  m arta  
m arom bilan qa tt iq  bosiladi, h a r  
gal b os ishdan  s o ‘ng k o ‘k ra k  
qafas in ing  k en g ay ish ig a  imkon 
berish  uchun  q o ‘llar  olinadi.
K o ‘k ra k  qa fas in in g  oldingi 
devori kam  d e g a n d a  3 -4  sm. 
siljishi k e rak .  K o ‘k rak  qafasin i
q a tt iq  bosish  v aq tid a  to ‘sh  bilan u m u rtq a  p o g 'o n a s i  o ras id ag i  y u ra k  
qisiladi va undag i qon tom irla rga  o 'ta d i .  Bosish to ‘x ta ti lg an d a  
y u ra k  b o ‘sh liq lari k en g ay ad i va u la rg a  qon  tu sh ad i.

A g ar  n a fas  to 'x ta sh i  bilan b irga  y u ra k  faoliyati ham  to 'x ta s a ,  bu 
ho lda  b ir  v aq tn ing  o 'z id a  ham  s u n ’iy n a fa s  o ld irilad i, ham  y u ra k  
m assaj q ilinadi. B unda  ikkita , a g a r  iloji b o ‘lsa, u c h ta  san ita r iy a
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dru jinach is i  y u rak n i  tashq i tom onidan m assaj q ilsa, ikkinchisi s u n ’iy 
n a fas  oldiriladi. Bu ta d b ir la r  ga lm a-gal ba ja r ilad i:  n a fa s  ch iq a r ish  
vaq tida  k o ‘k ra k  qafasin i 4 -5  m arta  bosish, s o ‘n g ra  o ‘p k a g a  havo 
yuborish  kerak .

Yoshi u lg ‘a y g a n  k ishilarni s u n ’iy n a fa s  o ld ir ishga  va yuragin i 
tashq i tom onidan  m assaj q ilishda bu y o sh d a  su y a k la rn in g  bir 
m uncha  m o‘r t  b o ‘lib qolishini n a z a rd a  tu tib  birinchi tibbiy  yordam  
b e ray o tg an  kishi h a ra k a t la rn i  b irm uncha  av a y la b  ba ja r ish i  kerak . 
Yosh b o la la rd a  esa  y u rakn i tashq i tom onidan  m assaj qilish, 
bolani to ‘sh so h as ig a  q o ‘l barm oqlari  bilan k o ‘p incha  ikki barm oq 
(ikkinchi va uchinchi barm oq) bilan ba ja r i lad i.  Bemor hush iga  
k e lg an d an  s o ‘ng yoki y u ra k  urishi faoliyati t ik lan g an d an  va nafas  
olishi b ir m e’y o rd a  boN gandan so ‘ng uni yaq in  o rad ag i  tibbiyot 
m u assasas ig a  zudlik bilan olib borish  lozim.

3 . 2 . 5 .  Q U Y O S H  V A  I S S I Q L I K D A N  
J A R O H A T L A N I S H

Y ozning och iq  k u n la r id a  uzoq m u d d a t bosh  kiyimsiz b o lg a n d a  
q u y o sh d a n  ja ro h a t la n ish  mumkin. B unda bosh  ay lan ish i,  
qu loq la rn ing  s h a n g i l la s h i ,  k o ‘ngil ayn ish i,  lohaslik  seziladi, b ad an  
h a ro ra t i  3 8 -3 9  d a ra ja  k o ‘ta r ilad i ,  te r la sh , yuz  te ris in ing  q izarish i, 
n a fa s  olish va  tom ir urishi tez lashad i.  O g ‘ir h o lla rd a  a la h s ira sh ,  
h a t to  h a y o td a n  k o ‘z yum ish mumkin.

H avo  h a ro ra t i  ju d a  yuqori b o ig a n  m uhitda  uzoq m uddat 
b o lg a n d a  iss iq likdan ja ro h a t la n ish  mumkin. B u n d a  issiqlik hosil 
b o l i s h i  issiqlik ch iq a r ish  o rasidag i m uvozanatn ing  buzilishi sa b a b  
b o la d i .  Issiqlik ch iqar ishn ing  kam ayish iga  havon ing  yuqori 
d a r a ja d a  namligi, k iy im larning havo o ‘tkazm aslig i, yopiq  jo y la rd a  
havo  a lm ash inuv in ing  y o ‘qligi s a b a b  b o la d i .  B u la rdan  ta sh q a r i  
iss iq likdan ja ro h a t la n is h d a  n a fas  olish q iy in lashad i,  e sn a sh ,  ish 
yoqm aslik , u y q u s ira sh ,  noaniq  h a ra k a t la n ish la r  p a y d o  b o la d i ,  
ja b r la n g a n  kishi h u sh id an  ke tad i,  h a t to  o ‘lib qolishi mumkin.

Q u y o sh  va issiq likdan ja ro h a t la n g a n la rg a  birinchi yo rdam  
k o ‘rsa t ish d a ,  iloji bo richa  tezroq  b ad an  h a ro ra tin i  tu sh ir ish  lozim. 
Ja b r la n g a n  kishini so y ag a  yoki sa lq in  b inoga olib  kirib, b e lgacha
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yech in tir i lad i,  oyoq kiyimlari ch iqarilad i.  Boshi ostiga  yostiq  
q o ‘yiladi, n a s h a t i r  spirti (1 0 %  li am m iakni suvdagi eritm asi) 
iskatilad i, y a x n a  ichimlik ichiriladi, y u ra k  sohasi va  p esh an as ig a  
h o ‘l la tta  q o ‘yiladi. Imkoni boricha  tez  tibbiy  y o rd am  ch aq ir ish  
yoki o ‘z t ra n sp o r t id a  davo lash  m uassasas ig a  olib borish  kerak .

Q u y o sh  va iss iq likdan  ja ro h a t la n ish n in g  oldini olish va  haydovch i 
organizm ini m e’y o r id a n  ortiq  qizib k e tish d an  sa q la sh  uchun  yengil 
k iyinishi, q u y o sh d a  yoki issiq b inoda  b o ‘lish m uddatin i chek lash i,  
k a b in ad a  havo a lm ashinuvin i tashk il qilishi, tez - tez  y a x n a  ichimlik 
ichib tu rish i,  imkoni b o ‘lg an d a  c h o ‘milib turish i ke rak .

3 . 2 . 6 .  E T I L L A N G A N  B E N Z I N  V A  I S H L A T I L G A N  
G A Z L A R D A N  Z A H A R L A N I S H

U glerod  oksidi (SO ) avtomobil c h iq a rg an  g az la r  ta rk ib id a  
b o ‘ladi. U h idsiz  va rangsiz . Shun ing  uchun  k a b in a d a  b o ‘lsa 
uni haydovch i sezm aydi. K ichik g a ra j la rd a  dvigatel 5 d a q iq a  
ish lan g an d a  havodag i SO a ra la sh m as i  o ‘limga olib kelishi mumkin. 
Shun in g d ek , t ig ‘iz jo y la sh g an  tra n sp o r t  oqim iga yoki dvigatelni 
o ‘c h irm a sd an  k a b in a d a  uzoq m u d d a t dam  o lg an d a  zah a r lan ish  
mumkin. Z a h a r la n ish  sod ir  b o ‘lganda  bosh o g ‘n y d i ,  loqaydlik , 
q u lo q d a  shangN llash , bosh  ay lan ish i ,  qus ish , y u ra k  ayn ish i,  teri 
rang in ing  o q a r ish  a lom atlari  p ay d o  b o ‘ladi.

O g ‘ir h o la t la rd a  o ‘limga olib kelishi mumkin. J a b r la n g a n  kishini 
toza  havoga  olib ch iq ib  yech in tir ish ,  s u n ’iy n a fas  o ld irish  kerak . 
A g a r  uning  holati y ax sh ilan m asa  tez tibbiy y o rd am  ch aq ir ish  yoki 
davo lash  m u assasas ig a  olib borish  lozim.

E tillangan  b enz indan  z a h a r la n ish  uning ta rk ib id a  b o ‘lgan te troetil  
sv ine tsdan  (uchetil q o ‘rg ‘oshin) b o ‘ladi.

Z a h a r la n ish  e til langan  b en z inda  q o ‘l yuvish , sh lang  orqali 
benzin so ‘r ish d a  o sh q o zo n -ich ak k a  ta so d ifan  benzin  tush ish i 
yoki e t i l langan  benzin  b u g ‘la r id a n  n a fas  olish o q ib a tid a  b o ‘lishi 
mumkin. K eskin  z a h a r la n ish  oq ib a tid a  bosh o g fcr ig ‘i, te r la sh ,  
um um iy holsizlik, uyqusizlik , xo tira  pasay ish i ,  o g ‘izda begona  
n a rsa  b o rd ek  tuyu lish  a lom atlari  seziladi. O g ‘ir h o lla rd a  qon bosimi
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va b a d a n  h a ro ra t in in g  pasay ish i h u sh d a n  ke tishga  s a b a b  b o ‘ladi. 
Ja b r la n g a n n i  havfli jo y d a n  ch e tla sh tir ish ,  benzin  tekkan  joy larn i 
sovunlab  yuv ish , oshqozonni suv yoki 2 %  li so d a  eritm asi bilan 
yuv ish  za ru r .  O shqozonn i yuvish  uchun  k o ‘p m iqdorda  suv ichib 
keyin  qusish  k e ra k  boMadi.

Bem or h u s h d a n  k e tg a n d a  tezd a  d avo lash  m u assasas ig a  olib 
borish  k e rak .

3 . 2 . 7 .  H U S H D A N  K E T I S H

M iy ad a  y e ta r l ic h a  qon ay lanm aslig i n a t i ja s id a  to ‘sa td a n  
q isqa  m u d d a tg a  h u sh d a n  ketish  sod ir  b o ‘lishi mumkin. U nga 
s a b a b  kuchli a sa b iy la sh ish ,  keskin  o g ‘riq , qon y o ‘qo tish , havo 
y e t ish m ay d ig an  b inoda  uzoq  vaq t o y o q d a  tik tu r ish ,  keskin  nafas  
olib o ‘pkani sham olla tish , yo tgan  h o la td an  keskin  turish  sa b a b  
b o ‘lishi mumkin.

H u sh d a n  k e t ish d an  oldin kam hollik  bosh lan ish i,  chan q o q lik ,  
qu lo q la rn in g  s h a n g i l la s h i ,  k o ‘zning q o ro n g ‘u lan ish i,  sovuq ter  
p a y d o  boMishi mumkin. Ayrim h o lla rd a  bu a lo m a tla r  b o ‘lm asdan  
odam  b ird a n ig a  yiqilad i. Sovuq te r  ch iq ad i,  teri rang i o q a ra d i ,  tomir 
urish i su sa y a d i ,  a h y o n -a h y o n d a  b a ’zi ho lla rd a  z o ‘r g ‘a  seziladi, 
q o 4 -o y o q la r  sovuq , k o ‘z q o ra c h ig ‘i q isq a rad i ,  n a fa s  olish ju d a  sekin 
boMadi. J a b r la n g a n n i  toza havoga  olib ch iq ish  yoki o y n a la rn i  ochib  
xonan i sham olla tish , k o ‘k rak ,  b o ‘yin, qorin  b o ‘sh lig ‘ini k iyim dan 
b o ‘sh a tish .  Bosh m iyada  qon  ay lan ish in ing  y ax sh ilan ish i  uchun  
ja b r la n g an n i  beliga  yotq iz ib  boshini g a v d a s id a n  p a s t  joy lash tir ish ,  
oyoqlarin i k o 'ta r ish  k e rak .  K eyin  k o ‘k ra k  va be tiga  sovuq suv 
sep ish , 1 0 % li am m iak eritm asi yoki b o sh q a  xil kesk in  hidli (piyoz, 
sarim soq) n a rsa n i  h id la tish ,  ch ak k a la r in i  o d eka lon  b ilan  ish q a lash , 
q o 4 -o y o q la r in i  g re lka  bilan isitish za ru r .  A g a r  ja b r la n g a n  o ‘ziga 
ke lm asa  tili, n a fa s  y o ‘lining berk itilm agani teksh ir ilad i.  Buning 
uch u n  o g ‘zini och ib  tilini to rtib  ch iqar i lad i.  T om ir  urishi va n a fas  
olishi to ‘x ta g a n d a  s u n ’iy n a fa s  berilib, yu rag i m assa j  qilinadi.
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3 . 2 . 8 .  K A R A X T  H O L A T I

H ay o tiy  fu n k siy a la rn in g  ishi c h u q u r  izdan  chiqishi (qon  ay lan ish i ,  
n a fa s  olish, m odda a lm ash in u v i)g a  o rgan izm ning  jav o b  reaksiyas i  
k a ra x t  ( sh o k ) ,  d e b  tushun ilad i.  O g ‘ir ja ro h a t la n ish ,  tan an in g  an c h a  
qismi kuyish i,  k o ‘p qon y o ‘q o tish d a  shok  holati v u ju d g a  keladi. 
Ayrim h o lla rd a  ja ro h a t la n ish d a n  keyin kuchli o g ‘riq n a ti jas ida  
shok  rivo jlanad i.  B oshqa h o lla rd a  qonga  zaharli  m o d d a la r  s o ‘rilishi 
n a ti ja s id a  ja ro h a t la n g a n  to‘q im ala rd a  a s ta -se k in  shok  rivojlanadi. 
S hokning  r ivojlan ish iga  qonn ing  k o ‘p m iqdorda  y o ‘qolishi, ochlik, 
b ad an n in g  sovishi, suvsizlan ish , tash ish  vaq tidag i s ilk in ish lar  sa b a b  
b o ‘lishi mumkin. A v to av a r iy a la rd a  sod ir  boMadigan ja ro h a t la r  k o ‘p 
h o lla rd a  shokn ing  rivo jlan tir ish iga  olib keladi.

Shokni ikki faz a g a  fa rq  q ilad ilar: h a y a jo n lan ish  va iz t iro b ch e k ish  
faza lari .  H ay a jo n la n ish  ja ro h a t la n g a n d a n  keyin y u zag a  keladi va 
q isqa  vaq t davom  e tad i.  H a ra k a tc h a n l ik  va so ‘z lash  h ay a jo n la r i  
o g ‘r iq q a  sh ik o y a t  bilan belg ilanadi. H ush in i y o ‘qo tgan  bem or 
ahvoli ogNrligini p isand  qilm aydi. O g ‘riqni sezishi keskin  o ‘sadi. 
Ovozi x ira la sh a d i ,  so ‘zlari u zu q -y u lu q ,  q a ra sh la r i  bezovta , yuzi 
o q a rg a n ,  qon bosimi m e’y o rida  yoki yuqori boNadi.

Bir necha  d a q iq a d a n  so ‘ng h ay a jo n ,  a s ta -sek in l ik  bilan b a rch a  
hayo tiy  funks iya la rn i  iztirob berishga  o ‘tad i,  bu fa z a d a  qon bosimi 
keskin  p a sa y a d i ,  tom ir urishi tez la sh ad i,  notekis  b o ‘ladi, z o ‘r g ‘a 
bilinadi. T eri rang i o qar ib ,  tu p ro q  rang iga  o ‘x sh a sh  b o ‘ladi, sovuq 
y o p ishqoq  te r  qop layd i. J a b r la n g a n  zo ‘r g ‘a ,  sal esh itarli  ovozda 
sh iv ir laydi. K o ‘z qorachigMari k e n g ay ad i ,  n a fa s  olishi yuzak i,  
hushin i y o ‘q o tg an ,  a tro fd ag i v o q ea la rg a  befarq . O g ‘ir h o la t la rd a  
qus ish , be ix tiyo r  p e sh o b  va o rq a  ch iq a r ish  ho la tlari kuzatilad i.

Birinchi tibbiy  yo rdam  k o ‘rsa t ish d a  eng  avval bem orni o g ‘riqni 
qoldiruvchi fa k to r la rd a n  xoli qilish kerak . Y T H s id a  b u n d ay  
fa k to r la r  b a d a n n in g  qisilib qo lgan  joy lari b o ‘lishi mumkin. Keyin 
qonni to ‘x ta tish  k e ra k ,  u n d an  keyin  sh ik as t lan g an  b a d a n  a ’zolarini 
(q o ‘l, oyoq) h a ra k a ts iz lan tir ish  (im obilizatsiya) lozim.

Bemorni issiq kiyim yoki c h o y sh a b  bilan o ‘ra b  issiq suv, choy , 
kofe ichirish k e rak .  A g a r  uning qorin  b o ‘sh lig ‘i ja ro h a t la n g a n ig a  
sh u b h a  boMmasa, imkoni boricha  o g ‘r iq s iz lan tirad igan  do rila r
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berish  lozim. B u n d ay  bem orlarn i tash ish  ju d a  tez va  eh tiyo tkorlik  
bilan bajar ilad i.

3 . 2 . 9 .  C H C V K I S H

C h o ‘kish bu  n a fas  y o ‘llarin ing suv yoki b o sh q a  suyuq lik , loy, 
a x la t la r  bilan yopilishi. C h o ‘k ish d a  o ‘p k a g a  k is lo rodn ing  kirishi 
yopilishi n a t i ja s id a  o ‘lim 2 -3  d a q iq a d a  sod ir  boMishi mumkin, bu 
tibbiyot tilida asfiksiya  (b o ‘g ‘ilish), deyilad i.

Shu zaho tiy o q  y u ra k  to ‘x tash i ham  mumkin. Bu suvga  c h o ‘k ishda  
b ird an ig a  sovuqn ing  t a ’s ir idan  yoki yuqori  n a fa s  y o l l a r id a  
h a t to  ju d a  kam  m iqdorda  suv tu sh ish id an  boNishi mumkin. 
C h o ‘kayo tg an n i iloji bo richa  tezroq  suvdan  c h iq a r ish  z a ru r .  H a tto  
ju d a  tez  su v d an  c h iq a rg a n d a  ham  ja b r la n g a n n in g  ta sh q i  k o ‘rinishi 
o lg a n n i  e s la tad i.  T e ri va shilimshiq qobiq lari kesk in  k o ‘k a rg an ,  
b o ‘yin va bosh  tom irlari b o ‘rtib  ch iqgan , yuzi, qu loq la ri  sh ishgan , 
qu loq lari ,  labi va  barm oqlarin ing  uch lari k o ‘kim tir b in a fsh a  ra n g d a  
b o ‘ladi. B urun  va o g ‘izdan  ju d a  k o ‘p k o ‘pik va qon  a ra la sh m as i  
a jra lad i.

O g ‘zidan  loy va ax la tla rn i  b o ‘sh a tib  olib q o rn ig a  yotq iz ish , 
oyoqlarin i tizzadan  bukib , boshini k o ‘k rak  q a fa s id a n  p a s tro q g a  
tush ir ish  k e rak .  K eyin  bir n ech a  d a q iq a  c h aq q o n  h a ra k a t la r  bilan 
k o ‘k ra k  qafas in i qisib  n a fas  y o ‘llari su v d an  b o ‘sha ti lad i .  B undan  
key in  bem orni tekis  jo y g a  yotqizib , n a fa s  olishi b il inm aganda  s u n ’iy 
n a fa s  berish  v a  y u ra k  sohasin i m assaj q ilishga k irish ilad i.  Buning 
uchun  d a s tla b  bem orni siqib turuvchi k iy im dan b o ‘sha tish  lozim. 
S u n ’iy nafas  b er ish  va y u rak n i m assa j qilish ju d a  uzoq v aq t  davom  
e ttirilad i,  toki m ustaqil n a fas  olish va y u ra k  fao liya ti  tik lansin . 
K eyin  tezlik bilan ja b r la n g an n i  tibbiy  y o rd am  m u assasas ig a  olib 
borish  kerak . A g a r  y o ‘lda  nafas  olish su sa y sa  yoki to ‘x ta sa  s u n ’iy 
n a fas  berish  va  y u rak n i m assaj qilish y a n a  davom  ettiriladi.

3 . 2 . 1 0 .  E L E K T R  T O K I D A N  Z A R A R L A N I S H

Baxtsiz h o d isa la rg a  e lek tr  tok idan  sh ik as tlan ish ,  k uy ish  va is 
g az idan  z a h a r la n ish  va b o sh q a la r  k iradi.
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E lek tr  tok idan  sh ik a s t la n g a n d a  z a ra r la n g a n  kishi h u sh id an  
ke tad i,  y u ra k  fao liya ti buzilib, to ‘x ta b  qoladi va na fas i  ch iqm ay  
qolish d a ra ja s ig a  ye tad i.  A g ar  o ‘z v aq tid a  y o rd am  berilm asa, 
bem or ha lok  boMishi m um kin .T ok  t a ’s ir ida  b o ‘lgan kishini oldin tok 
m an b a id an  xa los  qilish lozim. E lek tr  simi bilan b ir lash ib  tu rg an  kishi 
e lek tr  uzatuvch i b o ‘lib qo lad i,  shun ing  uchun  unga  rezina  q o ‘lqop 
k iym asdan  teg ib  b o ‘lm aydi. R ub iln ikdan  tokni u z g an d a ,  e lek tr  
sh itdan  p ro p k a la r  olib ta sh la n g a n d a ,  e lek tr  simi c h e tg a  to rti lganda  
yoki q irq i lg an d a  z a ra r la n g a n  kishi e lek tr  tok idan  a jra t ilad i .  Shuni 
unutm aslik  k e rak k i ,  z a ra r la n g a n  kishini s im dan  a j ra t ib  olish uchun  
q o ‘lga fa q a t  rez ina  q o ‘lqop kiyish, oyoq  tag iga  q u ru q  ta x ta  rezina  
q o ‘y ish , rez ina  oyoq  kiyimi kiyish lozim. A g ar  bem orn ing  nafas  
olishi sezilm asa  va y u ra k  faoliyati t o ‘x ta g a n  b o ‘lsa y u rak n i tashq i 
tom onidan  m assa j qilish kerak . A g ar  tok u rg an  joy la ri  z a ra r la n g a n  
b o ‘lsa  te r iga  steril b o g ‘lov q o ‘yiladi. E lek tr  tok idan  sh ik as tlan g an  
kishini so v u q d an  eh tiy o t qilish kerak .

3 .3 .  J A R O H A T L A N G A N D A  B I R I N C H I  T I B B I Y  
Y O R D A M  K X V R S A T IS H

3 . 3 . 1 .  J A R O H A T  H A Q I D A  A S O S I Y  T U S H U N C H A

O dam  b ad an i to ‘q im alarin ing  b iro r  b ir a ’zosining yoki butun  
o rgan izm ning  sh ik as tlan ish ig a  ja ro h a t la n ish ,  dey ilad i.  B ularga: 
ja ro h a t ,  k uy ish , sovuq u rish , lat y ey ish ,  ch iq ish , s in ish , bosh 
m iyaning lat yey ish i va ichki a ’zo larn ing  sh ikas tlan ish i  k irad i. Teri 
butunlig in ing  buzilishi oq ib a tid a  j a ro h a t  p a y d o  b o ‘Iadi.

J a ro h a t la r  p a y d o  b o ‘lish x ususiya tiga  q a ra b  kesilgan , chopilgan , 
siq ilgan, ez ilgan , y irti lgan , o ‘q tek k an  va t ish lan g an  b o ‘lishi 
mumkin. Y T H d a  k o ‘p incha  ja ro h a t la r  ezilgan, y irtilgan  b o ‘ladi. 
B u n d ay  j a ro h a t la r  a n c h a  o g ‘ir b o ‘ladi. Bu j a ro h a t la r  a tro f id a  ju d a  
k o ‘p m iq d o rd a  fao liya ts iz  to ‘q im alar  b o ‘ladi. U la r  o ‘z v aq tida  
olib ta sh la n m a sa ,  iflosligi n a ti ja s id a  h ay o t uchun  xavfli ju d a  o g ‘ir 
kasa llik lar ,  s to lb n y ak  yoki g a n g re n a g a  olib kelishi mumkin. Bu 
aso san  ja ro h a t  a tro fidag i k ir la rd an  vu judga  kelad i.  J a ro h a td a g i  
m ikroblarn i y o ‘qotish  yoki kuchsiz lan tir ish  tad b ir ig a  an tisep tika ,
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j a ro h a tg a  m ik rob la r  tu sh ish in ing  oldini o lishga a se p t ik a ,  deyilad i.
J a ro h a tg a  imkoni boricha  toza yuvilgan  q o ‘1 bilan ishlov 

berilad i. A g a r  bun ing  iloji b o ‘lm asa , q o ‘lni sp ir t ,  benzin bilan 
a r tib , t irn o q la rg a  yod  surti lad i.  Y od, sp ir t  yoki e t i l lanm agan  benzin  
ja ro h a tg a  tu sh sa  uni kuyd irib , bitishini q iy in lash tirad i.

A g ar  j a ro h a td a n  qon o q ay o tg an  boMsa, avval qon oqishini 
to ‘x ta tib  key in  unga  b o g ‘lov q o ‘yiladi. Buning u ch u n  individual 
b o g ‘lov paketi ,  bint p ax ta ,  d o k a  va b o sh q a  toza  m a te r ia lla rd an  
foyda lan ish  lozim. Ja ro h a tn i  suv, sp irt,  yod  bilan ch ay ish ,  unga  
p o roshok  sep ish , m alham  q o ‘y ish  mumkin em as. J a ro h a td a n  ilik, 
o ‘p k a ,  ichak  ch iq ib  tu rg an  b o ‘lsa u toza doka  yoki m ato  bilan 
yopilad i,  lekin ichkariga  itarish  mumkin em as. Q o ‘l, oyoqning  
k o ‘p qismi sh ik a s t la n g a n d a ,  unga  b o g ‘lov q o ‘y g a n d a n  keyin 
h a rak a ts iz lan t ir ish  kerak .

Bog‘lov yop ish tir ib  q o ‘yilishi, lekin qismasligi kerak . Bog‘lov 
q o ‘y ish d a  eng  yaxsh is i ,  individual b o g ‘lov p a k e t id a n  fo y d a lan ish  
m a ’qul, chunk i u n d a  steril b o g ‘lov m ateria lla r i  bor. YoNda 
birinchi tibbiy  yo rdam  k o ‘rsa t ish d a  q o ‘l os tida  bogMov m ateria llari 
b o ‘lm aganda , q o ‘l ke lad ig an  m ate r ia lla rd an : m ato lar,  y o ‘l
ap tek as i ,  uy  ap tech k as i  va b o sh q a la rd a n  fo y d a lan ish  mumkin. 
Steril b o g ‘lov m ateria li kamchil 
boMganda uni a y a b  ishlatish  
za ru r .  B og‘lov q o ‘y ishda
quy idag i a so s iy  qo id a la rg a
am al qilish za ru r .  Bemorni 
o r tiq ch a  q iy n a b  q o ‘ym aslik
uchun  b o g ‘lov q o ‘y i lay o tg an d a  
gavdan ing  sh ik as t lan g an  joyi 
u sh lab  tu rilad i,  so ‘ng bint 
o ‘ng q o ‘lda  o ‘ra lgan  ho lda  
k o ‘ta r ib  tu ri lad i ,  bintni gavda  
y u zas id an  u zm asd an , o d a td a  
c h a p d a n  o ‘ngga q a ra b  o ‘ra lad i.
O y o q -q o ‘lla rga  bint oY alganda  
sh ik as tlan m ag an  barm oq la rn ing  
uchi ochiq  qoldiriladi. Teri 
ja ro h a t la n g a n d a ,  unga  bogMov
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q o ‘y ish  uchun  individual b o g ‘lov p a k e tid an  fo y d a lan ilad i.  Boshning 
sochli qismi ja ro h a t la n g a n d a  esa  m axsus  bintli q a lp o q  q o ‘yiladi.

K o ‘k ra k  qa fas i ,  terisi sh ik a s t la n g a n d a  esa  sp ira l yoki boshoqsim on 
bog‘lov q o ‘y ilsa , b o ‘g ‘im lar atrofi s h ik a s t la n g a n d a  sakkizsim on 
b o g ‘lab  q o ‘yiladi.

3 . 3 . 2 .  K U Y I S H

K uyish  x im iyaviy  va term ik boMadi. T e rm ik  k u y ish la r  yuqori 
h a ro ra td a n  (a lan g a ,  yonuvchi suyuq lik , q izdirilgan b u y u m la r)d a n  
sod ir  b o ‘ladi. X im iyaviy k u y ish la r  k is lo ta la r ,  ish q o r la r ,  benzin 
bugNari, yod , fosfo r  va b o sh q a  m od d a la rn in g  t a ’s ir ida  yuz  berad i.  
J a ro h a t la n ish  oghrlig iga  q a ra b  k u y ish la r  to ‘rt d a r a ja g a  b o ‘linadi.

Birinchi d a ra ja l i  k u y ish d a  ja ro h a td a  q izg h sh  r a n g  p a y d o  b o ‘lib, 
o g ‘riydi, 2 -3  k u n d a  o ‘tib ketad i.

Ikkinchi d a ra ja l i  k u y ish d a  ja ro h a tn in g  q izghsh  jo y id a  p u fak la r  
p a y d o  b o la d i ,  u la rd a  tiniq sa rg h sh  suyuqlik  to ‘la boMadi. 
P u fak la rd ag i  su yuq lik  tezda  rangin i o ‘zgartir ib , m assag a  a y lan ad i .  
In feksiya  tu sh ib ,  m urakkab lik  vu judga  kelm asa , 2 -3  h a f ta d a n  
key in  so g ‘a y ish  bosh lanad i.

U ch inch i d a ra ja l i  k u y ish d a  teri yuqori qa tlam in ing  o ‘lishi 
kuzatilad i va  un ing  ustida  zich qatlam  hosil b o ‘ladi.

T o ‘rtinchi d a ra ja l i  k u y ish d a  terin ing  bu tun  qalinligi b o ‘y lab  va 
ostki qa tlam dag i h u ja y ra la r  o ‘ladi.

Ja b r la n g a n n i  yuqori h a ro ra t  t a ’sir q ilayo tgan  jo y d a n  c h e tg a  olib 
ch iq ish  yoki y o n g an  m anbani b o sh q a  y o ‘l bilan y o ‘q o tg a n d a n  keyin , 
b a d a n d a g i  y o n a y o tg a n  olovni b rizen t yoki c h o y sh a b  o ‘rab  o ‘chirish  
kerak . K uyish  k o ‘lami k a t ta  boMganda, kiyimni q irq ish , te r iga  
yop ish ib  qo lgan  kiyimning a trofin i q irq ib , ja ro h a t  joyi qoldiriladi. 
K u y ish d an  hosil b o ‘lgan pufak larn i tesh ish ,  u la rg a  m alham  q o 4yish 
yoki p o ro sh o k  sep ish  k e ra k  em as. X im iyaviy kuy ish  so d ir  b o ‘lganda  
k u y g an  jo y  suv bilan yuvilad i, i sh q o rd an  k u y g a n d a  ja ro h a t  joyi 
1-2% H  limon, bor  yoki s irka  kislotasi bilan ishlov berish  kerak . 
K is lo tadan  k u y g a n  jo y la r  sovunlab  yuviladi yoki 2 % li  osh  sodasi 
eritm asi bilan ishlov berilad i. K uygan  joy  toza  m ato  bilan yopilad i. 
K uy ish  m aydoni k a t ta  b o ‘lg an d a  c h o y sh a b  bilan yopilad i.  H avo
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sovuq  boMganda, ja b r la n g an n i  issiq o ‘ra sh  va k o ‘p  m iqdorda  suv 
yoki ch o y  berib , d avo lash  joy iga  olib borish  k e rak .

3 . 3 . 3 .  U M U M I Y  S O V Q O T I S H  V A  S O V U Q  U R I S H I

Sovuq u rish  p as t  h a ro ra tn in g  teri va a n c h a  c h u q u r  jo y la sh g an  
h u ja y ra la rg a  t a ’s ir idan  p a y d o  boNadi. Ayrim h o lla rd a  sovuq urishi 
sez ilm asdan  so d ir  boNishi mumkin. T e rin ing  tegishli qismlari 
o q a ra d i ,  sovqo tad i,  sezish  qobiliyatini y o ‘q o tad i.  Z a ra r la n g a n  
to ‘qim a q iz ig an d an  keyin  o g ‘riq seziladi. Sovuq urish i to ‘r t  d a r a ja d a  
fa rq lan ad i.

Birinchi d a ra ja d a g i  k u y ish d a  sovuq u rg an  jo y d a  o g ‘riq , kuy d ir ish  
va z irq irash  sezilad i. Bu ho la t  b ir n e c h a  kun davom  e tad i.  K eyin 
teri o da tdag i tusini o ladi, ayrim  h o lla rd a  k o ‘kim tir iz qoladi va bu 
jo y  so v u q q a  yuqori  sezgir  b o ‘ladi.

Ikkinchi d a ra ja d a g i  k u y ish d a  ja ro h a t  jo y id a  tiniq rangli 
suyu q lik k a  to 6la p u fak  hosil b o ‘ladi.

U chinchi d a ra ja d a g i  k u y ish d a  teri va uning  os tida  jo y la sh g a n  
to ‘q im alarn ing  o ‘lishi kuzatiladi.

T o ‘rtinchi d a ra ja d a g i  k u y ish d a  teri va to ‘q im ala rn in g  o ‘lishi 
su y a k k a  у e tad i.

J a b r la n g a n  issiq jo y g a  keltiriladi, u n g a  issiq ch o y ,  kofe  beriladi. 
B adann ing  sovuq u rg an  qismi ish q a lan ad i,  terin ing  isishi va q izg‘ish 
tus o lish idan  keyin  sp irt,  a ro q  bilan ish q a lab , asep tik  bogMov 
q o ‘yiladi. K eyin  ja b r la n g an n i  issiq o ‘rab , g re lk a  bilan isitiladi. 
P u fa k la r  boM ganda terin i ish q a la sh  taq iq lan ad i ,  q o r  bilan ish q a lash  
mumkin em as, chunki u terin i y a n a d a  sovutadi va z a ra r la n g a n  joy  
y a n a d a  j a r o h a t  olishi mumkin. A g ar  imkoni boMsa, ja b r la n g an n i  
v a n n a g a  solib  2 0 -3 0  d a q iq a  davom ida  18 d an  37  g ra d u sg a c h a  
h a ro ra td a  yo tq iz ish  kerak . T e r ig a  vazelin yoki m alham  surtish  
taq iq lan ad i ,  chunk i bu z a ra r la n g a n  terin i k a sa lx o n a d a  davo lashn i 
q iy in lash tirad i.

U m um iy sovqotish  p as t  h a ro ra tn in g  uzoq vaq t t a ’sir e t ish id an  
v u judga  kelad i.  U n d a  holsizlik, ch a rch o q lik  be lg ilanad i,  keyin  uyqu  
keladi va odam  oMadi. Y ordam  k o ‘rsa tish  sovuq u rg an d ag id ek ,  
h a y o t  a lom atlari  boM maganda darho l s u n ’iy n a fas  b er ish  va y u rak n i 
m assaj qilish kerak .
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3 . 3 . 4 .  L A T ,  Q A L T I S  C H I Q I S H  V A  S I N I S H L A R

T  erin ing  bu tun lig iga  p u tu r  y e tk azm asd an  yum shoq  to ^ im a la rn in g  
z a ra r la n ish ig a  la t  y ey ish ,  dey ilad i.  L a t y eg a n  jo y d a  o g ‘riq, sh ish  
p a y d o  boNadi, o ‘sh a  joyn ing  h a ro ra t i  o shad i,  qon  q u yu lad i,  
b ad an n in g  shu  joy idag i ish funksiyasi buziladi. T o m ir la rn in g  uzulishi 
n a ti ja s id a  k o ‘kim tir sh ish  k o ‘rin ish ida  qon quyu lad i.  T e rin in g  ustki 
qismi la t y e g a n d a  bir n ech a  so a td a n  keyin , c h u q u r ro q  jo y la sh g an  
to ‘q im alar  lat y e g a n d a  e sa  2 -3  k u n d an  key in  k o ‘k ar ish  p ay d o  
b o ‘ladi.

Birinchi y o rd am  o g ‘riqni su say tir ish  va qon  quyulish in i 
k am ay tir ish g a  y o ‘naltir ilgan  b o ‘lishi k e rak .  J a ro h a t la n g a n  a ’zoga 
o so y ish ta  sh a ro i t  y a ra t ish  bilan o g ‘riqni su say tir ish g a  erish ilad i,  
bun ing  uchun  lat y eg an  q o ‘l osib  q o ‘yiladi, b o g ‘lov yoki sh ina  
q o ‘yiladi. Q on  quyulish in i kam ay tir ish  uchun  la t y eg an  joyni 
b a lan d ro q  k o ‘ta r ib  unga  sovuq suv so lingan id ish  yoki muz 
q o ‘yiladi. Bosh, qorin , u m u rtq a ,  k o ‘k rak  qafasi o g ‘ir lat y e g a n d a  
ja b r la n g a n n i  d avo lash  m u assasas ig a  olib boriladi.

Q altis  lat y ey ish  tizza to ‘p p iq la r id a  tez - tez  u c h ra b  tu ra d i.  Bunda 
to ‘qima siq ilad i. Bo‘g ‘im so h as id a  sh ish  p ay d o  b o ‘ladi, b ir necha  
so a td a n  key in  k o ‘k ar ib  qon u y u sh a d i,  kuchli o g ‘riq sezilad i, h a ra k a t  
p a y tid a  u k u c h a y a d i .  Lekin ja b r la n g a n  kishi y u ra  biladi.

Birinchi y o rd am  o g ‘riqni su say tir ish g a  q a ra t i la d i ,  bunga 
b o ‘g ‘im larga b o g ‘lov q o ‘y ish , h a rak a ts iz lan tir ish  bilan erish ilad i.

C h iq ish  -  bu bir yoki b ir n ech a  b o ‘g ‘im su y ak la rin i  tashkil 
e tad ig an  b o ‘g ‘im uch la r in ing  jo y id an  siljib, b o ‘g ‘im xaltasi va 
b irlash tiruvch i a p p a ra tn in g  sh ikas tlan ish i.  Bo‘g ‘im dan ta sh q a r ig a  
siljigan su y a k  ch iq q a n  h isob lanad i.

Suyak  chiq ish i to ‘la boNishi mumkin, u n d a  b o ‘g ‘im suyak la ri  
b ir-b ir iga  tegm aydi va ch a la  b o ‘lishda b o ‘g ‘im su y ak la r i  b ir-b ir iga  
q ism an tegib  tu rad i.

S u y ak  c h iq q a n d a  keskin  o g ‘riq p a y d o  b o ‘ladi, sh ik as tlan g an  
jo y d a  h a ra k a t  b o ‘lmaydi. Q o ‘l, oyo q la rn in g  ch iq q an  jo y id an  narisi 
osilib qoladi. S o g ‘ b o ‘g ‘imga q a ra g a n d a  u la rn ing  konturi o ‘zga rad i,  
q o 4l-o y o q la r  q isq a ra d i  yoki uzayad i.

Birinchi y o rd am  o g ‘riqni k am ay tir ish ,  gavda  a ’zolarin i ja ro h a td a n
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keyin  kelgan  ho la ticha  qim irlatm aslik  va j a r o h a t  joy iga  sovuq 
suv so lingan id ish  yoki muz q o ‘y ish d a n  iborat. QoMlar b o ‘y inga  
ro ‘mol bilan osiltir iladi, oyoq  esa  sh ina  y o rd a m id a  terin i y irtib  
su y a k  ch iq ish  holati b o ‘lsa, j a ro h a tg a  steril bogMov q o ‘yiladi. 
J a b r la n g a n n i  tezd a  d avo lash  m u assasas ig a  olib borish  kerak . 
G av d an in g  y u q o ri  qism ida ch iq ish  boMsa, o ‘t irgan  h o la td a ,  pastki 
qism ida ch iq ish  boMsa, yo tgan  ho lda tash ilad i.  C h iq q a n  suyakn i 
o ‘rn iga  solish mumkin em as, chunk i b ilm asdan  q ilingan h a ra k a t  
bem orning  ahvolin i y a n a d a  ogMrlashtirishi mumkin.

K ishining su y ak la r i  boy lam lar  bilan birikib, un ing  skeletin i tashkil 
qiladi. S u y a k la rg a  m u sh ak la r  yop ish ib  tu rad i  va  u la r  q isqarib  
odam ning  h a r a k a t  qilishini t a ’m inlaydi. O d am n in g  ske le tida  
ham m asi boMib 200  d an  ortiq  su y a k  boMadi.

YoMda, t ra n sp o r td a n  sh ik a s t la n g a n d a ,  m exan ik  ja ro h a td a  
su y ak la rn in g  sinishi k o ‘p u ch ray d i.  S u y ak la rn in g  ochiq  va yopiq 
sinishi kuzatilad i.  B unda su y a k  o ‘rn idan  siljishi va siljim aganlig iga 
k o 4ra  fa rq  qiladi. Y opiq  su y a k  sinigM so h as id a  teri ham  sh ik as t lan g an  
boMadi. O y o q , qoM su y ak la ri  s in g an d a  u la rn ing  shak li  o ‘zga rad i,  
q o v u rg ‘a la r  sh ik a s t la n g a n d a ,  n a fas  olish q iy in la sh ad i ,  u sh lab  
tu r i lg an d a  s ingan  jo y d a  q irsillash  seziladi. C h a n o q  su y ak la ri  
va u m u rtq a  p o g ‘onasi s in g an id a ,  s iydik  a jra lish i va oyoq la rn ing  
h a ra k a t i  buzilishi mumkin.

Birinchi t ibbiy  y o rd am  k o ‘rsa t ish d a  su y ak n in g  s ingan sohasini 
h a rak a t lan tirm as lik  k e rak .  J a ro h a tg a  bogMov q o ‘y ish  uchun  kiyim- 
bosh va oyoq  kiyimini yech ish  mumkin em as, u larn i q irq ish  va 
s ingan  joyini ochib  q o ‘yish lozim. S u y ak  ochiq  s in g an d a  qon 
o q ay o tg an  jo y g a  d a rh o l  steril bogMov q o ‘yib, m ax su s  ta x ta k a c h  
yoki ta x ta  bilan ta x ta k a c h la n a d i .

S h ik as t lan g an  su y a k  uch larin i q im irla tm ayd igan  qilish birinchi 
tibbiy  y o rd am  k o ‘rsa tish n in g  asosi h isob lanad i.  Buning uchun  
fan e r ,  metall, sim, p las tm assa  va b o sh q a  m e ta l la rd a n  y a sa lg an  
tra n sp o r t  sh ina la r i  qoMlaniladi. T a x ta k a c h n i  s h u n d a y  q o ‘yish 
kerakk i, s ingan  joy  yaq in idag i ikkita  b o ‘gMm q im irlam ayd igan  
boMsin. S u y ak  boVrtib ch iq q an  jo y la rd a  ta x ta k a c h  ostiga  p a x ta  
yoki gazm oldan  yum shoq  q istirm a q o ‘yiladi.

T a x ta k a c h n in g  singan  so h ag a  tu sh a d ig a n  bosimini kam ay tir ish  
u ch u n  o s tidan  ta x ta  q o ‘yiladi va bint o ‘ra lad i.  S h u n d a n  s o ‘ng
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va boshqa  
n a rsa la rd a n  

ka li t la rdan

sh ik as t lan g an  oyoq  yoki q o ‘1 BOLDIR SUYAGI SINGANIDA 
bin tlab  q o ‘yiladi. SHINALASH

Y elka suyag i s inganda  
ta x ta k a c h la sh n in g  eng  yaxsh i 
usuli s ta n d a r t  sim to ‘r sh in ad a n  
foyda lan ish  h isob lanad i,
u n d an  ta sh q a r i  bu o ‘rinda  
fa n e r  y o g ‘och 
q o ‘1 ostidagi 
-  m ontirovka, 
foyda lan ib ,  sh ik as t lan g an  ye lka  
suyagi a tro f id a n  ikki tom ondan 
q o ‘ltiq tag id an  p a n ja  uch ig ach a  
ta x ta k a c h  q o ‘yiladi.

Bilak su y ak la r i  s in g an d a ,  son su y ak la ri  s in g an d a  t i rsak  va 
bilak, kaft b o ‘g ‘in larida  harakats iz likn i t a ’minlash va q o ‘lni r o ‘mol 
y o rd am id a  b o ‘yniga  osib q o ‘y ish  kerak . B o ld ir-p an ja ,  tizza va 
ch a n o q -so n  b o ‘g ‘im larida harakats iz likn i t a ’minlash za ru r .  S h in a la r  
yoki ta x ta k a c h n i  q o ‘sh im cha vos ita la r  -  tax tan i  oyoqn ing  ikki 
tom onidan  ichki h am d a , chovdan  tovo n g ach a , ta sh q i  tom ondan , 
tovondan  q o ‘lt iq q ach a  q o ‘yib  b o g ‘lanadi.

Boldir b o ‘g ‘imi a tro figa ,  sh u n in g d ek ,  q o ‘ltiqqa  p a x ta  yoki 
m ato  q o ‘yib  b o g ‘lanad i.  Boldir
suyak la ri  o ‘r ta s id a n  va pastki 
q ism id an s in g an d a ,  tizza va boldir 
b o ‘g ‘imlarini h a rak a ts iz lan t ir ish  
lozim.

0 ‘m rov suyag i s ing an d a , 
bem orning  ikki q o ‘ltig‘i o s tidan  
ha lqasim on p a x ta  -  doka 
o ‘tkazib , b ir-b ir ig a  b o g ‘lab 
q o ‘yilishi kerak .

Q o v u rg ‘a la r  s in g an id a  k o ‘k rak  
q a fa s ig a  bem or n a fas  c h iq a r -  
gan v aq tida  b in tn ing  dastlabk i 
o ‘ram larin i o ‘ra b ,  keyin  qattiq  
qilib b o g ‘lab  q o ‘yiladi.

0 ‘MROV SUYAGI SINGANDA 
BOG‘LASH
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C h a n o q  su y ak la r i  s ingan ida  
sh ik as t lan g an  k ish in ing  ahvoli 
ham isha  o g ‘ir b o ‘la d i .U n i  qattiq  
fa n e ra g a  c h a lq a n c h a  yotqizish , 
tizzasi ostiga  yum shoq  qilib 
o ‘ra lgan  pa lto  yoki to ‘shakni 
oyoqlarin i tizza b o ‘g ‘im larida 
buk ilad igan  v a z iy a td a  q o ‘yish 
lozim.

U m u rtq a  p o g ‘onasi s ing an d a  
k o ‘p incha  o rq a  m iyaning 
sh ikas tlan ish  xavf  i p ay d o  boMadi.
B u n d ay  xavf um u rtq a la rn in g  
sh ikas tlan ish  v a q tid a  qim irlashi 
n a ti ja s id a ,  shun ingdek ,
key inroq  sh ik as t lan g an  kishini 
n o to ‘g ‘ri koMarib olib b o r ish d a  sod ir  boMadi. U m u r tq a  p o g ‘onasi 
sh ik as t lan g an  kishini m utlaqo  qim irla tm ay tibb iyo t zambili yoki 
ta x ta d a n  q ilingan sh in ag a  solib yaq in  o ‘r tadag i t ibbiy  m u assasag a  
zudlik  bilan olib borish  tavsiya  etiladi.

B a’zi h o lla rd a  k ish ila r  t ra n sp o r t  os tida  qolib k e ta d i la r ,  b u n d a  
g av dan ing  ay rim  qismlari uzoq v aq t  bosilib q o lg an id a  ja ro h a t la n ish  
zah ar lan ish i  kabi ogMr o q ib a tla r  y u zag a  kelishi mumkin. O y o q -  
qoMlar m ash in a  gMldiraklari o s tida  qolib k e tg an id a  birinchi tibbiy 
yordam ni k o ‘rsa t ish  uchun  u larn i ozod qilish va d a rh o l  z a ra r la n g a n  
jo y  yuqoris iga  ezilgan  yum shoq  to ‘q im ala rd a  zahar li  m oddala rn ing  
so ‘rilishini t o ‘x ta t ish  uchun  jg u t  yoki bosib tu r i lad ig an  bogMov 
q o ‘yiladi. T e r in in g  sh ik as t lan g an  q ism lariga  bogMov q o ‘yiladi va 
qoM yoki oyoq ta x ta k a c h la n a d i .  B unday  sh ik as t lan g an  k ish ila r  ju d a  
ta sh n a  boMadilar. T ash n a lik n i qond irish  u ch u n  va o ‘tk ir  b u y rak  
yetishm ovchilig in ing  oldini olish uchun  sh ik as t lan g an  kish iga 
k o ‘p m iqdorda  sodali suyuq lik  ichirish (su tk as ig a  3 0  g ram m gacha  
soda)  k e ra k .  O rgan izm ga  tu sh g an  so d a  siydikni ishqorlayd i va 
b u y rak la rn in g  ta n a d a n  zaharli  m oddalarn i c h iq a r ib  yuborish in i 
y axsh ilayd i.

K o‘k ra k  qa fas i ,  qorin  b o ‘shligM sohasi q a tt iq  lat y e g a n d a  
ichki o rg a n la r  ak sa r i  o ‘pka , j ig a r ,  ta loq , b u y ra k la r  sh ikastlan ish i
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mumkin. Bu o rg a n la rn in g  sh ikas tlan ish i a k s a r iy a t  k o ‘p va ichki 
qon ketishi h am d a  o g ‘riq  bilan o ‘tad i.  B u n d ay  h o lla rd a  lat y eg an  
joyga  sovuq n a rsa  q o ‘y ish  va sh ik as t lan g an  kishini zudlik  bilan 
tibbiy m u assa sa g a  olib borish  za ru r .

3 . 3 . 5 .  M I Y A  C H A Y Q A L I S H I ,
Q O R I N  V A  K O ‘K R A K  J A R O H A T I

Bosh lat y eg an d a  yoki u rilganda miya chayqalish i sod ir  b o ‘ladi. 
Jab rlan g an  b ir  necha son iyadan , bir necha soat, ha tto  bir necha 
kungacha  h u sh idan  ketishi mumkin. Bemor ayrim  hollarda  k o ‘p 
m arta lab  qusad i.  H ushiga  kelganda sod ir  b o ‘lgan voqealarni 
eslolmaydi.

Bemorni o rqasi bilan yoki K O ‘KRAK QAFASINI
yonbosh  yotqizish, boshini yon T E S H U V C H I JA RO H A T.
tomonga burib  q o ‘yish kerak . A) O C H IQ  PN EV M O TRA K S, 
B unday ho la tda  tilning ichkariga B) BEMORNI TA SH ISH  USULI 
ketishi va qusish  massasining 
nafas  olish y o ‘lini to 4sishi oldi 
olinadi. Shu holatda bemor 
davolash  m uassasasiga  olib 
boriladi.

K o‘k rak  qafasi ja ro h a t la n 
ganda  q o v u rg ‘a la r  sinishi 
mumkin. Bunda h a ra k a t  pay tida  keskin o g ‘riq paydo  boMadi, ayn iqsa  
ja ro h a t  joyini bosganda.

Birinchi yordam  k o ‘k rak  qafasini bint yoki sochiq bilan yaxsh ilab  
bogMov q o ‘y ishdan  iborat. A yniqsa , k o ‘k rak  qafasini tesh ib  oMgan 
ja ro h a t  juda  xavfli. A gar bunda yu rak , ao r ta ,  o ‘pka ja ro h a tla n g an  
boMsa, kuchli qon oqish boMadi, bu oMimga olib kelishi mumkin. 
K o‘krak  qafasini teshib  oMgan ja ro h a td a  hatto  ichki a ’zolar ja ro -  
ha tlanm agan  boMsa-da, plevral b o ‘shliqqa tashqi havo kiradi.

Plevral b o ‘shliqning bosimi a tm osfera  bosimidan kam, shuning 
uchun ta sh q a r id an  k iradigan  havo o ‘pkaning  siqilishiga, yurakn ing  
siljishiga, qon aylanish in ing  buzilishiga olib keladi. Ko‘k rak  qafasi-  
ning b u n d ay  ja ro h a ti  ochiq pnevm otraks deyiladi, bu hayo t uchun 
xavf tu g ‘diradi.
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O chiq pnevm otraksning  oldini olish uchun yopishqoq  plastik 
p lyonka, havo o ‘tkazm aydigan  plyonka bilan tezda k o ‘k rak  qafasi 
ja rohatin i berkitish  z a ru r  va bog‘lov q o ‘yish kerak . Bemorni 
kasa lxonaga  iloji boricha tezroq o ‘tirgan holatda olib borish kerak.

Q orin  b o ‘sh lig ‘ining ja roha ti  juda  xavfli, chunki bunda qorin 
bo ‘shlig‘ida joy lashgan  a ’zolar jarohatlan ish i mumkin, u lar zudlik 
bilan opera ts iya  qilinishi kerak . A gar ja ro h a t  joy idan  tashqariga  ichak 
yoki boshqa  a ’zo lar  chiqib tushsa , ularni z inhor q ay ta  solish mumkin 
emas. J a ro h a t  a trofiga ishlov berilgandan  keyin ta sh q a rig a  ch iqqan  
a ’zolar ustiga steril doka yopiladi, a ’zolarning yon tomonlariga qalin 
qilib pax ta  q o ‘yiladi. Bularning hammasi bintli bog‘lov yoki sochiq 
bilan yopiladi, a troflari tikiladi yoki bandai bilan ildiriladi. Qorin 
b o ^ h l ig l  ja ro h a tla n g an d a  bemorga ovqat, suv, dori-darm on  berish 
mumkin emas. Yotgan holda gavdaning  yuqori qismini k o ‘targan , 
oyoqlarini tizzasidan bukilgan holda tash ish  lozim.

O dam ning qorni bilan qattiq  jism ustiga tushishi yoki qoringa kuchli 
zarba  berilganda , qorin b o ‘shlig‘ida yopiq ja ro h a t  paydo  b o ‘ladi. 
B unday  ho la tla rda  o ‘pka, buyrak , jigar, taloqning jarohatlan ish i 
oq ibatida  kuchli ichki qon quyilishi yuz beradi. Q orinda kuchli 
o g ‘riq va qattiq  b o ‘lib qoladi. Jab rlangann ing  rangi o q arad i ,  oyoqda 
turolm aydi. O d a td a  shok rivojlanadi. Bemorni ovqatlan tirish  va unga 
suv ichirish mumkin emas.

Qorin b o ‘sh lig ‘ining ochiq ja roha tidag idek  yotqiziladi, shokga 
qarsh i tad b ir la r  k o ‘riladi, tezda shifoxonaga olib boriladi.

YO‘L CHIZIQLARI

Mana siz «Yo‘l harakati qoidalari»dan batafsil saboq oldingiz. 
Sirasini aytganda, qo‘lingizdagi o ‘quv qo‘llanma sizga ko‘chada yurish 
madaniyatini o ‘rgatishda muhim ahamiyatga molik bo‘lgan kitobdir. 
Ko‘chalar va yo 'llar  transport vositalari bilan tobora tig‘izlashib 
borayotgan bir kezda «Yo‘l harakati qoidalari»ni o ‘rganishingiz va 
amalda tatbiq etishingiz siz uchun o ‘ta muhim vazifa ekanligini yana 
bir karra eslatib o ‘tishimiz joiz. «Yo‘l harakati qoidalari»ning har bir 
bo‘lim va bandlarini o ‘rganib chiqishingiz jarayonida sizda ko‘chalar va 
yo lla rg a  o ‘rnatilgan yo‘l belgilari va y o ‘l chiziqlarini amalda mukammal
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o‘zlashtirib olishga bo‘lgan qiziqish ortganligi tabiiy hoi. Shuni e ’tiborga 
olib dars soatlaridan tashqari o‘zingiz mustaqil ravishda bilib, o ‘rganib 
olishingiz uchun yo‘l belgilari va yo‘l chiziqlarini alohida bo‘lim sifatida 
e ’tiboringizga havola etyapmiz. Unda siz har bir yo‘l belgisi va yo‘l 
chizig‘iga berilgan sharh bilan ham batafsil tanishib olasiz. Shuni 
unutmangki, har bir yo‘l belgisi va yo‘l chizigNni yod bilish «Yo‘l 
harakati qoidalari»dan olgan saboqlaringizni yanada mustahkamlashda 
muhim omil bo‘lib qoladi.

Yo‘l chiziqlari harakatlanishni tashkil etishda keng qoMlanilib, 
haydovchining asosiy e ’tibori yo‘naltirilgan joylarga chiziladi. Yo‘l 
chiziqlari yotiq va tik chiziq guruhlariga bo‘linadi.

YOTIQ CHIZIQLAR
Yotiq chiziqlar yoNning qatnov qismi yuzasiga chiziladi. Bo‘ylama 

yotiq chiziqlar va ularning mohiyati jadvalda keltirilgan.

B O ‘Y LAM A C H IZ IQ L A R  VA U L A R N IN G  X U S U S IY A T L A R I

C H I Z I Q N I N G  
V A Z I F A S I

1 .1 . Y oM ning  o ‘r t a s id a  
c h iz i lg a n  e n s iz ,  s i d i r g ‘a 
o q  c h iz iq  q a r a m a - q a r s h i  
k e la y o tg a n  t r a n s p o r t  o q im in i  
a j r a t a d i .

1 .1 . Y o ‘ln in g  xav f l i  
j o y l a r i d a ,  h a r a k a t l a n i s h  
y o ‘lk a l a r i  o ‘r t a s i d a  c h i 
z i lg a n ,  u z lu k s iz  o q  r a n g d a g i  
s i d i r g ‘a  c h iz iq  b o  l a k l a r n in g  
c h e g a r a s in i  b i ld i r a d i .

1 .1 .  R a s m d a g i  1 .1 6 .2  v a  
1 .1 6 .3  c h e g a r a l a r i .  YoMning 
h a r a k a t l a n i s h  t a q i q l a n g a n  
q ism in i  (x a v fs iz l ik  o r o l c h a -  
l a r in in g  c h e g a r a s i )  a n g l a t -  
a d i .

C H I Z I Q N I  C H I Z I Q N I N G
B O S I B  0 4T I S H  A M A L D A G I  S H A K L I

Taqiqlangan

Taqiqlangan

Taqiqlangan
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CHIZIQNING
VAZIFASI

CHIZIQNI CHIZIQNING
BOSIB 0 ‘TISH AMALDAGI SHAKLI

1 .1 . Y oM ning c h e k k a s i  yok i  
m a x s u s  m a y d o n c h a l a r d a  ch iz i l ib ,  
t r a n s p o r t  v o s i t a l a r in in g  t o ‘x t a b  
tu r i s h  jo y i  c h e g a r a s i n i  b i ld i r a d i .  /  uqiqlangan

1.1 . Y oM ning  c h e k k a s ig a  Istalgan
c h iz i lg a n  e n s iz  s i d i r g ‘a  o q  tomondan
c h iz iq  h a r a k a t l a n i s h  q i s m in in g  mumkin
c h e g a r a s i n i  b i ld i r a d i .

1.2. A v t o m a g i s t r a l l a r d a  q a t 
no v  q is m in in g  c h e k k a s i g a  c h iz i l 
g a n  en li  ( 2 0  sm )  u z lu k s iz  s i d i r g ‘a  
c h iz iq  q a tn o v  q i s m in in g  c h e g a 
r a s in i  b i ld i r a d i .

1 .3 . Y oM ning  o ‘r t a s id a  
c h iz i lg a n  p a r a l l e l  ikk i s i d i r g ‘a  
o q  c h iz iq  t o ‘r t  v a  u n d a n  k o ‘p 
boMakli y o M la rd a  q a r a m a q a r s h i  
y o ‘n a l i s h d a g i  t r a n s p o r t  v o s i ta la r i  
o q im in i  a j r a t a d i .

1.4. Y oM ning  h a r a k a t l a n i s h  
q ism i c h e t ig a  y o k i  yoM c h e t id a g i  
t o ‘s iq q a  ( b o r d y u r g a )  c h iz i lg a n  
s a r iq  ch iz iq  t r a n s p o r t  v o s i t a 
l a r in in g  t o ‘x t a s h in i  t a q iq l a y d i .  
B e lg i la n g a n  y o ‘n a l is h l i  t r a n s -  
p o r tg a  d a x l i  y o ‘q.

1 .5 . Y oM ning  o ‘r t a s ig a  
c h iz i lg a n ,  e n s iz  u z u q - u z u q  oq  
r a n g d a g i  c h iz iq  ikk i y o k i  uch  
boMakli y o M la rd a  q a r a m a - q a r s h i  
k e la y o tg a n  t r a n s p o r t  v o s i ta la r i  
o q im in i  a j r a t a d i .

Istalgan
tomondan
mumkin

Taqiqlangan

Istalgan
tomondan
mumkin

Taqiqlangan
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CHIZIQNING
VAZIFASI

C H I Z I Q N I  
B O S I B  O T I S H

M umkin

Istalgan
tomondan
mumkin

Istalgan
tomondan
mumkin

1 .5 . B ir  y o ‘n a l i s h d a  
h a r a k a t l a n i s h  u c h u n  
m o i j a l l a n g a n  ikk i y o k i  
u n d a n  k o ‘p  boMakli yo M lard a  
b o M a k la rn in g  c h e g a r a s i n i  
b i ld i r a d i  (o r a l iq  m a s o f a n in g  
c h iz iq q a  n is b a t i  1 / 3 ) .

1 .6 . B oM ak la r  c h e g a -  
r a s id a  c h iz i lg a n ,  e n s i z  u z u q -  
u z u q  o q  c h iz iq  s i d i r g ‘a  
c h i z iq q a  y a q i n l a s h i s h  h a -  
q id a  o g o h l a n t i r a d i  (o r a l iq  
m a s o f a n in g  c h i z i q q a  n i s b a -  
t a n  1 / 3 ) .

1.7. R a s m d a g i  1 .7  ch iz iq .  
C h o r r a h a d a  c h iz i lg a n  e n s iz  
u z u q - u z u q ,  oraligM  q i s q a  
o q  c h iz iq  c h o r r a h a l a r d a g i  
h a r a k a t l a n i s h  b o M ak la r in i  
b i ld i r a d i .

1.8. O d d i y  c h i z i q d a n  ikki 
b a r o b a r  en li ,  q i s q a ,  u z u q -  
u z u q  c h iz iq  t o r m o z la n i s h  
( s e k in l a s h i s h )  y o k i  t e z la n is h  
boMagi b i la n  yoM ning  
a s o s iy  boMagi o ‘r t a s id a g i  
c h e g a r a n i  b i ld i r a d i .

1.9. Reversiv harakat- 
lanishda qatnov qismining 
chegarasi:

A. Reversiv svetoforlar boMmaganda 
haydovchining o'ng tom onidan mumkin.

B. Reversiv svetofor yoqilgan bir yo‘nalishli 
boMaklarni ajratayotganda istalgan tomondan  
mumkin.

V. Reversiv svetofor o ‘chirilgan boMsa, 
qaram a-qarshi yo‘nalishdagi transport 
oqimlarida taqiqlanadi.

Istalgan
tomondan
mumkin

CHIZIQNING
AMALDAGI SHAKLI

1 3_ru
1 / 3

Pastki rasmdagi 
1.7 chiziq
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C H I Z I Q N I N G  C H I Z I Q N I  C H I Z I Q N I N G
V A Z I F A S I  B O S I B  0 ‘T I S H  A M A L D A G I  S H A K L I

1.10. Sariq. Yo‘lning
harakatlanish qismi chetiga iKtalvan
yoki y0 ‘l chetidagi to'siq tomondan
(bordyur) ustidan chizilgan т ит Ш
sariq chiziq to xtab tunshm  
taqiqlaydi. Taksometri ishlab 
turgan taksilarga daxli 
yo ‘q.

1.11. Sidirg‘a chiziq yonida 
chizilgan uzuq-uzuq chiziq 
faqat biror bo‘lakka qayta 
tizilishiga ruxsat etadi.

A. Uzuq-uzuq tarafdan mumkin.
B. Sidirg‘a chiziq tomonidan esa faqat

quvib yoki chetlab o'tishni tugatayotganda
mumkin.

1.12. «To‘xtang»
yozuvi «to‘xtash» chizi- 
g ‘i svetoforning va tartibga 
soluvchining taqiqlovchi 
ishorasida, boshqarilmaydigan Istalgan
chorrahalarda, «To‘xtamasdan tomondan
o‘tish taqiqlangan» (2.5) belgisi mumkin
oldida haydovchi to‘xtashi 
lozim bo‘lgan joyni ko‘rsatadi.
Bu chiziq «to‘xtash» axborot-
ishora belgisi (5.33) bilan 
qo‘llanilishi mumkin.

1.13. Bir qator bo‘lib terilgan uchburchaklar; 1.20 bitta katta
uchburchak. «Yo‘l bering» belgisi bilan qo‘Ilanib, kesishgan y o ‘lda
harakatlanayotgan transport vositasiga yo‘l berish zarur boMganda, 
haydovchi to‘xtashi lozim boMgan joyni ko‘rsatadi. YoM chekkasida 
o ‘rnatilgan «YoM bering» belgisi ko‘rinishi cheklangan ko‘p boMakli 
yoMlarda qoMlanilishi mumkin.
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1.14.1.-1.14.2. Parallel chizilgan keng uzluksiz chiziqlar («zebra») 
piyodalarning o ‘tish joyini bildiradi. «Piyodalar o ‘tish joyi» (5.16) 
axborot-ishora belgisi bilan qo‘llanilishi mumkin. Yo‘lning bunday 
joylarida, haydovchi shu yo‘nalishning qatnov qismida boMgan 
piyodalarni o ‘tkazib yuborishi kerak (YHQ 16.). 1.14.3. Svetofor 
yordamida tartibga solinadigan piyodalarning o ‘tish joyi. Svetoforning 
qizil chirogN yashilga almashib, piyodalar qatnov qismini tark etishga 
ulgurmagan bo‘lsa, haydovchi piyodalarning shu yo‘nalish bo‘yicha o 4tib 
borishlariga imkon berishi kerak (YHQ 16.3).

1.15. Velosiped yo‘li kesib o ‘tgan joy. Bunday boshqarilmaydigan 
kesishmada velosiped haydovchisi yo‘lda harakatlanayotgan transport
vositalarini o ‘tkazib yuborishlari kerak (imtiyoz yo‘ldagi transport
vositalarida).

1.16. Transport oqimlari ajraladigan 1.16.3 transport oqimlari 
qo‘shiladigan joydagi yo‘naltiruvchi orolchani bildiradi. Orolchaning 
chegarasi 1.1 chizig‘i bilan belgilangan bo‘lib, uni kesib o ‘tish yoki 
ustiga chiqib to‘xtash taqiqlanadi.

1.17. Sariq. Sariq rangdagi, arrasimon chiziq umumfoydalanadigan 
transport vositalari hamda taksilarning to‘xtab turish joyini bildiradi.

1.18. Chorrahada va kesishmalar oldida boNaklar bo‘yi qatnov 
qismining yuzasiga chizilgan yo‘naltirgich, mustaqil ravishda yoki 
«Boiaklar bo‘yicha harakatlanishning yo‘nalishi» (5.8.1-5.8.2)
axborot-ishora belgilari bilan qo‘llanib, transport vositalariga bo‘laklar 
bo‘yicha ruxsat etilgan yo‘nalishni koTsatadi.

1.19. 450 burchak ostida chizilgan yo‘naltirgich, yo‘l qismining tor 
joyiga yaqinlashganlik haqida ogohlantirib, alohida yoki «yoMning 
torayishi» (1.18.1-1.18.3) belgilari bilan birga qoMlaniladi.

1.22. Son bilan yonma-yon yozilgan harf yoM (harakatlanish 
yo‘nalishi) raqamlarini koTsatadi.

1.23. YoMning faqat belgilangan yo‘nalishli transport boMagini 
bildirib, (5.9:5.10.1) axborot-ishora belgilari bilan qoMlaniladi. 
Bu boMak sidirg‘a chiziq bilan ajratilmagan taqdirda, haydovchilar 
o ‘ngga burilish, yoMovchilarni chiqarish, tushirish uchun bu 
boMakka kirishlari mumkin (YHQ 21.2).

Mustaqil tayyorlanish uchun savollar:

1. YoM chiziqlarining vazifasi nimadan iborat?
2. YoM chiziqlari qanaqa turlarga boMinadi?
3. Uzluksiz oq chiziqning vazifasi nimadan iborat?
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4. Uzluksiz oq chiziqni kesib o ‘tishga ruxsat etiladimi?
5. Avtomagistralda qanday yotiq chiziq qoMlaniladi?
6. Sariq rangdagi yotiq chiziqlarning vazifalari nimadan iborat va u 

yoMning qaysi joylarida chiziladi?
7. Sariq rangdagi yotiq chiziqlarni kesib oMishga ruxsat beriladimi?
8. Reversiv boMakni ko‘rsatuvchi yotiq chiziqni kesib oMish 

mumkinmi?
9. Yonma-yon chizilgan uzluksiz va uzlukli (uzilgan-uzilgan) 

chiziqlarning vazifasi nimadan iborat va qaysi tarafidan kesib oMish 
mumkin?

10. Tik chiziqlarning vazifalari nimadan iborat?



TIK CHIZIQLAR

Tik chiziqlar — yo‘l inshootlari va jihozlari yuzalariga ketma-ket 
chizilgan yo‘l-yo‘l, oq-qora chiziqlar majmuidan iborat bo‘lib, ularning 
o ‘lchamlarini ko^satishda, ko‘z bilan chamalash vositasi sifatida xizmat 
qiladi.

Osmon bulut, kulrang bo‘lganida, qorong‘i vaqtlarda yo‘lning 
yoritilmagan qismlarida y o i  yoqasidagi tik beton inshootlarning rangi 
osmon va yo‘lning rangi bilan juda o ‘xshashib ketadi va harakatdagi 
haydovchi ularni farqlay olmay, beton inshootlarni ko‘rmay qoladi. Bu 
hoi haydovchini beton to‘siqlarga (inshootlarga) urilib ketishiga olib 
keladi.

2.1. Chiziqlar ko‘priklar, osma yo‘llar ustunlari (va shu kabi beton 
inshootlar) yuzasiga chizilib, harakatlanayotgan transport vositasi 
haydovchisiga y o ‘ldagi (yo‘l yoqasidagi) xavf soluvchi to‘siqning 
rangini keskin ajratib, ko‘rinishini osonlashtiradi.

2.2. Tonellar, ko‘priklar, osma yo‘l va ko^rik larn ing  pastki qir- 
ralariga chizilgan oq-qora rangli chizma haydovchiga inshootning pastki 
qismini farqlashini osonlashtiradi.

2.1 2.3 2.4 2.7
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2.3. Chiziqlar ajratish boMaklaridagi yoki «xavfsizlik orolchalari»dagi 
dumaloq ustunlarni bildiradi.

2.4. Chiziqlar yo‘naltiruvchi beton yoki temir beton ustunlar, to‘siq 
tirgaklar va qoziqlarni bildirib, qorong‘i vaqtda, quyuq tumanda, hamma 
joy oppoq qor bilan qoplanganida yoMning trayektoriyasini o ‘zining 
keskin farqlanadigan oq-qora rangi bilan aniq ko‘rsatadi.

2.5. Chiziqlar yoMning kichik radiusli burilishlari, tik nishabliklari 
va boshqa xavfli joylarida yoM chetiga o ‘rnatilgan to ‘siqlarning yon 
yuzalarini bildiradi.

2.6. Chiziqlar boshqa joylardagi to‘siqlarning yon yuzalarini 
bildiradi.

2.7. Chiziqlar yoMning xavfli joylarida uning chetidagi to‘siqni 
(bordyurni) va yoM sathidan baland boMgan «xavfsizlik orolchalari» 
chetini bildiradi.

Mustaqil tayyorlanish uchun savollar:

1. Yotiq chiziq nima va u qanday vazifani bajaradi?
2. Yotiq chiziq bor joyda transport vositalarining harakatlanish! 

haqida gapirib bering.
3. Tik chiziqlar va ularning ahamiyati haqida gapirib bering.
4. Piyodalarning yakka, guruh boMib jamlanmada harakatlanishida 

nimalarga e ’tibor berish kerak?
5. Agar piyodalar yoMkasi boMmasa, qanday harakatlanish lozim?
6. Piyodalar uchun ajratilgan boMaklar, yoMkalarda biron inshoot 

qurish mumkinmi?
7. Piyodalarning qoidalarda belgilangan vazifalari haqidagi 

tushunchalaringizni gapirib bering.
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SINOV UCHUN SAVOLLAR

m r

A v to m o b illa rg a  q a y s i y o ‘n a lish d a  
h a ra k a t la n is h g a  ru x s a t  b e rila d i?

1.Q izil a v tom ob ilga
-  to 'g 'r ig a ,  k o 'k  a v to 
m obilga -  to ‘g ‘r ig a  va 
ch ap g a .
2 .Q izil va  k o 'k  av to 
m obilga -  to 'g 'r ig a .
3 . Q izil av tom ob ilga
-  to 'g 'r ig a ,  k o 'k k a  -  
c h a p g a .

2 A gar yo ‘l boshlanishida ushbu belgi 
turgan boMsa, qatnov qismining chap 
chetidagi boMakka o ‘tish mumkinmi?

1. C h a p g a  b u rilish  u ch u n  m um kin.
2 . Q u v ib  o 't is h  u c h u n  m um kin , 
a g a r  r o 'p a r a d a n  h a ra k a t la n is h  
boM m asa va b o 'la k  q a tn o v  
q ism in ing  q o lg an  b o 'la g id a n  
u z u q -u z u q  belg i c h iz ig 'i  b ilan  
a jra t i lg a n  b o 'lsa .
3 . H e ch  q a n d a y  h o la td a  m um kin em as.

Bu belgilarning qaysinisi «bir 
tomonlama harakatlan ish  y o ‘liga 
chiqish»ni bildiradi?

Bu belg i n im an i b ild ira d i?

&
1. B irinch i va  b e sh in c h i. 2. U c h in ch i va 
b e sh in c h i. 3 . Ik k in ch i va  to 'r tin c h i.

1. T o 's iq la rn i  a y la n ib  
o 't is h n in g  d a s tla b k i k o 'r sa tk ic h i.
2. B o sh q a  q a tn o v  q ism ig a  q a y ta  
tiz ilish n in g  d a s tlab k i 
k o 'r sa tk ic h i.
3 . Q a ra m a - q a r s h i  y o 'n a lis h  
b o 'la g ig a  ch iq ish n in g  
b o s h la n g 'ic h  k o 'r sa tk ic h i. ii

5 Bu belg i av to m o b iln in g  
h a ra k a t la n is h ig a  ru x s a t  e ta d i:

6 Bu belg i n im an i b ild ira d i?

1. B a rch a  
y o ‘n a lish la rg a .
2. В va  V.
3. A va  V.

1. T o 'l a  v a z n i 3 ,5  t .d a n  o r t i q  b o 'lg a n  y u k  av to m o b ilin in g  
m a jb u r iy  h a r a k a t  y o 'n a l is h im .
2. F a q a t  y u k  a v to m o b illa r i  u c h u n  h a r a k a t  y o 'n a l is h in i .
3 . Y u k  a v to m o b illa r i ,  t r a k lo r la r ,  o 'z i  y u r a r  
m a s h in a la r  u c h u n , a g a r  c h o r r a h a d a  u la rn in g  h a ra k a t i  
y o 'n a l i s h la r d a n  b irid ii  ta q iq la n g a n  b o 'l s a ,  ta v s iy a  
e ti la d ig a n  h a r a k a t  y o 'n a l is h in i .
4 . S h a n a r l a r a r o  y u k  ta s h u v c h i  y u k  a v to m o b illa l in in g  
h a r a k a t  y o 'n a l is h in i .

B u n d ay  y o 'l  be lg is i o 'rn a t i lg a n  y o 'l  
q ism la rid a  m o to ts ik lla rg a  q a n d a y  y u q o ri 
tez lik  b ilan  h a ra k a t la n is h g a  ru x s a t  e tilad i?

8

ATAMA

B elg ila rd an  q a y  b iri a jra tu v c h i b o 'lag i 
b o 'lg a n  y o 'ln in g  h a r a k a t  u c h u n  y o p iq  
q a tn o v  q ism in i a y la n ib  o 't i s h  y o 'n a lis h in i 

, k o 'r s a ta d i?

1. 6 0  k m /s .
2 . 7 0  k m /s .
3 . 8 0  k m /s .

4. 9 0  k m /s .
5. 1 0 0 k m /s .

u Bu be lg i b ilan  b e lg ila n g an  y o 'l  q ism la rid a  
a jra tu v c h i b o 'la k n in g  uzilish  jo y id a  
b u ril ish g a  ru x s a t  e tilad im i?

10 B u b e lg id ag i k o ‘k a s o s d a  ah o li

1. R u x sa t e tilad i.
2. T a q iq la n a d i.
3. F a q a t to 'la  v azn i 3 ,5  
to n n a g a c h a  b o 'lg a n  tra n s p o r t  
v o s ita la r ig a  ru x s a t  e tila d i.

Illm
n im an i b ild ira d i? r  SAMA tQ A N D  '  

Q IBRAY

• 50m

1. K o T sa tilg a n  a h o li  m an z ilig a  
a h o li  m an z illa r id a  h a ra k a t la n is h  
ta r t ib in i  o 'rn a tu v c h i .  Q o id a la r  
ta la b la r i  ta a l lu q li  b o 'lm a g a n  
y o 'ld a n  b o r ila d i.  2 . K o 'r s a t i lg a n  
a h o li  m a n z ilig a  h a ra k a t la n i s h  a v to m a g is t ra l  b o 'y la b  
a m a lg a  o s h ir i la d i .  3 . K o 'r s a t i lg a n  m an z il m a z k u r  a h o li 
y a s h a y d ig a n  jo y d a  jo y la s h g a n .
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■Hi Q aysi belgi «M ehm onxona»J  yok i «M otebm i b ild irad i?

айв
'e

Ы Q aysi belgi «K em ping»ni 
U\ b ild irad i?

0 Q Q
' | л ;  g -

1з 11 Bu y o ‘l belgisi hay d o v ch ig a  b ild irad i:

1. 8 0 0  m etrdan  key in  to ‘x lab  tu rish  jo y ig a  kelish in i.
2. B clg idan  800  m etrdan  keyin  dam  o lish  joy iga  kelish in i.

MASALALARNING JAVOBLARI
№  J A V O B
1 3
2 3
3 1,5
4 2
5 3
6 3
7 3
8 5
9 2
10 1
11 3
12 4
13 2
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